
Črnomelj 
v znamenju filma

Teden jugoslovanskega 
filma od 8. do 14. 

februarja
Občinska kulturna skupnost 

in Zavod za kulturno-prosvetno 
dejavnost Črnemelj organizirata 
že 5. teden jugoslovanskega fil
ma. V dvorani kulturnega doma 
v Črnomlju se bo v sedmih dneh 
od 8. do 14. februarja zvrstilo 
sedem jugoslovanskih filmov v 
večernih predstavah ob 20. uri 
in popoldanskih ob 17. uri. Gle
dalci bodo imeli priložnost vi
deti te filme: „Strahinjo“ reži
serja V. Mimice, ..Padec Italije" 
L. Zafranoviča, „Visoko na
pe tost"  V. Bulajiča, „Se spomin
jaš Dolly Bell" E. Kusturice, 
„Sezono miru v Parizu" P. Golu
boviča., „Samo enkrat se ljubi" 
R. Grliča in -„K rizno  obdobje" 
F. Slaka. Zadnji večer, ko bo na 
sporedu slovenski novinec, se 
bodo občinstvu predstavili 
tudi nekateri filmski ustvarjalci. 
Vsako filmsko predstavo bo 
spremljal kratek film o zgodo
vini jugoslovanske in slovenske 
kom unistične partije.

V avli kulturnega doma bo 
med tednom  jugoslovanskega fil
ma odprta razstava filmskega 
plakata.

Do konca tedna bo 
suho in hladno vreme.

Težke razmere 
omejujejo 

socialne pravice
Pred jutrišnjo konferen
co slovenskih sindikatov 
— Vinko Hafner v po

govoru z novinarji

Delavec ko t nosilec socialne 
politike in socialna varnost v 
razmerah gospodarske stabiliza
cije sta osrednji vprašanji, o 
katerih bo tekla razprava na 3. 
konferenci slovenskih sindika
tov, ki bo od 5. do 6. februarja v 
Ljubljani ^

Predsednik slovenskih sindika
tov Vinko H afnerje  v pogovoru 
z novinarji med drugim dejal, da 
v sedanjih težkih razmerah ni 
mogoče pričakovati večanja 
socialnih pravic. Naloga sindika
tov ko t najširše družbenopolitič
ne organizacije delavskega razre
da je  namreč, da  zagotavljajo 
uveljavljanje delavcev ko t nosil
cev socialne politike in lastne 
socialne varnosti V sistemu 
socialističnega samoupravljanja 
to pomeni, da delavci hkrati z 
rezultati svojega dela odločajo 
tudi o socialnih pravicah, ki pa 
morajo b iti le rezultat dobrega 
dela in realnega dohodka. Ker so 
razmere v gospodarstvu morda 
najtežje doslej, je povsem 
razumljivo, da  se bodo sindikati 
borili za ohranjanje obstoječih 
pravic. Če se bodo razmere 
izboljšale, z njimi pa tudi doho
dek, je  m ogoče pričakovati 
večje socialne ugodnosti Že 
zdaj pa imamo precej notranjih 
rezerv, ki jih kaže še izkoristiti

Ko je  govoril o zaposlovanju 
in izobraževanju, je  Hafner po
udaril, da si bodo sindikati še 
naprej prizadevali za polno zapo
slenost vsega aktivnega prebival
stva v Sloveniji, kjer so bili na 
tem področju že doseženi po
membni uspehi. Prav tako ne 
sme na račun ekonomskih težav 
trpeti humanizacija dela.

J. SIMČIČ
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Večje sodelovanje pri podobnih problemih -  Uveljavljanje hišne samouprave šepa -  
Sporno izseljevanje mladih družin iz solidarnostnih stanovanj — Ekonomske stanarine

Pri uveljavljanju družbeno
ekonomskih odnosov v stano
vanjskem gospodarstvu se v 
dolenjski in posavski regiji sre
čujemo s precejšnjimi težavami, 
čeprav se stvari počasi le 
premikajo na bolje. Rezultati so 
od občine do občine različni, 
glavni problemi pri uresničeva
nju hišne samouprave, družbe
no usmetjene gradnje stanovanj, 
ekonomskih stanarin, izpraznje- 
vanju solidarnostnih stanovanj 
itd. pa toliko podobni, da bi jih 
kazalo reševati z boljšim med

občinskim sodelovanjem. To so 
temeljne ugotovitve regijskega 
posveta o tej problematiki, ki 
sta ga 29. januaija pripravila 
medobčinska sveta SZDL za 
Dolenjsko in Posavje.

Uveljavljanje hišne samouprave 
po novem zakonu o stanovanjskem 
gospodarstvu, ki zahteva prenos 
gospodarjenja s stavbami na skupno
sti stanovalcev, ne gre kot bi moralo 
i t i  Opažajo, da ni nikjer pretiranega 
zanimanja in zagretosti stanovalcev 
za to, doseženi rezultati'pri obliko
vanju in aktiviranju skupnosti stano
valcev pa zato le rezultat dela za to 
odgovornih. Večinoma so bili pro
grami na občinski ravni povsod 
dobri, a sc v praksi zatika. Predvsem 
je  bilo malo narejenega tam, kjer se 
niso aktivno vključile krajevne kon
ference SZDL.

Družbeno usmerjena gradnja sta
novanj večinom a v vseh občinah šc 
teče, povsod pa v prihodnje priča
kujejo velike probleme, predvsem

zaradi pomanjkanja sredstev. Dodat
no praznino bo ppvzročilo določilo, 
da izvajalec del ne sme biti hkrati 
tudi investitor.

Kot poseben problem  so pred
stavniki vseh sedmih občin omenjali 
izselitve mladih družin iz solidar
nostnih stanovanj po preteku dolo
čenega časa. Povsod imajo primere 
(v Novem mestu dale največ), da se 
le-te ne selijo, ker jim  delovne 
organizacije kljub danemu soglasju 
in obljubi niso pomagale rešiti 
stanovanjskega problema. Ker so s 
stanovanji nasploh vse večji proble
mi, ne gre kar zavreči ideje, da bi 
delovne organizacije odkupile 
solidarnostna stanovanja, v katerih 
so njihovi delavci Pri tem pa so 
fond teh  stanovanj v nobenem 
primeru ne bi smel zmanjševati O 
vseh teh problemih naj bi v vsaki 
občini lemeljito spregovorile vse 
družbenopolitične organizacije, da 
Bi našli prim erne rešitve.

Z. LINDIC-D RAGA S

Nemalo primerov pa kaže, da se 
je prej omenjeni odnos izboljšal in 
da posvečajo večjo pozornost kultu
ri celo tam , kjer so se, zagledani v 
svoj pridobitniški dinar, še včeraj 
zmrdovali, če je kdo kulturo le 
omenil. Zanimivo je, da odmrzujejo 
celo srca kulturi najmanj naklonje
nih ljudi, takih pa ni malo niti na 
položajnih stolčkih.

Pridobitev, prireditev in sploh 
manifestacij, ki odsevajo potrebo po 

i neobhodnosti kulture in kulturnega 
življenja, je vsako leto več tudi pri 
nas na Dolenjskem, v Posavju, Beli 
krajini pa na kočevsko-ribniškem 
območju. Ni še vse rožnato, je pa 
vsega več kot, denimo, sredi minule
ga srednjeročnega obdobja. Več in 
boljšega. Žal ostaja vse to še 
prečesto anonim no, samo v mejah 
Posameznih občin, krajevnih skup
nosti ali celo krajev. Sodelovanja je 
Premalo, še posebej medobčinskega.

Morda je slovenski kulturni praz
nik priložnost, da premislimo o 
poteh te naše kulture, da se zavemo 
pomanjkljivosti v našem ravnanju z 
njo in se odločim o, da bom o 
drugače delovali. Družno, složno in 
ne samo do administrativnih meja. 
Splošno varčevanje in bitka za 
stabilizacijo sta sicer okrnila možno
sti za večji kulturni razcvet, ne 
moreta pa do živega našemu skup
nemu prepričanju, da mora kultura 
živeti naprej, in naši skupno priprav
ljenosti, da ji to  omogočimo. 
Kardelj bi dejal, da tudi zato, ker si 

, ie brez kulture nemogoče zamisliti 
pravo človeško srečo.

I. ZORAN

Na obm očnih posvetih v Novem mestu in Krškem so podprli predlog stališč in 
usmeritev, ki naj bi jih sprejeli na 3. konferenci slovenskih sindikatov 5. in 6. februarja

POMLAD ODGANJA ZIMO  -  Počitnice se že vesijo v drugo polovico in šolarji zaman čakajo 
snežnega čudeža. Namesto snega zadnje dni pravo pomladansko sonce vabi mnoge p naravo. V nedeljo 
so bile sprehajalne po ti v novomeškem parku i’ Rogovem logu dobesedno zasedene s sprehajalcu Mnogi 
so prišli tja preplašeni, saj je  leseni stari most prek Krke prej negotova brv ko t most. Odgovorni bi se 
morali zavedati, da nesreča lahko pride že jutri in bo za posledice most še najmanj kriv. (Foto: Janez 
Pavlin)

I Kultura 
mora 

živeti dalje
Nekaj misli ob -letošnjem 
slovenskem  kulturnem  
  prazniku

Gotovo ni naključje, da se nam 
hoče misel tudi tokrat, ko premišlja
mo o pomenu letošnjega kulturnega 
Ptaznika, spet najprej pom uditi pri 
Prešernu. Kot je zapisal Župančič, 
bi Slovenci brez svečave Prešernove
ga duha in misli težko našli svojo 
Pot. Zato nas je Prešeren, velikan 
haše kulture in simbol naše narodne 
samobitnosti, zadolžil za večne 
čase.

Dolg do Prešerna zahteva od nas, 
Pa vendarle že postavimo na teh tn i
co vesti vsaj svoj odnos do kulture, 
Po lastne kulturne preteklosti in 
sedanjosti. Če tega ne bomo naredi
li, se bo še vedno dogajalo, kar se 
Ponekod še, da bo kultura v 
Oospodarskih bilancah obravnavana 
kot strošek. Mirne vesti lahko 
zapišemo, da tako pojmujejo kultu- 
ro povsod tam , kjer manjka mini
malne kulturnosti celo v medseboj
nih odnosih.

Srebrne Prešernove plakete
Krško: ju tri podelitev priznanj kulturnim  delavcem

Konferenca bo odsev razmer

Stanovanja na regijskem situ

5. februarja bodo v Krškem v 
okviru proslav ob slovenskem kul
turnem  prazniku podelili srebrne 
Prešernove plakete za ljubiteljsko 
kulturno dejavnost. Izmed številnih 
predlogov je  občinska komisija 
Zveze kulturnih organizacij 29. 
januarja izbrala naslednje štiri dob it
nike in predlagala, da priznanja 
dobijo: Zinka G uček s Senovega za 
vrsto uspešnih dramskih postavitev 
in lastnih igralskih stvaritev, Adolf 
Moškon iz Brestanice ko t soustano
vitelj moškega pevskega zbora in za 
širjenje zborovske pesmi na področ
ju  občine, Boris Pšeničnik s Senove
ga za dolgoletno uspešno režisersko 
in igralsko dejavnost v okviru

UREDNIŠTVO V GOSTEH
Naše uredništvo bo v torek, 9. februaija, ob 17. uri gostovalo v 

gostilni Darinke Nose y

Šmihelu pri Žužemberku
Ker sc bom o prvič sešli s krajani tega predela, trdno upamo na dobro 
udeležbo in obilo novic iz vašega vsakdanjega življenja. Nasvidenje 
Šmihelčanom in krajanom  okoliških vasi!

V Ljubljani se bo ju tri začela dvodnevna konferenca ZSS o vlogi 
in nalogah sindikatov pri uveljavljanju delavcev kot nosilcev 
socialne politike in zagotavljanja socialne varnosti delavcev. Od nje 
vsi veliko pričakujejo, kar dokazuje že dejstvo, da so poglobljene 
razprave o tej problematiki izpeljali v vseh občinah.

Prejšnji teden so se na obm očnih tov za republiško sindikalno konfe-
posvetih predsednikov in tajnikov 
občinskih sindikalnih svetov in 
predsednikov sindikatov iz nekate
rih večjih delovnih organizacij o 
predlogu stališč in usmeritev ponov
no izrekli -  v Novem mestu ob 
navzočnosti Vlajka Krivokapiča, v 
Krškem pa Borisa Lipužiča, pred
stavnikov republiškega sveta ZSS, ki 
sta tudi posegla v razpravo.

Na obm očnem  posvetu 27. jan u 
arja v Novem mestu so po uvodni 
besedi Jožeta Klemenčiča o tem, 
kako so priprave na konferenco 
izvedli v trebanjski občini, ugotovili, 
da se je  največ pripom b, ki so jih 
tudi poslali oblikovalcem dokum en-

rcnco, nanašalo na stanovanjsko

problem atiko, zdravstvo, pokojnin
sko zavarovanje, zaposlovanje in 
kajpada otroško varstvo. Nemalo 
pripomb se je  nanašalo na izrabo 
delovnega časa. Še vedno se dogaja, 
da zaposleni zapuščajo delovna

(Nadaljevanje na 2. str.)

Medrepubliški sporazum
Ribniški Riko in „Mašinstvo" iz Tesliča sovlagatelja

Rikostroj, ki je  tozd RIKO 
Ribnica, in delovna organizacija 
Borja iz Tesliča tozd „Mašin- 
stvo“ sta pred kratkim podpisa
la samoupravni sporazum o 
posiovno-tehničnem sodelova
nju.

Rikostroj Ribnica je  na osnovi 
tega sporazuma vložil doslej 2 
milijona dinarjev v gradnjo nove 
proizvodne dvorane tozda „Mašin- 
stvo“ v Tesliču, nadaljnja 2 milijona 
pa bodo vložili tudi še letos. V 
zameno bo „Mašinstvo“ dobavljalo 
ribniškemu Rikostroju posamezne 
dele oz. sklope, ki jih  bo Rikostroj 
vgrajeval v svoje izdelke.

Pogodbo so podpisali za dobo 
treh let. Rikostroj bo „Mašinstvu“ 
prenesel tudi nekatero tehnologijo 
in poskrbel za potrebne instrukcijc 
delavcev „Mašinstva“ . Dogovorili so 
se, da bodo dohodek delili na osnovi 
vloženih sredstev, se pravi v takem 
sorazmerju, ko t bodo v to investi
cijo vložili sredstva.

Občina Teslič sodi m ed manj 
razvite v Bosni in Hercegovini Tudi 
ribniška občina se šele prebija proti 
bolj razvitim slovenskim, saj je bila

še pred nekaj leti med najmanj 
razvitimi. RIKO sodi med tiste 
delovne organizacije v ribniški obči
ni, ki poslujejo najuspešneje in ki 
najhitreje napredujejo.

J. PRIMC

RIKO VELIKO IZVAŽA — RIKO Ribnica je največji izvoznic v 
ribniški občini. Na fotografiji sta izdelka njegovega tozda Ricomag, 
in sicer dvojno vibracijski valjarji in kotli za liti asfalt. Ti izdelki so 
samo za izvoz. (Foto: Primc)

amaterskih dramskih skupin Karel 
Uršič iz Krškega za dolgoletno delo 
v kulturnem  društvu za številne 
igralske kreacije likov iz dom ače in 
svetovne dramske zakladnice ter za 
dolgoletno pevsko dejavnost v okte
tu Kremen delavskega kulturnega 
društva Svoboda. Podelitev priznanj 
bo v Delavskem dom u Edvard 
Kardelj v Krškem skupno s predsta
vo Molierovega Žlahtnega meščana 
v izvedbi celjskega gledališča.

INV A KASTELIC

ZA PREIZKUS 
MARELICE,

BRESKVE IN AJDA
Z deležem republiške ter z zdru

ževanjem sredstev občinskih raz
iskovalnih skupnsti, izvršnega sveta 
in km etjjskih organizacij nameravajo USTANOVNI AKTIV UČITELJEV OBRAMBE IN ZAŠČITE -
v Posavju letos zbrati 50 milijonov [sja novomeški gimnaziji so se minuli četrtek zbrali učitelji
dinarjev za poiz usne nasa e mai? '  obrambe in zaščite dolenjske regije in ustanovili aktiv. Na prvem
lic in breskev na različnih podlagah. . , • j i -
V Krškem bodo raziskovali, zakaj Posvetu so obravnavali učni program, pomen sodelovanja z ZRVS
breskova drevesa tako hitro propa- *n  TO, opremi kabinetov obrambe in zaščite ter usmeijanju mladih
dajo. Nekaj površin bodo posejali z v vojaške poklice. Na zaključku so spregovorili o svojem
več sortami ajde. strokovnem izpopolnjevanju in napredovanju. (Foto: J. Pavlin)
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Ljubljansko
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Nedodelan davek
Predlog zakona o o b 
davčitvi km etov je p o 
manjkljiv in se preveč 
zanaša na „posebne 

predpise"

Slovenska km etijska politika 
je  letos startala s sprejetjem 
zakonov o intervencijah v km e
tijstvu ter o zagotavljanju in 
usm etjanju sredstev za interven
cije v pridelavo hrane. Če bo 
zaradi tega več hrane in če  bo 
tudi cenejša, ko t bi bila z 
usmerjanjem teh sredstev v seda
nje pridelovalne zmogljivosti, bo 
pokazala prihodnost.

Sicer pa se je  vesoljna km etij
ska Slovenija razživela ob pred
logu zakona o novem načinu 

j obdavčenja v kmetijstvu. S tere- 
I na prihajajo zavračilni glasovi, 
j jasni izrazi nezaupanja v »novo- 
| iarijo" in bojazen pred »knjigo- 
j vodstvom ", navzdol pa pršijo 

gesla o ..manjšem, ne večjem " 
davku, o , .pravičnejši" razpore
ditvi davščnih brem en, o 
»zmanjševanju socialnih razlik" 
itn.

Mislim, da  je  o pridelovanju 
več hrane in o novem načinu 
obdavčenja v kmetijstvu govoriti 
v isti sapi -  politična napaka. 
Tem bolj, ker davek ko t orodje 
prisile, ni bil nikoli priljubljen. V 
predsocialističnih družbenih ure
ditvah je  davek del dohodka ali 
premoženja, ki ga država odvze
ma z m očjo svoje oblasti za 
kritje svojih potreb. Razredni 
značaj davka v kapitalizm u se 
odraža v tem , da proletariat 
posredno ali neposredno prenaša 
največji del davčnih bremen. 
Kaže, da  z davkom  ni nič boljše 
tudi v državi v odm iranju, kam or 
smo ustanovo davka iz kapitaliz
ma prenesli tudi k  nam, v naše 
prehodno obdobje, kjer naj bi 
davek spremenil svoj razredni 
značaj in postal sredstvo za 
zbiranje denarja v sklad družbe
ne akumulacije in za odstranje
vanje ostankov kapitalističnih 
elementov. Najsi se sliši še tako 
čudno, je  vendarle res, da v 
odm irajoči državi birokracija — 
narašča. Zato rabi več denarja in 
različna sredstva za njegovo 
zbiranje v „sklad družbene aku
mulacije". Tako je tudi pri nas 
davek ostal še vedno davek. 
Nepriljubljen in obložen z 
grozljivo dvomljivostjo v njego
vo upravičenost, pravičnost in 
višino, zlasti še, če  upoštevam o 
koliko prispevkov, samoprispev
kov ipd., plačujejo občani v 
, .družbeno akum ulacijo" ob dav
kih in koliko denarja in živega 
dela so dajali in še dajejo ob 
davkih vaščani, kmetje, da si 
dovedejo elektriko, vodovod, 
asfaltirajo ceste, vzdržujejo elek
trično  omrežje in transform ator
ske postaje, ki niso njihova 
lastnina itd.

Težko je  torej verjeti, da bi 
nov način obdavčenja v km etij
stvu uvajali zaradi manjšega 
davka. Katera država bi zaradi 
tega spreminjala zakon? Zmanj
šanje socialnih razlik lahko od
pravi boljša porazdelitev družbe
nega proizvoda in narodnega 
dohodka ter pravičnejše nagraje
vanje po delu, ne pa davčna 
politika.

Če pa, ob nepravem trenu tku , 
že govorimo o novem načinu 
obdavčenja v km etijstvu, bi to 
ob današnji in bodoči stiski za 
hrano lahko povedali zelo eno
stavno in jasno, po mojem tako: 
1) Kdrokoli obdeluje zemljo v 
skladu z zakonom  o izkoriščanju 
kmetijskega zemljišča -  ne pla
ča  davka. 2) K dor je  ne obdeluje 
ustrezno tem u predpisu, plača 
večkratno (določeno) stopnjo 
davka na katastrski dohodek, 
čeprav je to zemljo kmetijska 
zemljiška skupnost dala v obde
lovanje drugemu. 3) Davek na 
dejanski dohodek plačajo spe
cializirani pridelovalci in rejci 
živine na industrijski način.

Predvsem pa bi m oral biti 
predlog zakona o davkih v 
km etijstvu jasen in izdelan v 
podrobnostih , ne da bi dopuščal 
»posebne predpise", k i jih  naj bi 
sprejela skupščina.

St e f a n  k u h a r

Konferenca...
(Nadaljevanje s 1. str.)

m esta v tovarnah, da uredijo oprav
ke na občini in vrsti najrazličnejših 
služb. Neurejeno otroško varstvo pa 
ovira nadaljnje zaposlovanje v tako 
imenovanih ženskih kolektivih. Po 
m nenju udeležencev obm očnega po
sveta bo  najteže poenotiti stanarine, 
ki so v vsaki občini drugačne, je  pa 
zavoljo neenakega plačevanja veliko 
negodovanja prav pri delavcih z 
manjšimi osebnimi d o h o d k i

I. ZORAN

s
V pripravah na 3. konferenco 

slovenskih sindikatov so na 
medobčinskem posvetu 29. 
januarja v Krškem zavzeli usme
ritve in tudi povsem konkretne 
predloge, ki naj v dokumentu 
zasedanja osvetlijo vprašanja, 
značilna za Posavje.

Ker je  beseda tekla največ o 
socialni varnosti, so menili, da je ta 
bolj odvisna od tega, kje delaš, ne 
pa, kako delaš. Tudi zdravstveno 
varstvo in kultura  sta  v periferiji v 
podrejenem  položaju glede na cen
tre, ki so jih  pomagali razvijati O 
zdravstvu bo na 3. konferenci 
spregovoril tudi delegat Posavja.

Brežičani se zavzemajo za enako 
dolžino delovne dobe za upokojitev 
za vso državo, saj se v tej občini 
dogaja, da m arsikdo zadnja leta 
poišče zaposlitev v sosednji republi
ki, kjer je  delovna doba krajša. 
K rčani poudaijajo, da bi kazalo 
zajeti vprašanje Romov, zlasti var
stvo in vzgojo rom skih otrok. V 
Sevnici pa pravijo, da  bi morali tudi 
invalidom om ogočiti zaposlitev, vsaj 
v invalidskih delavnicah, km etom  pa 
izboljšati stanovanjske razmere. Slej 
ko  prej pa je  na  posvetu v Krškem 
prevladovalo mnenje, da je  pri 
ugotavljanju socialnega položaja de
lavcev, ozirom a njihovih družin 
potrebna večja prožnost. Uvajanje 
socialnih kartic  vendarle še ne 
pom eni tudi šitjenja pravic.

„Vaša razprava je  bila tem eljita in 
vsestranska. Dobili smo veliko pred
logov," je dejal član  sekretariata RS 
ZSS Boris Lipužič in izrazil prepri
čanje, da bo problem  brezposelnih 
m aturantov, rešen v nekaj letih z 
usmetjenim  izobraževanjem. Od
mevnost razprave Jane Videnič o 
tem , kako sprem eniti naše družbe
noekonomske odnose, da bi dosegli 
boljše delovne rezultate in večjo 
socialno varnost, potiju je predlog, 
da bi tudi o tej temi spregovorili 
delegati iz Posavja na 3. konferenci 
Zveze sindikatov.

P. PERC

NA SENOVEM 
NOVA KNJIŽNICA

Letošnji slovenski kulturni 
praznik bo na Senovem pomemben 
za ljubiteljsko kulturo, ki ima v tem 
rudarskem  kraju tako  svetlo tradici
jo . Tamkajšnje delavsko kulturno 
društvo Svoboda, kjer deluje vrsta 
sekcij, med katerim i se je prav pred 
praznikom  izkazala dramska skupi
na z uprizoritvijo veseloigre Razbiti 
vrč, bo bogatejše za prostore v 
prenovljeni kinodvorani, kam or so 
namestili knjižnico. Ker tudi glasbe
ne sekcije društva niso imele ustrez
nih prostorov v Domu Štirinajste, so 
poskrbeli še zanje.

KRŠKO:
11. POHOD 
PO POTEH 

ŠTIRINAJSTE
Občinska konferenca v 

Krškem pripravlja za prvo 
soboto v februarju že enajsti 
pohod po poteh 14. divizije 
na Bohor. Pričakujejo, da se 
bo pohoda 6. februarja ude
ležilo okrog 120 pohodni
kov. Med mladimi bo precej 
pripadnikov teritorialne 
obrambe, pohodniki pa se 
veselijo zlasti srečanj z borci 
NOB.

TURISTIČNE VEZI 
POSAVJA Z 

DOLENJSKO IN 
BELO KRAJINO

Posavje nima svoje turistične 
zveze. Za povezovanje znotraj 
regije in navzven skrbita obe 
gospodarski zbornici, posavska 
in dolenjska. Zdaj pripravljajo še 
ustanovitev poslovne skupnosti 
za Dolenjsko, Belo krajino in 
Posavje. Osnutek samupravnega 
sporazum a in finančni plan je  
delovna skupina, ki so jo  ustano
vili s tem namenom , že sestavila. 
Bodoča poslovna skupnost bo 
delala brez poklicnega predsed
nika ali tajnika. Vse adm inistra
tivno in drugo delo bodo oprav
ljali v tistem  tozdu, kjer bo 
predsednik. Ta se bo menjal 
vsaki dve leti in bo vsakič iz 
druge regije. Za prvega predsed
nika so evidentirali Jožeta Pluta, 
d irektoija  zdravilišča iz Dolenj
skih Toplic, za podpredsednika 
Petra Markoviča, d irektorja ho
tela Sremič v Krškem. Ustanov
na skupščina bo v drugi polovici 
februarja.

PRVE PRIJAVE 
ZA ZMDA 

„ISTRA 82”

Center za mladinske delovne akci
je pri krški občinski mladinski kon
ferenci, ki ga uspešno vodi Gordana 
Maslovarič, je  že pričel evidentirati 
kandidate za letošnje mladinske de
lovne akcije. Mladi iz krške občine 
bodo letos sodelovali na zvezni mla
dinski delovni akciji »Istra 8 2 ” . Vse 
kaže, da ne bo težav z zagotovitvijo 
primerne sestave brigade, saj so se 
prvi izmed predvidenih petdesetih 
brigaditjev za to akcijo te  dni že 
prijavili.

PRIZADEVNI
FILATELISTI

Delo črnomaljskega filatelistične
ga društva v lanskem letu je  bilo 
uspešno, saj so v Č rnom lju in 
Semiču pripravili tri razstave, izdali 
so spominski ovitek s podobo 
spomenika padlim borcem  Prve 
belokranjske čete  na Gornjih Lazah.

Črnomaljsko društvo ima tesne stike 
s karlovškim filatelističnim  dru
štvom, prav tako sodeluje v akcijah, 
ki jih  organizira črnom aljska zveza 
organizacij za tehn ično  kulturo. Ni 
pa društvo izpolnilo zastavljenih 
nalog pri organizaciji filatelističnih 
krožkov po šolah. Tudi za letos so si 
široko zastavili delo.

V. SMREKAR
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Ne sme ostati le na papirju
Predsedstvo skupnosti spominskega obm očja Zum berak -  Gorjanci ocenjuje, da bi bil 

potrebno program skupnosti konkretneje uresničevati — Težave z nosilci

Predsedstvo skupnosti spominskega območja Žumberak—Gor
janci je  22. januaija razpravljalo o uresničevanju programa, ocenilo 
je  dosedanjo aktivnost in se dogovorilo, kaj narediti do naslednje 
skupščine skupnosti, k i bo konec aprila meseca.

Program je  konkreten in ' pred
postavlja gospodarski in družbeni 
razvoj spominskega obm očja. Vanj 
je  poleg negovanja tradicij NOB 
zajet tudi razvoj živinoreje, poljedel
stva, turizm a in industrije. Uresniče
nje program a je  v veliki meri 
odvisno od tega, ali so ga občine (5 
slovenskih in 3 hrvaške), ki so 
članice skupnosti, vnesle v svoje 
načrte.

Te dni se bodo po vseh 
osmih občinah sestale delegacije 
skupščine spominskega obm očja in 
na sestankih ocenile, kaj so v 
posameznih občinah uresničili in 
kaj pripravljajo v tem letu.

Predsedstvo je  v razpravi ocenilo, 
da za uresničenje program a pravza
prav ni vprašljiv denar, tem več so 
vprašanje nosilci posameznih ele
mentov programa. V jastrebarski 
občini so podpisali odgovor z 
veterinarsko postajo, kar pomeni 
korak naprej v razvoju živinoreje, v 
Radatovičih dokončujejo razgovore 
o otvoritvi obrata, m oderniziranje 
cest je  steklo (Kostanjevica -  Nova 
vas), skratka, v vsaki občini je nekaj 
narejenega, čeprav je  tudi res, da bi 
bilo lahko veliko več. Najprej je 
treba podpisati dogovor o izdelavi 
prostorskega načrta  spominskega 
obm očja. Predsedstvo meni, da s 
tem ne gre več odlašati. Tudi o 
oskrbi z vodo se bo potrebno 
dogovoriti ter delovati usklajeno.

Naj bodo ceste, živinoreja, turizem 
ali kar koli, kar je  zajeto v program 
skupnosti, velja, da  je  razvojne 
možnosti po trebno  uresničiti.

Z V E D E L I SMO...

da so v trgovski hiši v Maxi- 
m arket v Ljubljani pripravili 
svojim kupcem posebno pro
dajno akcijo pod naslovom 
»Mesec volne".

Na o d d elk u  vo lne  v 1.
nadstropju  lahko k u pu jete  
raznovrstno vo ln o  za ro čn o  
p le ten je , in sicer:

— čisto ovčjo volno (glad
ko) po 1.259,50 do
2.003,75 din kilogram;

— bukle (100 odst. volna) 
po 927,45 do 2 .061,00 kilo
gram;

— m oher volno po
1.259,50 do 1.374,00 din 
kilogram;

— mešanico volna — sinte- 
tika po 703,00 do 1.259,50 
din kilogram;

— sintetiko  po 610,00 do 
1.195,95 din kilogram.

Na pultih posebnih prodaj 
v kleti pa lahko kupite kilo
gram volne po 420 do 648 
dinarjev.

V času od 8. do vključno 
18. februarja bo v trgovski 
hiši M aximarket zopet tra 
dicionalni gospodinjski te 
den. Tokrat lahko kupite vse 
izdelke (razen umetnega 
usnja) na oddelku za po
steljnino v 2. nadstropju ter 
zavese na m etražnem  od 
delku v 1. nadstropju z 
10-odstotnim  popustom .

Ko so člani predsedstva ocenjeva
li negovanje in razvijanje revolucio

narnih tradicij, so menili, da bremr 
organiziranja proslav, kot je bit 
lanska v Poganani jam i, ne bi smeli 
pasti le na ramena mladine, temvci 
bi se morale vključiti vse družbeno 
politične organizacije.

S. d j o r d j e v K

ZAOBLJUBA VOJAKOV — Pred kratkim so v vojašnici narodne]} 
heroja Mirka Bračiča v Ribnici novi vojaki opravili svečan* 
zaobljubo. Temu najsvečanejšemu dogodku vojakov novincev s 
prisostvovali poleg vojaških starešin tudi številni sorodniki vojakoi 
Na fotografiji: vojak podpisuje svečano zaobljubo, potem pa b< 
dobil od starešine še nagelj. (Foto: Milan Glavonjič)

Posavske avtošole vkup?
Združenje šoferjev in avtomehani

kov (ZŠAM) v Krškem, ki povezuje 
372 članov iz sevniške in krške 
občine, je  na sobotni skupščini 
organizacije sklenilo predlagati 
Socialistični zvezi, naj prične akcijo 
za združitev vseh avtošol v Posavju. 
Te so se namreč znašle v hudih 
škripcih, saj ni pravega zanimanja za 
opravljanje vozniškega izpita za B

V GLOBOKEM 
„MLADI IN 

KMETIJSTVO”

Tudi letos bo v brežiški občini 
tradicionalni kviz »Mladi in km etij
stvo” . Prireditev bo v soboto, 6. 
februarja, ob 17. uri v Globokem, 
njen pokrovitelj pa je  izvršni svet 
brežiške občinske skupščine. 
Organizatorja kviza sta OK SZDL 
Brežice in aktiv mladih zadružnikov 
iz Globokega. Že dan poprej bo v 
Globokem nekaj zanimivih pri
reditev: ob 17. uri razstava vin s 
pokušanjem  in ob 18. uri vino
gradniško predavanje, ki ga pri
pravlja Slovin-TO K  Kooperacija.

IRENA IVANŠEK

kategorijo, zelo redki pa se odločaj1 
za pridobitev vozniškega dovoljenj8 
za tovornjake. Cena ure avtošole M 
C kategorijo -  480 dinarjev je p a č 1 
teh časih za marsikoga preveli! 
izdatek. Avtošole so se znašle < 
izgubah.

Pri ZŠAM je bilo lani za sedem1 
deset tisočakov več izdatkov ko* 
prihodkov; bolje ni niti drugod, saj 
so se goriva in vzdrževanje vozi 
podražila bistveno preveč, da bi št 
lahko krili dejavnost z dolgo za
m rznjenimi cenami ur avtošole 
Navsezadnje naj bi imeli kakšno 
korist ob takem stanju predvsem 
kandidati, toda pičlo zanimanje in 
odzivnost ljubiteljev jeklenih konjiči 
kov, je zdaj postavila avtošole v 
vlogo nekdaj številnih čakajočih 
kandidatov.

Na skupščini ZŠAM so trem 
članom  podelili jubilejne značke za 
10-letno članstvo, desetim za 15-let- 
no in petim za 20-letno članstvo v 
ZŠAM. Plakete »vzorni voznik" so 
dobili Jože K učič, Jože Novak,( 
Martin Naglič, Vinko Pirc in Alojzi 
Zorko; značko s srebrnim vencemj 
republiškega sveta za preventivo iti 
vzgojo v cestnem prom etu so 
podelili Jožetu Jagriču, znački SPV 
z zlatim vencem pa Francu Dirnbe- 
gu in Antonu Hotku.

P. P.

DOM ZA UČENCE MAJDE ŠILC, p. o.
ULICA MILKE ŠO B A R 24 
68000 NOVO MESTO

Dom za učence Majde Šilc Novo mesto

RAZPISUJE
Za nedoločen  čas prosta dela in naloge 

DELAVKE V KUHINJI

POGOJI: končana osemletka, delo v izmenah, enom eseč
no poizkusno delo.
Prednost bodo imele kandidatke, ki so že delale v kuhinji. 
Prijave sprejema komisija za delovna razmerja 15 dni po 
objavi.

4 7 /5 - 8 2
J

Le počasi odstranjujejo motnje
Tudi koristne zamisli se težko uveljavljajo -  Razmejujejo zemljo med kmetijci, lovci ir 

gozdarji -  Sprememba stanja v ZKGP odvisna tudi od dela političnih organizacij

Urejanje zadev pri ZKGP Kočevje, ki ga je zadel ukrep 
družbenega varstva, ne bo lahko in tudi potekalo ne bo hitro. 
Kolektiv težko sprejema novosti začasnega odbora, ki nadomešča 
samoupravne organe, čeprav bi bile zanj koristne.

• Taka je  osnovna misel informacije 
o uresničevanju stališč občinske 
konference ZK Kočevje o povezova
nju gozdarstva, km etijstva lesne 
industrije in lovstva, ki je bila 
podana na zadnji seji občinske 
konference ZK. Začasni odbor je 
sprejel smernice za urejanje razmer v 
ZKGP, ki zadevajo pravne odnose, 
pa tudi finančno in kom ercialno 
politiko. Na področju stabilizacije 
in povezovanja je  narejenega precej 
pri povezovanju km etijstva s prede
lovalno industrijo in trgovino na 
obm očju ljubljanske regije, pa tudi

na področju kooperacije z zasebni
mi kmeti. Pri povezovanju gozdar
stva in lesne industrije pa ni 
strnjenega veliko. Odbor meni, da 
bo treba prej urediti odnose znotraj 
GG oz. znotraj ZKGP, šele nato bo 
m ožno uspešno povezovanje z lesno 
industrijo.

V ZKGP delajo tri komisije 
(kmetijska, gozdarska in lovska), ki 
ocenjujejo in razmejujejo zemljišča 
in ugotavljajo kakovost zemljišč. 
Mnogo kmetijskih zemljišč je  nam
reč zaraščenih. Pri odbiri zemljišč 
ima prednost kmetijstvo, za njim

lovstvo, kar jih  ostane, pa jih  bo 
dobilo gozdarstvo. Izdelati bo treba 
tudi program razvoja in izkoriščanja 
zemljišč, tudi tistih kmetijskih, ki 
sta jih  zarastla grmovje ali gozd.

V okviru ZKGP se sestajajo tudi 
osnovne organizacije ZK in sindika
ta. Razpravljajo predvsem, kaj vse je 
treba narediti, da bodo m otpjc v 
samoupravljanju čim prej odpravlje
ne.

Ugotavljajo, d a je  bilo  stoijenih 
veliko napak tudi zaradi podjetni
škega obnašanja tozdov. Kaže tudi, 
da cilja predlaganih sprememb še ne 
razumejo vsi in da bo potrebnih še 
veliko pojasnjevanj in veliko dela, 
predno bodo vse m otnje odstranje
ne.

J. P.
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UVOD V KULTURNI TEDEN -  Petkovo 
gostovanje DKD Svoboda Senovo v Delavskem 
domu Edvarda Kardelja v Krškem je znova 
potrdilo, da je  za kakovostno ljubiteljsko kulturo 
dovolj zanimanja tudi v mestu. Veseloigro 
Razbiti vrč s ije  ogledalo več kot 300 gledalcev. 
(Foto: Perc)

PRISEGA DOMOVINI -  V vojašnici „Milan 
Majcen11 v Bršljinu je  bila v soboto slovesnost, na 
kateri so s svečano zaobljubo prisegli mladi 
vojaki. Zbrane, med katerimi je bilo mnogo 
staršev vojakov, so pozdravili predstavniki DPO 
občine in komandant Ante Mikulič. (Foto: J. 
Pavlin)

NE LE VAJE -  Vest, da sevniški gasilci 
omogočajo enotedensko smuko za 15 pioniijev 
gasilcev v Bohinjski Bistrici, je  vzbudila zanima
nje tudi med tistimi, ki še niso člani. To tembolj, 
ker doma ni bilo snega. Na sliki: pred odhodom v 
soboto. (Foto: A. Železnik)

NADALJEVANJE „PRAZNIČNIH“ DEL -  Za 
metliški občinski praznik konec novembra so se 
slovesno začela dela za komunalno ureditev 
novega poslovno-stanovanjskega središča Metlike. 
Pred kratkim so se teh del lotili zares in pri tem 
pomaga delavcem tudi lepo vreme. (Foto: 
Bartelj)

KRAVE NE 
POZNAJO SOBOTE

S  sklepom novomeškega 
Podjetja za p tt promet so manj
še pošte ob sobotah in večino 
dni, med tednom popoldne za
prte. Poleg drugih pa so v manj
ših krajih najbolj prizadeti prav 
kmetje, k i jih je v takih okoljih 
največ. V Podbočju so zlasti 
nezadovoljni z osemenjevanjem 
krav, saj kmetje ne morejo tele
fonirati veterinarski postaji, 
brejost krav se zmanjšuje in bo 
zato manj teličkov. „Krave pač 
ne vedo, kdaj je sobota ali 
nedelja,” je hudomušno pri
pomnil Franc Černelič na seji 
zbora krajevnih skupnosti krške 
občinske skupščine.

Sejmišča
NOVO MESTO: Toplejše vreme 

je oživilo tudi sejmišče. Naprodaj je 
bilo 292 pujskov in 18 nad tri 
mesece starih prašičev, prodanih pa 
skupno 255. Pujski so stali 2 .200 do 
3.500 din, stafkjši prašiči pa 3.600 
do 4.500 din. Na sejem so rejci 
prignali tudi 39 glav govedi, od tega 
so jih  prodali 21: vole po  58 do 62 
din, krave 45 do 48 din in mlado 
živino po 56 do 62 din kilogram 
žive teže.

BREŽICE: Na sobotni sejem so 
rejci prignali 495 pujskov in 10 nad 
tri mesece starih prašičev, prodali pa 
so jih  378. Pujski so bili po 120, 
starejši prašiči pa po  80 din 
kilogram žive teže.

„Bolniki" ne izdelujejo oblek
V Labodovem tozdu „Tem enica" so imeli toliko bolniških, kot bi 10 dni stala vsa 

proizvodnja -  Lani izdelki 2000 oblek manj -  Res ni rešitve?

» w

Kako resno lahko vplivajo 
bolniški izostanki na uspešnost 
proizvodnje, kaže primer Labo
dovega tozda Temenica iz Treb- 
njega, kjer lani niso izdelali 
tolikšnega števila oblek, kot so 
načrtovali. V končnem seštev
ku lani izdelane konfenkcije 
namreč manjka kar 2000 oblek, 
katerih jim ni uspelo izdelati 
zaradi prevelikih izostankov.

Končni seštevek pa ni bil pre
majhen samo zaradi bolniških 
izostankov. Primanjkovalo jim  je 
delovne sile, pestilo pa jih  je tudi 
pom anjkanje m ateriala, tako da so 
m orali spreminjati proizvodni pro
gram. Vendar pa je edini in bržkone 
glavni vzrok 6-odstotfti presežek 
odsotnosti. Ob vsem tem  pa je 
presenetljivo, da so dosegli primeren 
dohodek.

Za letos so si v Labodovem tozdu 
zastavili enak proizvodni načrt, ki 
ga bodo tudi uresničili, če se bodo 
bolniški izostanki zmanjšali. Kot 
kaže,, pa so v tem  primeru brez 
moči. Čeprav so v tovarno povabili 
delavce trebanjskega zdravstvenega 
dom a, da bi ocenili, ali so res tako 
težke delovne razmere, da povzroča
jo tolikšno število bolniških izostan
kov, se stanje ni spremenilo. Bolni
ških izostankov je  še vedno toliko 
kot prej, čeprav so zdravniki 
potrdili, da so delovne razmere 
normalne. Ko so jih  vprašali, kaj naj

narede, da bi izostanke zmanjšali, so 
jim  rekli, naj uvedejo kontrolo 
bolniške na dom u. Toda kaj pomaga 
tak  ukrep, ko pa vedno novi in novi 
zdravniki podelujejo delavcem tudi 
14 do 21 dni bolniške, toliko pač, 
kolikor trajajo vsi speacialistični 
pregledi, ki jih mora tak  „bolnik” 
opraviti, da se izkaže, kako zdrav je 
in sposoben za delo!

Da bi letos vendarle dosegli 
proizvodne načrte, so si v Temenici 
zagotovili rezervno delovno silo, s 
katero bodo pokrili izostanke, prav 
tako pa imajo zdaj dovolj delavcev. 
Letos nam reč nameravajo izdelati 
50 tisoč oblek, kar polovica vseh pa 
bo šla v izvoz; zato si ob takih 
načrtih  ne m orejo privoščiti nobe
nih presenečenj več.

J. SIMČIČ

Kmetijski
Nova kmečka knjižna zbirka

En sam samcat dober nasvet je v kmetijstvu lahko vreden 420 
(pa tudi mnogo več) dinarjev, zato naj ne bi pomišljalj, kadar je 
treba seči v žep za nakup strokovne knjige. To velja na splošno, 
gotovo pa še prav posebej za letošnjo zbirko, ki jo je v svoji 
knjižnici-za pospeševanje kmetijstva izdal ČZP Kmečki glas. Pet 
knjig s skupnim obsegom 900 strani za 420 dinarjev, to  ob 
siceršnjih cenah sedanjih knjig resda ni predrago.

Z aktualnimi praktičnimi nasveti, ki so Jih napisali 
specializirani kmetijski strokovnjaki, je bogato založen že redni 
kmetijski priročnik. V njem dobiva zdaj več prostora kmetijska 
tehnika, predvsem vse, kar je povezano s traktoijem , kjer 
kmetovo znanje običajno najbolj zaostaja, saj kmeta ni nihče 
načrtno pripravil na mehanizacijo kmetije.

Rejci prašičev bodo lahko z zadovoljstvom vzeli v roke 
„Prašičereja” , ki sta jo  spisala znana strokovnjaka, agronom dr. 
Dolfe Cizelj in veterinar dr. Franc Černe. Na knjižnem trgu že 
lep čas ni bilo naprodaj nobene strokovne knjige s tega 
področja (v prašičerejo pa kmetijci in z njimi mi vsi polagamo 
dosti upov, ko govorimo o oskrbi s hrano), zato je novost še 
toliko bolj dobrodošla, da o vsestranski strokovnosti in 
uporabnosti dela, k ije  očitna odlika te knjige, niti ne govorimo.

Tudi vnovič prebujajoča se ovčereja je v letošnji zbirki dobila 
svojo prvo novejšo strokovno knjigo: dr. inž. Franca Zagožna 
..Ovčerejo” . V zadnjih treh desetletjih smo v Sloveniji opustili 
četrt milijona hekataijev kmetijske zemlje, češ da se na njej 
kmetovanje ne izplača. Ovce bi lahko donosno izkoristile slabšo 
zemljo, tropi, ki se zadnji čas množijo na njej, dokazujejo, da se 
nekateri že zavedajo te možnosti. K pravilni strokovni usmeritvi 
naj pomaga tudi knjiga. .

V zbirki sta še knjigi „Pogodbe, dedovanja avtorja Branka 
Koržeta in „Gozdni proizvodi” dr. inž. Matjana Lipoglavška. Ti 
dve in prej naštete knjige, ki so izšle v nakladi 5.000 izvodov, 
odlikuje poleg aktualnosti še pregledan tisk, številne ilustracije 
in skice in ne nazadnje: sorazmerno lep slovenski jezik, jasen, 
vsem razumljiv.

Inž. M. L.

Varčevanje
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Svinjska izguba
Plačati ali ne bo mesa

Kočevska mesarija je zahte
vala, da ji ribniška občina 
nadomesti za zadnje tri lanske 
mesece okoli 580.000 din izgu
be, ki so jo  imeli s prodajo 
svinine v ribniški občini. Ribni
ški izvršni svet je menil, da naj 
bi to  izgubo krili, vendar iz 
različnih virov.

Iz občinskih virov naj bi krili 
tisti del izgube, ki je nastala ob 
prodaji svinine v mesnicah, se 
pravi v maloprodaji. Ostalo pa 
naj bi krili drugi odjemalci, se 
pravi OZD, ki kupujejo meso za 
svoje menze, in morebitni drugi 
večji porabniki. Po nepopolnih 
podatkih namreč večino svinine 
pokupijo prav ti, večji, porabni
ki, medtem ko gre le manjši del 
v maloprodajo.

Seveda v ribniški občini ni 
posebnega navdušenja za pokri
vanje izgube pri svinini, ne 
lanske ne pričakovane letošnje. 
Menijo namreč, da ni povsem

prav, če ima Mesarija izgubo, 
Prašičereja pa občuten dobiček 
oz. dohodek. Vendar jim  ne 
kaže drugega, kot račun porav
nati, saj si bosta sicer Mesarija 
ali pa celo Prašičereja iskala 
kupce tam, kjer bosta dobila 
zahtevano ceno.

J. PRIMC

»SamohotT
Jožef Štefan in Za
varovalna skupnost sodelu
jeta pri projektu samodej
nega traktorja — Prvi p o 

skusi drugo leto

Doslej pri nas še nismo videli 
traktorja, ki bi samodejno oral ali pa 
skrbel za to , da se ne zvrne na 
voznika. Že v bližni prihodnosti pa 
bomo tak stroj potrebovali, saj v 
kmetijstvu ostaja vse manj ljudi in 
vsako leto je več nesreč s traktorji.

Pri takem  samodejnem traktorju 
gre za uvajanje kibernetskih elemen
tov. Za to razvojno raziskovalno 
nalogo se je  ob pom oči Zavarovalne 
skupnosti Triglav odločil Inštitut 
Jožef Štefan. V prvi fazi raziskav naj 
bi prišli do traktorja, ki bi z 
vgrajenimi m ikroračunalniškimi ele
m enti skrbel za večjo varnost 
voznika.

Mikroračunalniško zasno
van krmilni sistem bo namreč s 
pom očjo senzorjev za nagib, hitrost 
in silo neposredno upravljal pogon 
traktorja. Skrbel bo za pravilno 
hitrost, izenačevanje nagiba in pra
vočasne popravke. Prve preizkuse 
takega traktorja, ki ga bodo sicer 
proizvedli v Gorenju — Muta, bodo 
opravili že prihodnje leto.

Kasneje se bodo lotili izdelave 
takega traktorja, ki bo v celoti 
avtom atizirano opravljal nekatera 
dela. Kaj vse se za našo industrijo s 
tem prav gotoyo strateškim projek
tom  začenja, je taa -*  predvideti.

VOZIL SAM? -  Prve preizkuse 
traktoija, ki bo vozil sam, bodo 
opravili v Gorenju — Muti že 
prihodnje leto

EN
HRIBČEK 
BOM 
KUPIL«.
Uteja:Tit Doberšek

Vinogradniki 
Bele krajine!

Kmetijska zadruga Metlika, 
Občinska skupnost za pospe
ševanje kmetijstva in Občinska 
raziskovalna skipnost so se od
ločile za proučevanje drugih be
lih sort grozdja v Beli krajini. 
Predvidevamo, da bo raziskava 
trajala do leta 1990. Poskusne 
vinograde bomo zasadili letos 
spomladi.

V raziskovalnem poskusu 
bomo proučevali na 3 mestih 5 
belih sort grozdja. V poskusnem 
vinogradu bomo zasadili po 
možnosti vseh 5 sort, če se bodo 
javili za sodelovanje kadnidati s 
primerno veliko parcelo. Od po
samezne sorte bo zasajenih na 
vsaki parceli 100 sadik. Iščemo 
3 kandidate s tako velikimi par
celami, da bi na vsaki lahko 
posadili 500 trt. Prosimo vino
gradnike, da se javijo za sodelo
vanje pospeševalni službi KZ 
Metlika. Prijave zbira inž. Ma- 
ljevič. Pri izboru bodo imeli 
prednost kooperanti obeh za
drug (KZ Metlika in KZ Črno
melj), ki oddajajo grozdje v m et
liško klet.

Ostali pogoji so:
-  ustrezna vinograška lega 

(severna lega je neprimerna);
-  vsaka parcela naj bi bila na 

drugem tipu vinograške zemlje, 
da bomo tudi faktor vinograške 
zemlje vključili v raziskavo;

-  parcele bi morale biti ena 
od druge ustrezno oddaljene, da 
bi nove sorte preizkusili tudi v 
različnih tnikroklimatskih po
gojih.

Vinogradniki imajo zagotov
ljeno brezplačno:

-  trte  cepljenke
-  mineralno (um etno) gnojilo 

za založno gnojenje (pred sa
jenjem trt)

-  rigolanje
-  stebre in pocinkano žico za 

oporo trte.
Pridelek v bodočem  vinogra

du je  last vinogradnika. Vino
gradnik pa je dolžan prodati vse 
grozdje iz vinograda po dneynih 
cenah zadružni kleti, da bomo 
lahko tudi vino teh sort analiti
čno proučevali in komisijsko 
preizkusili (degustirali). V času 
poskusa do leta 1990 je vino
gradnik, lastnik tega vinograda 
dolžan, obdelovati preizkušene 
vinograde po navodilih pospeše
valne službe. Drugih obveznosti 
vinogradnik nima.

Rok prijave je do 20. febru
arja 1982

Potreba proučevanja
Zakaj je potrebno tako dolgo 

proučevanje? Zato ker vinska 
trta  ne pokaže prvo leto v no
vem okolju vseh dobrih in slabih 
strani oziroma lastnosti. Več
letni rezultati bodo dali odgovor 
na to , katera izmed proučevanih 
sort je bolj sprejemljiva z vino- 
graškega in kletarskega stališča. 
Veseli bomo, če se bo ena sorta 
od 5 proučevanih pokazala pri
merna za naše okolje. Pozorni 
moramo biti tudi na vpliv bodo

če sorte na okus našega vina. 
Vse proučevane sorte bodo pri
merne za pridelovanje kakovost
nega vina, ki mora biti podobno 
sedanjemu belokranjskemu be
lemu vinu. Ta raziskava naj bo v 
opozorilo vsem tistim  vinograd
nikom, ki slepo vnašajo druge 
sorte v Belo krajino in se ne 
zavedajo, da (morda, oziroma 
lahko) grešijo.

Belokranjci verjetno ne bi 
imeli potrebe po drugih sortah, 
če bi imeli še vedno vinograde s 
trto  ob kolju. V sedanjih vino
gradih so pogoji za uspevanje 
trte  spremenjeni. Prej so bile trte 
cepljene na podlago V. riparia 
portalis, ki je v starih vinogradih 
prevladovala, v V. repestris du 
Lot (m ontikolo). Sedaj so pa 
trte  cepljene pretežno na po
dlago V. berlandieri x V. riparia 
Kober 5 BB. Močnejše je  redno 
gnojenje z mineralnimi gnojili je 
povečalo pridelek grozdja na 
trto , trte  so večje, bolj bujne 
rasti in zato jih močneje ob
lagamo z rodnim lesom. No
rmalno je, da je tak novi vino
grad menjal tudi kvaliteto grozd
ja, naravna pridobitev sladkorja 
je nižja in vse to vpliva na 
kvaliteto vina.

Na osnovi dolgoletnih lastnih 
podatkov bom o brez težav do
bili pri zakonodajalcu dovoljenje 
za razširitev (sedanjega) trsnega 
izbora v belokranjskem vino
rodnem okolišu, ki zajema sku
paj 1198 ha vinogradov.

Inž. JULIJ NEMANIČ

Opom ba urednika rubrike: 
T u d i v dolenjskem in 
b i z e l j  s k o - s r e m i š k e m  
vinograškem vinorodnem okoli
šu obstaja podobna potreba po 
proučevanju belih sort grozdja 
za dopolnjen trsni izbor. OZD 
tega obm očja imajo strokov
njake in vinogradnike, ki bi lah
ko opravili podobno delo kot 
Belokranjci.

Vinogradnikom Malkovca
D ru š tv o  vinogradnikov 

Dolenjske -  ožji vinograški Mal- 
kovec obvešča svoje člane, da bo 
zbor vinogradnikov 6. februarja 
ob 16. uri v prostorih dvorane v 
Tržišču. Na dnevnem redu je 
tudi enourno predavanje o kle
tarstvu. Pokušnja vzorcev vina 
bo 12. februarja 1982. Člane 
vabimo, da se zbora vino
gradnikov udeležijo in da dajo 
vzorce vina na pokušnjo.

Predsednik OVO Malkovec: 
IVAN PUNGERČAR

TREBANJSKIM
VINOGRADNIKOM
Društvo vinogradnikov ožjega 

vinograškega okoliša Trebnje ob
vešča člane, da bo zbor vino
gradnikov s pokušnjo ocenjenih 
vzorcev vina 7. februarja ob 9. 
uri v prostorih družbene pre
hrane (menze) za občinsko stav
bo v Trebnjem , in ne v prostorih 
delovne organizacije Trim o, kot 
smo objavili 21. januarja v Dol. 
listu št. 3.

Predsednik OVO Trebnje: 
STANE PRIJATELJ
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Slavko Grčman

N ekoč pred davnimi časi sta se naselila na kraškem svetu 
ob Ijihinji dva človeka: eden je imel krivo glavo, za drugega 
pa je bila značilna dobrota. Okoli njunih domov so počasi 
zrasle vasi, ljudje pa so kraje, kjer je  živel dobri človek, 
poimenovali Gornje in Dolnje Dobravice, medtem ko  je vas, 
domovanje krivoglavega človeka, dobila ime Krivoglavice.

To je  seveda le ljudsko izročilo, k i sega medlo spominjajo 
nekateri starejši ljudje v krajevni skupnosti Dobravice. 
Krivoglavih ljudi tamkaj ne bo nihče našel, dobrih pa je, ko t 
smo se lahko prepričali novinarji Andrej Bartelj, Milan 
Markelj in Drago Rustja na zadnjem uredništvu v gosteh na 
Krivoglavicah, še vedno veliko.

Po številu prebivalcev je KS 
Dobravice med najmanjšimi v 
metliški občini, saj je v 4 vaseh, 
Krivoglavicah, Gornjih in
Dolnjih Dobravicah ter Geršičih 
vsega skupaj 170 prebivalcev. 
Zaposlenih je 57 krajanov,
?redvsem v bližnji Metliki in v

Imomlju, 39 gospodinjstev pa 
je  ..poskrbelo” , da življenje v 
teh krajih ne bo zamrlo; po 
vaseh odmevajo vriski 20 šolar
jev, 12 predšolskih otrok, na 
svoje pa se postavlja 27 mladin
cev.

VELIKO NAREDILI 
SAMI

Najprej naj naštejemo, česa v 
krajevni skupnosti nimajo: vo
dovoda, telefona, kanalizacije, 
avtobusne povezave, trgovine, 
gostilne. Vse, kar imajo, pa so v 
glavnem naredili sami. Po šte
vilu prostovoljnih delovnih ur 
na prebivalca, opravljenih v zad
njih letih, so gotovo na vrhu 
občinske lestvice.

„Ni stvari, ki jo  imamo, da 
ne bi zanjo prostovoljno dela
li,” pravi predsednik skupščine 
KS Anton Žunič, „in je gotovo 
tudi ne bo.”

Skrivnost uspešnega dela je v 
složnosti. Franjo Matešič iz 
Gornjih Dobravic je zatrdil, da 
so si ljudje složni, da za vse 
zagrabijo kot eden.

Lani se je iztekel krajevni 
samoprispevek, ki so ga krajani 
plačevali šest let (poleg občin
skega!). 1977 so začeli poso
dabljati cesto in že prvo leto 
asfaltirali dober kilometer in 
pol ceste od Primostka do Kri- 
voglavic, kar jih je ob prosto
voljnem delu stalo 575 tisoča
kov; 70 so jih dobili na posodo 
od občinskega cestnega sklada, 
ostalo so zbrali sami. Kasneje so 
posojilo pošteno vrnili. Nasled
nje leto so se ceste lotili z druge 
strani in asfaltirali 900 m ceste 
od Grma do mosta čez Lahinjo 
pri Geršičih. Leto za letom je 
bilo težje: da so lahko asfaltirii 
1.300 m ceste od Krivoglavic 
do Gornjih Dobravic, so opravi
li rekordnih 2.185 delovnih ur, 
skoraj vsa dela pa so opravili 
ročno. 1980 so asfaltirali še 
cesto od Gornjih do Dolnjih 
Dobravic, čaka pa jih še odsek, 
dolg 2 km, in kar se ceste skozi 
ozemlje krajevne skupnosti 
tiče, bo zadeva, opravljena; 
opravili so že vsa zemeljska 
dela, čaka jih le še asfaltiranje. 
Premišljajo pa že, da bi cesto od 
Primostka do Krivoglavic raz
širili.

Ivan Broz: „Cesta je ozka, 
vijugasta, nepregledna, na nji je 
bilo že nekaj nesreč, zato je 
potrebna preureditve. Pozimi je 
nihče ne posipava, poleti pa 
krajani sami očistimo okolico 
ceste. Zdaj jo  uničuje še težki 
promet, ker preko mostu v Ger
šičih težja vozila ne smejo.”

Most v Geršičih so omenili še 
mnogi; je star, dotrajan in neva
ren, čezenj ne sme voziti niti 
šolski kombi, ki vsak dan vozi 
otroke v šolo v Podzemelj, v 
Geršiče čez Primostek in spet 
nazaj, namesto da bi na krožni 
vožnji od Grma preko Krivogla
vic in Dobravic pobral vse otro
ke.

Anton Žunič: „Gradnjo pre
potrebnega mostu smo imeli že 
v minulem srednjeročnem na
črtu, vendar tega nismo zmogli. 
Tudi v tem obdobju se tako 
velikega in dragega dela krajani 
ne moremo sami lotiti.”

NEOBDELANA ZEMLJA 
JE GREH

Druga pomembna zadeva, ki 
žuli krajane, je vodovod. Kra
jevna skupnost je brez njega, 
računajo pa, da ga bodo zgradili 
v letu 1984. Zdaj so odvisni 
zgolj od kapnice, kajti Lahinja 
zaradi onesnaženosti — onesna
žuje jo  črnomaljska industrija -  
ni več primerna za pitje. Vse
kakor pa bo vodovod trd oreh. 
„Malo nas je, območje je dokaj 
veliko in tako pride na vsakega 
krajana velik delež v denarju in 
delu, kadar se lotimo večjih 
nalog. Pomoči širše skupnosti 
doslej nismo občutili. Morda 
smo premalo tečni, preveč de
lavni," je potožil predsednik 
Žunič.

Delavni so krajani čisto 
zares. Kmetov, ki bi živeli le od 
kmetije, je sicer malo, od vsake 
hiše je kdo v službi, pa kljub 
temu na tem koncu Bele krajine 
ni niti koščka neobdelane 
plodne zemlje. Ne samo da je 
vsaka ped zemlje vzorno obde
lana, marveč so v zadnjem času 
preorali celo marsikateri stelj- 
nik in ga spremenili v njivo.

„V Dolenjskem listu pogosto 
beremo, da je marsikje zemlja v 
pušči, a pri nas ni tako,” je 
zatrdil Jože Matkovič iz Gor. 
Dobravic. Mladih, ki bi se odlo
čali za kmetovanje, sicer ni, a 
ljudje se tu  zavedajo, da ni 
večjega greha, kot imeti ne
obdelano zemljo. Zaenkrat je 
tako, da kmetovanje ne prinaša 
pravega dohodka, komaj toliko, 
da so povrnjeni stroški za delo. 
Zdi se nam, da so tega krive ce
ne : pridelki so prepoceni, gnojila 
in drugo, kar potrebujemo za 
kmetovanje, pa je predrago. 
Kaže, da se „samoupravno” o 
zadevah, ki so za kmeta življenj
skega pomena, pomenijo ih do
govorijo drugi.”

Še največ dohodka dasta lju
dem na skopi kraški zemlji, 
značilni za te kraje, živinoreja, 
in pridelovanje mleka. Lojze 
Žugelj iz Dol. Dobravice pravi: 
„Z mlekom imamo težave. 
Nekdaj smo ga vozili v Metliko 
z vlakom, zdaj pa smo najeli 
zasebnega voznika, da odpelje

zbrano mleko. Mislim, da bi se 
mlekarskemu avtu splačala vož
nja po naših krajih, a mlekarne 
o organiziranem odvozu nočejo 
slišati. Tako imamo en strošek 
pri pridelovanju več.”

Jože Plut iz Krivoglavic je 
opozoril na neurejeno kreditno 
politiko, ki po svoje zavira, da 
se več mladih ne odloča za 
kmetovanje. „Sliši se smešno, a 
je res, da kmet dobi kredit za 
vse, od hleva do škropiv in 
strojev, za hišo pa ne. Ponekod 
imajo krave boljša prebivališča 
kot ljudje.”

Anton Plut iz Gor. Dobravice 
kmetuje, žena pa hodi v službo. 
Če bi ne bilo tako, meni, potem 
bi zelo težko shajali. „Davki 
sicer niso previsoki, nas pa tepe
jo  druge dajatve,” je povedal. 
„Govori se, da bodo kmetice 
imele porodniški dopust. Mi
slim, da bi več zaleglo, če bi 
tistim ženskam, ki ob delu še 
kmetujejo, šli na roko tako, da 
bi jih oprostili nočnega dela. Na 
sploh pa smo ljudje na kmetih 
zadovoljni z malim, nismo ne
učakani. Vemo, da tudi krom
pir ne zraste v enem dnevu, 
m očno se je treba truditi, da ga 
spraviš v klet — in tako je tudi z 
drugimi, večjimi stvarmi.”

Potrpljenje pa jim, kmetom 
in tistim, ki zemljo obdelujejo 
ob redni službi, pohaja zaradi 
divjadi. Štirinožni in dvonožni 
„davkarji” si vsako leto odmeri
jo in požro lep kos pridelka. 
Anton Žugelj iz Gor. Dobravice 
je povedal, da gre večkrat pol 
njive, včasih pa tudi vsa, v 
želodce požrešne jelenjadi, 
srnjadi in drugih živali, ki so se 
ob ustrezni „skrbi” lovcev 
namnožile. Odškodnine so pre
majhne, a tudi neumno je delati 
za divjad. „Njive ob gozdu ob
delujemo s težavnim srcem, naj
raje bi j i h  kar opustili,” je 
potožil Žugelj v imenu mnogih.

K tem besedam o trdi km e
tovi usodi dodajmo opogumlja
jočo izjavo Martina Rusa iz 
Gor. Dobravic: „Žena je doma, 
sin v službi, obdelamo vso zem
ljo in še v najemu jo  imamo.” 
Žemlja le vabi in njenemu klicu 
znajo prisluhniti.

PO VSAKO STVAR 
V METLIKO

„V naših krajih ni trgovine,” 
je povedal poslovodja trgovine v 
hrvaškem Jurovskem Brodu 
Ivan Tomc. „Zaradi tega se 
nihče ne razburja preveč, saj je 
jasno, da nas je premalo in se 
najbrž ne bi splačalo odpirati 
trgovino. Od vsake hiše je vsak 
dan kdo v Metliki in tam kupu
jemo, kar je potrebno. Želimo 
pa si telefonsko povezavo, da 
ne bi bilo treba po vsako stvar 
osebno stopiti. Dogovarjali smo 
se že s PTT; najceneje bi bilo 
povleči kabel ob železniški pro
gi. Tako bi telefon dobila tudi 
Križevska vas, Primostek in se
veda naši kraji.”

Telefona bi bili veseli tudi 
gasilci, ki spadajo med delavne 
in marljive. Poveljnik gasilskega 
društva Dobravice Slavko 
Grčman je ob besedni pomoči 
Ludvika Žuniča razgrnil delo 
tega društva takole: „Društvo 
šteje okoli 50 članov, staro pa 
je že več kot 50 let. V naših 
vrstah delujeta ženska in mla
dinska desetina. Obe sta uspešni 
na gasilskih tekmovanjih. Nekaj 
opreme imamo, vendar močno

pogrešamo boljšo, predvsem 
cevi in ročne gasilne aparate.” 
Lani vrlim gasilcem ni bilo po
trebno gasiti v domači krajevni 
skupnosti, so pa zato prisluhnili 
klicu „Na pom oč!” z one strani 
Kolpe in pomagali hrvaškim 
tovarišem, s katerimi sploh 
dobro sodelujejo.

Predsednica KK SZDL Vera 
Jakša iz Geršičev je povedala, 
da v krajevni skupnosti delujejo 
vse družbenopolitične organiza
cije, ki so sicer maloštevilne, a 
je povsod čutiti njihovo dejav
nost. Končali so z evidentira
njem, s katerim so imeli težave 
zaradi tega, ker je število kraja
nov tako majhno. U gotavlja
mo, da smo vseeno uspeli. Se 
posebno nas veseli, da je med 
možnimi kandidati veliko mla
dine in žensk,” je dejala pred
sednica in potem potožila o 
vprašanju, ki pri nas skoraj pra
viloma, čeprav to ni prav, 
zanima ženski svet — gre za 
vrtec. „Otroško varstvo je ne
urejeno. Zavedamo se, da last
nega vrtca ne moremo imeti, 
nikakor pa se ne bi odrekli 
občasnim obiskom potujočega 
vrtca.”

DELA SE NE BOJIJO
Med organizacijami je po 

mnenju mnogih še posebno de
lavna mladinska, čeprav ima po
dobne objektivne težave kot 
druge. Predsednica OO ZSMS 
Dobravice Anica Štefanič je po
vedala: „Mladih je malo, a kljub 
temu delamo. Ukvarjamo se s 
športnimi dejavnostmi: nogo
metom, šahom, namiznim teni
som, streljanjem, poskrbimo 
tudi za zabavo z občasnimi 
plesi, ki nam mimogrede na
vržejo še nekaj denarja. Na de
želi je tako, da je prostega časa 
manj, kar ga je , pa ga porabimo 
bolj za delo kot zakaj drugega. 
Udeležujemo se tudi vseh delov
nih akcij, čistimo okolje in 
skrbimo, da so obeležja NOB 
urejena.”

Marjetka Žugelj in Milena 
Žugelj sta še povedali, da si 
mladi želijo tesnejše povezave z 
drugimi mladinskimi organizaci
jami, da bi tako dobili nekaj 
izkušenj več in izmenjali prire
ditve.

Za razliko od mnogih drugih 
vaških krajevnih skupnosti pa iz 
KS Dobravice mladina ne odha
ja. Mnogi se odločajo, da bodo 
ostali doma. Med njimi je tudi 
Zdenka Stefanič iz Dol. Dobra
vic; v Novem mestu je končala 
srednjo šolo, zaposlena je v 
Beti. „Prej sem se vozila v Novo 
mesto v šolo, zdaj se v Metliko 
v službo. Vse je v redu, človek 
se navadi, a jutranja prometna 
zveza ni najbolj primerna, ker 
gre vlak malo prezgodaj. Vstati 
moram že ob pol petih zjutraj. 
Službe ne mislim pustiti, čeprav 
nameravam prevzeti kmetijo. 
Dela se ne bojim nobenega! Ko 
bomo dobili še vodovod in tele
fon, bo življenje v naših krajih 
zelo prijetno,” pravi Zdenka.

Take besede je lepo slišati, še 
posebno če pomislimo, da jih 
govore ljudje iz krajev, kjer je 
med vojno okupator nekajkrat 
požgal vasi, pobijal nedolžne in 
trpinčil ljudi. Za plačilo tega 
krvavega davka in trpljenja se 
niso potegovali, temveč so z 
lastnim delom stopali korak za 
korakom k lepšim dnevom. In 
prav zato zrtajo vsako pridoblje
no stvar ceniti.

Anton Zunič

Franjo Matešič Anton Žugelj

Anica Stefanič

Lojze
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Še: Sramota...
Res delamo napake pri 

izplačevanju pokojnin

Prepričati je treba izkoriščanje 
aktivnih delavcev, pa bo  kje jem ati 
tudi za upravičene pokojnine! Pisma 
bralcev Slavka Smerdela, Ivana Heg- 
lerja in Jožeta Hostnika, objavljena 
v zadnjih številkah Dolenjskega Usta, 
imajo en sam skupni imenovalec -  
dinar.

Ce je  v Sloveniji res že en 
upokojenec na sedem ljudi, ko t piše 
Ivan Hegler, ozirom a da je  v 
primerjavi z zaposlenimi kar 31 
odst. upokojenih, potem  bi moral 
nov pokojninski zakon v D r v i  vrsti 
preprečiti zlorabo tega zakona. Ce 
gre nekdo z 12 leti delovne dobe v 
invalidsko upokojitev v starosti 43 
let in danes po desetih letih 
upokojitve prejema preko 6.000 din 
pokojnine, drugi pa z. okoh 30 leti 
delovne dobe 'približno enako po
kojnino, potem  je treba pritrditi 
tov. Heglerju, da se delajo velike 
napake.

Poleg vsega nekateri invaUdski 
upokojenci grdo nagajajo aktivnim 
delavcem, ne zavedajoč se, da 
generacije delajo ena za drugo. 
Danes mi, aktivni delavci, delamo za 
sedanje upokojence.

JANKO BLAS
Sevnica

IN ŠE O SRAMOTI 
ČLOVEŠKE 

VESTI
Pridružujem se prispevkom Slav

ka Smerdelja, Karla K urnčiča in 
Jožeta Hostnika, nikakor pa  ne 
soglašam z m nenjem  Ivana Hegletja 
iz Kočevja. Vedno sem b il in sem 
proti izkoriščanju, pa  čeprav sem 
zaradi tega včasih prizadet. Ne 
strinjam  se s tem , da  se zaradi 
podražitev življenjskih stroškov po 
višujejo pokojnine v odsto tk ih , saj 
se po mojem m nenju s tem  razlike 
še povečujejo. To ni sprejemljivo za 
našo brezrazredno družbo, zlasti še, 
ker imajo nekateri na vo$o še druge 
ugodnosti, ki p a  jih  za navadnega 
delavca ni. Podprim o naše gospo
darstvo tudi s tem , da vsakdo 
prevzame svoj del brem ena, in pri 
tem  upoštevajmo tudi, koliko ga 
lahko posameznik prenese.

FRANC BELAVIC 
V rtna uUca 8 

Črnomelj

POPRAVEK SPOROČILA
Na podlagi zakona o javnem 

obveščanju uveljavljamo pravico do
popravka sporočila, k i ste ga objavili 
v Dolenjskem listu 28. januarja na
18. strani pod naslovom „Kaj s 
centralo? Ker navedbe v sporoči
lu niso točne, vas prosim o, da 
objavite naslednje:

ATC Kostanjevica ima kapaciteto 
160 priključkov, od katerih je 
izkoriščenih 154. Ta ATC ima 8 
medkrajevnih zvez, ne pa samo 2,
kakor je  bilo nepravilno objavljeno 
28. 1. 1982. K e rb o  nova ATC imela
384 priključkov in 18 medkrajevnih 
zvez, je  bojazen o njeni neizkorišče-
nosti ozirom a ‘neuporabnosti* po
vsem nepotrebna. V bodoče prosi
mo, da  se avtorji takšnih prispevkov 
obrnejo na naše podjetje, kjer bodo 
lahko dobili točne informacije.

RAJKO GERDOVIC 
direktor Podjetja za p tt 

prom et Novo mesto

Še o srečanju 
izključenih 

gimnazijcev
Poročevalec je dolžan ver

jeti povedanemu

ROME SEZNANILI 
Z DOGODKI NA 

POLJSKEM

Na rob: 
Nedopustni 

sramoti vesti
»isec prvega pisma vno
vič utem eljuje svoje sta- 
išče glede povečanja 

pokojnin

V prvi letošnji številki Dolenj
skega lista je bil objavljen moj 
prispevek z naslovom: Nedo
pustna sram ota človeške vesti, s 
katerim  sem želel opozoriti 
javnost na problem e, ki se 
pojavljajo v zvezi s povišanjem 
pokojnin zaradi zvišanja življenj- ■ 
skih stroškov. V članku sem 
jasno poudaril, da se mi zdi 
povsem nepravilno zvišati pokoj
nine v enakih odstotkih, ker na 
ta način med upokojenci, le 
povečujem o socialne razlike, do 
katerih pa ne bi smelo priti, če 
bi ta  finančna sredstva pravilno 
razdeljevali.

Pri pokojninah moramo loče
vati poleg še drugih dejstev 
predvsem naslednje: višino po
kojnin, valorizacijo pokojnin in 
pa namensko zvišanje pokojnin, 
ki se ne nanaša na minutodelo ali 
pa valorizacijo pokojnine, pač 
pa na povečanje določenih živ
ljenjskih stroškov, predvsem živil 
(kruh, mleko, sladkor, mast, olje 
itd.). Vemo pa, da se živila 
dražijo za vse prizadete enako in 
da ni prav, da bi dobili upoko
jenci z visokimi pokojninami 
zaradi nepravilnega razdeljevanja 
pokojninskih dodatkov zaradi 
draginje dvakrat, trikrat več kot 
tisti z nižjimi pokojninami. Stri
njam se, da imajo višjo pokojni
no tisti upokojenci, ki so s 
svojim delom več prispevali 
družbi, opravljali težja in zahtev
nejša dela, plačevali višje pri
spevke itd. Naš pokojninski 
zakon to  upošteva ob določanju 
višine pokojnine ob upokojitvi. 
Ostane pa odprto vprašanje, ali 
pokojninski zakon dovolj ela
stično izenačuje pokojnine sta
rejših upokojencev s tistim i 
upokojoneci, ki so se pozneje 
upokojili.M islim .dane, ker sem 
opazil, da so kritiki mojega 
članka vse bolj mešali namenski 
dodatek zaradi podražitev živil s 
finančnim i sredstvi, s katerimi 
naj bi valorizirali pokojnine. To 
m oramo strogo ločiti.

In še nekaj: neverjetno je, 
kako postanem o ljudje po svoje 
egoisti, ko gre za denar, ki b ig a  
na ta ali on način dobili, čeprav 
vemo, da do njega nismo povsem 
upravičeni. Opazil sem, da večje 
število upokojencev z visokimi 
pokojninam i, s katerim i sem 
razpravljal o teh zadevah, po 
svoje odobrava dosedanji način 
zviševanja pokojnin v enakih 
odstotkih, ne glede na to 
kolikšno ima kdo pokojnino, ker 
vedo, da je  zanje tak  način 
najugodnejši. In nasprotno: vsi 
upokojenci z nižjimi pokojnina 
mi, s katerim i sem bil v stiku, so 
izražali skrajno nezadovoljstvo 
in so poudarjali, da se jim  godi 
velika krivica.

Na rob NEDOPUSTNI SRA
m o t i  Č l o v e š k e  v e s t i  naj
povem še, da sem s temi 
problem i seznanil tudi uredni 
štva Nedeljskega dnevnika, Ko
m unista, Jane in TV 15 in da je 
le Dolenjski list sprožil razpravo 
o njih. Ali njihov molk pomeni 
solidarnost samo z upokojenci 
visokimi pokojninami?

SLAVKO SMERDEL

Spomin na heroja
Dušan Remih je padel julija 

1944 na Štajerskem
Iz obm očja kočevske občine je 

osem herojev iz NOB, od katerih 
živijo še trije. Vse premalo pišemo o 
teh ljudeh, ki so dali svoje najdražje 
za to , kar imamo danes.

Na Rudniku pri Kočevju je živel 
preprost rudar, ki je postal med 
vojno neustrašen borec in jurišnik 
ter odličen poveljnik raznih parti
zanskih enot.

To je bil Dušan R em ih-D uško, ki 
se je rodil 22. februarja 1922, torej 
pred šestdesetimi leti. Maja 1942 je 
šel z ostalimi rudarji v partizane. Tu 
je ko t hraber borec h itro  napredoval 
in je zasedal razne poveljniške polo
žaje v enotah po naši domovini, 
predvsem po Dolenjskem in Kočev
skem, končno pa je šel na slavni 
pohod XIV. divizije na Štajersko. Ta 
mladi in hrabri poveljnik je bil med 
borbami večkrat ranjen, a se je 
vedno hitro vrnil v svojo enoto.

28. julija 1944 je prišlo blizu 
Klančnikove vile na Pohorju do 
težke borbe z m očnim i oddelki 
nemških planinskih enot. V jurišu 
na sovražnika je padel veliki junak 
Bračičeve brigade, mladi rudar Du
šan R em ih-D uško.

ANDREJ ARKO

Zakaj pošta 
ob sobotah 

ne dela?
Protest iz Škocjana

KAMERA ODKRIVA -  Že ob 500-letnici mesta Krškega so se dogovorili o 
enotni opremi mesta s panoji za plakatiranje. Sedanji panoji niso rezultat 
tega dogovora, kar pa še ne pom eni, da sme kdorkoli obešati plakate kar vse 
povprek, zlasti ne čez še aktualna obvestila, kot je, denim o, plakat 
Delavskega doma Edvarda Kardelja, ki obvešča o kulturnih prireditvah ob 
letošnjem slovenskem kulturnem  prazniku. Tale pano pred kapucinskim 
samostanom v Krškem sploh ni najhujši primer nekulturnega vedenja, kaj bi 
lahko rekli tistim  ki se vselej potrudijo, da izgine sleherni plakat na panoju 
pred samopostrežnico „pri podm ornici” ! Tem se niso zamerili samo kulturni 
d o g o d k i. . .

Javnost naj zve za krivce!
Pismo borca D. Vladiča o snemanju Dražgoške bitke -  Ugotoviti je treba, kdo in kako je 

porabil denar za film -  Da ne bi mladi verjeli v drugačne vrednote

Škocjanska pošta že nekaj 
tednov ob sobotah ne pozna 
več uradnih ur. Ni mogoče 
prevzeti časopisov in drugih 
pošiljk ter urediti denarnih 
zadev. Poštar prav tako ne 
raznaša več poštnih pošiljk. 
Naročena sem na petkovo in 
sobotno Delo, ki ju  zdaj pre
jemam šele ob torkih. Ne 
soglašam s tako enostranskim 
ukrepom pošte, ki nas tako 
prizadene. Zaradi sobotne uki
nitve dela na pošti se pri
tožujejo tudi drugi občani in bi 
bilo prav, da bi bile pošte ob 
sobotah spet odprte, saj je to v 
skladu s potrebami ljudi, plač
nikov poštnih storitev.

TONČKA CVELBAR 
Zalog, Škocjan

Mi borci ne moremo razum eti, da 
s snemanjem filma Dražgoška bitka 
niso mogli nadaljevati, ker ni bilo 
dovolj denarja. Menim, da to  ni res. 
Za snemanje je bil denar zagotov
ljen, vprašanje pa je, kako je  bil 
porabljen, oziroma kdo ga je pora
bil. Spominjam se mnogih kritik ih 
pisanja v zvezi s snemanjem tega 
filma, nisem pa nikjer prebral imen 
tovarišev, ki so krivi, da je bil denar 
prezgodaj porabljen.

Žalostno je, da film ni bil 
dogotovljen za 40-letnico dražgoške 
bitke, ki je bila pretekli mesec. Kot 
borcu mi res ni vseeno, če namesto 
dom ačih filmov o NOB mladina

gleda uvožene tuje filme, še posebno 
filme o Divjem zahodu, ki niso' 
najbolj primerni. Ali nas je denar res 
tako zelo pokvaril da pozabljamo na 
narodnoosvobodilni boj in na 
socialistično revolucijo? Ce ne 
bom o ohranjevali tradicij našega 
boja in mladih vzgajali v duhu 
njegovih vrednot, se lahko dogodi, 
da naša mladina ne bo več verjela 
vanje in prav lahko se celo obm e v 
drugo stran.

Zato predlagam, naj se v celoti 
ugotovi, kdo je bil kriv, da snemanja 
filma Dražgoška bitka niso nadalje
vali, kje je denar in kdo ga je 
porabil! Za krivce naj zve javnost ne

glede na to, na kakšnem položaju 
so! Pošteno naj se kaznujejo, denar 
pa naj vrnejo družbi! Seveda je treba 
zagotoviti denar za nadaljnje snema
nje Dražgoške bitke!

DUŠAN VLADIC 
Krško

SPOSOJENO TRNJE
Kaj bi z argumenti, saj imamo 

avtoritete!
(Iz ASA)

Izprašajmo lastno vest
Kakšen je naš vsakdanji odnos do bogastva narave?

J  %, {& . J8fc 
W i f l f l

Po svetu posvečajo bivalnemu 
prostoru vse večjo pozornost, saj 
industrijski razvoj grozi, da bo vse 
bolj uničil bogastvo neokrnjene 
narave. Kako pa je  s tem  pri nas? O 
potrebnosti drugačnega odnosa do 
narave, tega našega dragocenega 
zaklada, je bilo napisanega in 
izrečenega že zelo veliko, izostala pa 
so dejanja. Razvoj gre svojo pot in 
ko t da se ne zmeni kaj dosti za klice

78 LET 
MARIJE RADEŽ

ljudi, ki cenijo naravno okolje kot 
nepogrešljivo sestavino našega življe
nja.

Za čisto in lepo okolje smo 
odgovorni vsi. O tem  ne sme b iti 
nikakršnega dvom a. Hitro se strinja
mo, kaj vse je potrebno, sami pa se 
vendarle premalo zavedamo lastnih 
pomanjk^ivosti. Tudi odnos do 
narave se žal ravna po uveljavljeni 
vsakdanji praksi, ko se dosledno 
zavedamo le pravio , pozabljamo pa 
na dolžnosti.

CIRIL ZUPANČIČ 
Papirniški trg 7 

Vevče

TAKO PA JE BILO V RESNICI * V Dolenjskem listu je bila 21. januarja J’ 
objavljena na tretji strani fotografija s podpisom  „Pred srebrnim jubilejem ” v i ‘ 
katerem  je zapisano, da se godbeniki pihalnega orkestra tovarne Celuloze in j 
papirja „Djuro Salaj” pospešeno pripravljajo na samostojen koncert, ki bo
ob 25-letnici delovanja v začetku maja. Ker sem bil med ustanovitelji t
takratne tako imenovane sindikalne godbe na pihala, se čutim  dolžnega 
pojasniti, da je godba prvič nastopila 22. julija 1956 pod vodstvom 
takratnega kapelnika Maksimilijana Umeka in b i 25-letnioo morali 
potem takem  počastiti že lani. Prilagam fotografijo, posneto na Sremiču v 
avgustu 1956 leta.

Sredi Velikega Slatnika stoji pri
jazna hišica, kjer živi 78-letna Marija 
Radež, kateri nihče ne bi prisodil 
tolikšne starosti. Zdaj sicer počiva 
ob peči, a s prvim pomladanskim 
soncem bo med prvimi, ki bodo 
odšli na njivo. Življenja ni imela 
lahkega. Rodila je 9 otrok, med 
vojno so ji Nemci ustrelili moža 
partizana, tako da je morala sama 
skrbeti za številno družino. Vaščani 
in znanci ji želimo še veliko let 
življenja in ji čestitam o ob lepem 
življenjskem jubileju.

S. MAVSAR 
Potov vrh

Antiča Turk -  Bajič
SVEČAN ZAKLJUČEK 

POLLETJA
Zadnji dan prvega šolskega pollet-

Trditev, da so nekdanje izključe
ne gimnazijce pozabifi om eniti v 
alm anahu, ki je  izšel ob 225-letnici 
novomeške gimnazije, sem vzel iz 
besed tov. Miloša Hočevarja, slav
nostnega govornika na srečanju. 
Poročevalec je pač dolžan verjeti 
povedanemu ob  takih priložnostih. 
Seveda sem vesel naknadnega po
jasnila Veljka Trohe, Vasje Fuis in 
Jožeta Severja, iz kateregaje razvid
no, da je resnica drugačna. Prvič 
zato, ker potem takem  izključenim 
gimnazijcem ni bila storjena krivica 
v obliki pozabe, in drugič, ker je 
prvo vodilo vsakega poročevalca 
objektivna resnica.

JANEZ PAVLIN

, ja, ki smo ga nekateri učenci 
dočakali veseli, drugi pa žalostni, je 
bil za vse enako svečan. Posvetili 
smo ga spominu na velikega sloven
skega pesnika Prešerna. Po šolskem 
radiu smo pripravili kulturni pro
gram. Obiskal nas je tudi igralec 
Polde Bibič, ki se je v dvorani 
Delavskega doma Edvarda Kardelja 
predstavil z monodram o Martin 
Krpan.

BRIGITA FURAR 
OŠ J. Dalmatin 

Krško

Pred kratkim  smo se na poko
pališču v Starem Kotu za vedno 
poslovili od znane partizanske uči
teljice Antiče Turk, poročene Bajič. 
Pogreba se je udeležilo veliko število 
Kotarjev, zlasti njenih nekdanjih 
učencev.

Rodila se je 8. junija 1898 v 
Novem Kotu. Študij je končala na 
trgovski akademiji v Ljubljani. Iz 
šole v Starem Kotu je bil ob koncu

VISOK JUBILEJ 
GAŠPERJEVE MAME

V okviru izobraževalnega progra
ma za trebanjske Rome je bilo 26. 
januarja v prostorih Centra za 
izobraževanje in kulturo predavanje 
o dogodkih na Kosovu in Poljskem. 
Za predavanje, ki ga je pripravil 
Tone Gole, je bilo med Rom i veliko 
zanimanje, kar se je pokazalo tudi v 
živahni razpravi.

ZAŠČITA LE NA ENEM BREGU? -  Za gradnjo vikendov ob lepi. čisti in 
topli Kolpi je  veliko zanimanja, vendar se to na slovenski strani reke večkrat 
ustavi pri strogih predpisih. V metliški občini je  večje vikendarsko naselje ob 
cesti pred Prim ostkom, v črnomaljski pa  nameravajo pripraviti več parcel pri 
Gribljah. V obeh belokranjskih občinah je od prej tudi nekaj vikendaških 
„grehov“ , zadnje čase pa m očno pazijo, da  vikendarska mrzlica ne bi skazila 
podobe te lepe reke. £a l pa  na drugi strani Kolpe očitno  niso tako strogi, o 
čem er govore tudi tile trije vikendi v nekakšnem alpskem slogu, ki so zrasli 
tik ob Kolpi.nasproti Žuničcv. A. B.

Predstavniki krajevnih organi
zacij ZB, SZDL RK in MCRK 
smo obiskali najstarejšo ob 
čanko Dolenjskih Toplic, Marijo 
Pelko, po dom ače Gašperjevo 
mamo, ki je  dopolnila 90 let. 
Gašperjeva mama se je rodila v 
Dolenjskih Toplicah, njeni starši 
so bili km etje, zato ji v m ladosti 
in v življenju nasploh ni bilo 
prizaneseno z bridkostm i. Leta 
1923 se je  poročila z gostilni
čarjem Pelkom; on je  vodil 
gostilno, ona pa je  skrbela za 
njune tri o troke in kmetijo. Ko 
je po trinajstih letih zgubila 
moža, sta vse delo in skrb padla 
na njena ramena. Preživela je 
strahoto obeh vojn in po svojih 
m očeh pomagala v narodno
osvobodilnem boju. Najstarejši 
prebivalki Dolenjskih Toplic 
smo zaželeli še veliko zdravnih 
in zadovoljnih let.

JANA FABIJAN

njenega šolanja premeščen na Travo 
nadučitelj Al ojz Blenkuš. Na njego
vo mesto je bila nameščena v šol
skem letu 1922/23 Antiča. Stari 
Kot je bil takrat velika vas, ki je 
štela 38 hiš. Razen poklicnega dela 
je opravljala še vrsto drugih prosto
voljno prevzetih dolžnosti. Iz vrst 
svojih starejših učencev je orga
nizirala Sokolsko društvo in tambu- 
raški zbor, oboje v sodelovanju s 
sosednjo šolo v Novem Kotu. Kljub 
obilici dela je še vedno našla čas za 
režiranje iger, pevske vaje itd.

Leta 1936 se je poročila s Stan
kom  Bajičem, finančnim  inšpektor
jem , Antiča pa jc ostala v Starem 
Kotu do prihoda okupatorja. Ko je

bila šola v Starem Kotu ukinjena, je 
bila premeščena v Tršce. V letu 
1942 je bila tudi tu  ukinjena šola, 
zato je šla k sorodnici Berti na 
Plešce, kjer se je takoj vključila v 
delo za OF in sodelovala tudi z 
znano partizansko družino Ožbolt iz 
Belce. Partizanom je pomagala mo
ralno in materialno.

Z dekretom  Upravne komisije za 
osvobojeno ozemlje št. 41 z dne 12. 
oktobra 1943 je bila imenovana za 
upravnico osnovne šole v Osilnici, 
kjer je  delala do avgusta 1947. Vmes 
je dvakrat na teden poučevala tudi 
pri Mandlih, in sicer otroke iz Pa
pežev. Otroke je vedno, tudi med 
vojno, vzgajala v narodno zavednem 
duhu.

Aygusta 1947 je bila na lastno 
prošnjo premeščena v Črnuče pri 
Ljubljani, nato pa na osnovno šolo 
Bežigrad. Zatem je v Stožicah usta
novila vrtec in bila njegova upravni
ca do upokojitve v letu 1963, ko je 
bila stara 65 let.

Za svoje požrtvovalno delo je 
prejela več odlikovanj. Bila je pravi 
vzor ljudske učiteljice, saj je poma
gala vsakomur, ki je bil pom oči 
potreben. Vedela je, d a jo  spoštujejo 
in cenijo, zato si je zaželela zadnja 
leta življenja preživeti v naših krajih. 
Leta 1973 se je dokončno preselila 
k svoji sorodnici Milki Muhič v 
Srednjo vas pri Dragi.

Večino svojega življenja je preži
vela kot učiteljica v Starem Kotu, 
zato si je tudi izbrala za svoj zadnji 
dom pokopališče na hribčku pri 
cerkvici v Starem Kotu. V tej vasi je 
vzgojila celo generacijo dobrih, za
vednih državljanov, kar se je najbolj 
pokazalo v času NOB. ko so se vsi 
sposobni vaščani vključili v boj pro
ti okupatorju. S praporom  ZZB 
NOV so se njeni nekdanji učenci 
poslednjič poslovili od svoje priljub
ljene učiteljice, tovarišice, sveto
valke in pomočnice. Zaradi njenega 
požrtvovalnega dela nam bo ostala 
vedno v spominu.

FRANC KALIC.
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(TELEVIZIJSKI SPORED 8. II.

5. II

petek

9.30 SLALOM ZA ŽENSKE, pre
nos 1. teka iz Schladminga
11.30 SMUK ZA MOŠKE, prenos 
tekm e za kom binacijo iz Schladmin-

f  3.15 SLALOM ZA ŽENSKE, pre
nos 1. teka iz Schladminga
16.15 POSNETEK TEKMOVANJ 
IZ SCHLADMINGA
17.25 POROČILA
17.30 KAJ JE NOVEGA NA 
PODSTREŠJU
18.00 RADENCI 82, glasbena odda

ja
18.30 OBZORNIK
18.45 ČLOVEKOVO TELO: 
BIOLOŠKI NAČIN ŽIVLJENJA 

Današnja oddaja bo govorila, 
kako je  človek, ki pride na svet,

prisiljen najprej naučiti se obvladati 
svoje telo , nato prepoznavati okolje, 
govoriti, misliti, sklepati, dokler se 
ne izoblikuje v sam ostojno oseb
nost.
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 A. Marodič: PRISILNO
MRTEV

Burka. To je  tako rekoč vse, kar 
se da povedati o drevišnji zgodbi iz 
nanizanke o dogajanjih v neki 
izmišljeni krajevni skupnosti. V 
glavni vlogi nastopa Aleksander 
Valič, prisilni mrtvec pa bo Andrej 
Nahtigal. -
20.50 NE PREZRITE, oddaja o 
kulturnih dogodkih
21.05 TI DNEVI, TA LETA: 
FILMSKA KRONIKA 1951
21.50 POROČILA
21.55 SPREMLJAJMO, SODELUJ
MO, športna oddaja
22.05 NOČNI KINO: ZLATA KO
ČIJA

Dogajanja tega francosko-itali- 
janskega filma se odvija v 18. stol., 
in sicer na dvoru španskega pod
kralja v južnoam eriški koloniji. Dvor 
obiščejo potujoči kom edijanti, v 
eno od igralk se zaljubijo številni 
dvorjani, pride do rivalstva, so
vraštva in podobno, zato  se dekle 
odloči, da bo zapustila visoko 
družbo in se vrnila med potujoče 
zabavljače. Film je 1952 (po literar
nem delu P. Merimeeja) posnel Jena 
Renoir, glavne vloge pa igrajo Anna 
Megnani, Duncan Lam ont in Riccar- 
do Rioli.

17.10 Dnevnik v m adžarščini —
17.30 Dnevnik -  17.45 Nihče 
kakor jaz — 18.15 Mladinska oddaja 
•>- 18.45 Zvezde, ki ne ugasnejo -
19.30 Dnevnik — 20.00 Glasba ob 
osmih -  20.45 Zagrebška panoram a 
-  21.05 Prenos z evropskega prven
stva v um etnostnem  drsanju -
23.00 Kronika Festa

6. II.

sobota

8.05 POROČILA
8.10 POTOVANJE ŠKRATA 
SPANČKOLINA
8.20 CICIBAN, DOBER DAN: NAS 
VRTEC JE OB MEJI
8.35 GLASBA ZA CICIBANE: 
FIČ FIR IČ
8 5 0  PISANI SVET: SLADKO ŽIV 
LJENJE
9.20 KAJ JE NOVEGA NA POD
STREŠJU
  SMUK ZA MOŠKE, zaradi
naknadnih sprememb ne vemo, ob 
kateri uri se bo začelo tekm ovanje v 
Schladmingu

13.15 LJUDJE IN ZEMLJA
15.55 POROČILA
16.00 SlBENKA: PARTIZAN, pre
nos košarkarske tekm e
17.30 SADKO, sovjetski mladinski 
film
18.55 NAS KRAJ: POLJANE PRI 
PODGRADU
19.10 ZLATA PTICA: BOGATAŠ 
IN BERAČ
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 VELIKO NEBO, ameriški 
film

Med Indijanko in belcem se 
spletejo ljubezenske vezi, m ožak se 
končno pridruži indijanskemu ple
menu. Film s tako vsebinsko zasno
vo je 1952 posnel Hcvvard Hawks, 
na slovenskem je krožil pod naslo

vom Skrivnost Indijanke, igrajo pa 
Kirk Douglas, Dewey Martin, Eliza
beth  Thureatt in drugi.
21.15 ZRCALO TEDNA
21.30 VEČER Z LADOM LESKO
VARJEM
22.10 TEKMOVANJE V BOBU 
DVOSEDU, posnetek s svetovnega 
prvenstva v St. Moritzu
22.55 POROČILA

15.05 Vroči veter -  16.00 Evrop
sko prvenstvo v um etnostnem  drsa
nju -  19.00 Svetovno prvenstvo v 
bobu dvosedu -  19.30 Dnevnik -
20.00 TV kaseta: Moni Kovačič —■
20.30 Poezija -  21.05 Poročila -
21.10 Rojaki -  21.40 Športna 
sobota -  22.00 Izziv novega

7. II.

nedelja

8.55 POROČILA
9.00 ŽIVŽAV
9.55 SLALOM ZA MOŠKE, prenos
I. teka iz Schladminga
II .1 0  TV KAŽIPOT
11.30 TEKMOVANJE V BOBU 
DVOSEDU, prenos s svetovnega

frvenstva v St. Moritzu 
2.25 SLALOM ZA MOŠKE, pre

nos 2. teka iz Schladminga
14.20 POROČILA
14.25 PREBUJAJOČA SE DEŽE
LA, ameriška nadaljevanka

16.00 SKORAJ SAMA DEKLETA, 
oddaja o mladinskem pevskem festi
valu Celje 81
16.40 ŠPORTNA POROČILA
16.55 SKRIVNOST NIKOLE 
TESLE Jugoslovanski film
18.40 ČLOVEK BREZ MEJA, od
daja o 6-mesečnem potovanju z 
ladjo Ljubljana
19.10 RISANKA 
19.24 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 ZADNJE DEJANJE

Na sporedu bo prvi od dveh delov 
beograjske televizijske drame, ki bo 
govorila o obračunu s četniškim  
voditeljem Dražem Mihajlovičem. 
Scenarije je spisal Siniša Pavič,

režiserske posle je opravil Sava 
Mrmak, igrajo pa Milan Puzič, Zoran 
Rankič, Dragan Nikolič, Jelica Sre- 
tenovič, Pera Božovič in drugi.
21.35 ŠPORTNI PREGLED
22.05 POROČILA

9.00 Oddaja za JLA -  15.15 
Tekmovanje v bobu dvosedu —
15.45 Prenos z evropskega prvenstva 
v« um etnostnem  drsanju -  19.00 
Glasbeno popoldne -  19.30 Dnev
nik — 20.00 Čas jazza — 20.45 
Včeraj, danes, ju tri -  21.05 Izobra
ževalna oddaja -  21.30 Človek 
hoče navzgor -  22.25 Kronika 
Festa

ponedeljek

8.45 TV V ŠOLI: Koledar, Pravljica, 
Etnografski muzej v Zagrebu, Make- 
donščina
10.00 POROČILA
10.05 TV V ŠOLI
16.00 KMETIJSKA ODDAJA
17.00 POROČILA
17.05 ZGODOVINA LETALSTVA
18.00 DELEGATSKI VODNIK: 
DELOVANJE DELEGATSKEGA

SISTEMA
18.20 ZOBOZDRAVSTVO: NIKO
LI NI PREPOZNO
18.30 OBZORNIK
18.45 ZDRAVO, MLADI
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 PREŠERNOV DAN, prenos 
proslave iz Cankarjevega dom a
21.00 S. Grum : DOGODEK V 
MESTU GOGI

Videli bom o, kako so eno naj
vrednejših slovenskih dram uprizori
li v novogoriškem Primorskem 
dramskem  gledališču, kjer je za

režijo poskrbel Moran Herzog, igrajo 
pa Dragica K o k o t-Š o la r, Alja Tka- 
čeva, Karel Brišnik, Mira Lampe in 
drugi.
22.35 V ZNAMENJU

17.10 Dnevnik v m adžarščini —
17.30 Dnevnik — 17.45 Zgodbe po 
Shakesperu -  18.00 Deček Skok -
18.15 Izobraževalna oddaja -  18.45 
Športni grafikon -  19.30 Dnevnik 
— 20.00 Po sledeh napredka -
20.55 Zagrebška panoram a — 21.15 
Lice ob licu — 22.05 Kronika Festa

9. II.
torek

8.55 TV V ŠOLI: Koledar, Varnost 
v prom etu, O pogumu, Dnevnik 10
10.00 Poročila
10.05 TV V ŠOLI
15.30 TV V ŠOLI: Učenci v 
samoupravni družbi, Savinjska doli
na, Zanimivo potovanje
17.05 POROČILA

17.10 POTOVANJE ŠKRATA 
SPANČKOLINA

17.20 K runo Cipci: PIKA NOGA
VIČKA, balet
18.00 PUSTOLOVŠČINA
18.30 OBZORNIK

18.45 ČAS, KI ŽIVI: POHOD NA 
STOL
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK 
19 55 VREME
20.00 SKUPNO, aktualna oddaja

20.50 OBAD
21.55 V ZNAMENJU

17.10 Dnevnik v m adžarščini —
17.30 Dnevnik — 17.45 Otroška 
oddaja -  18.15 Knjige in misli -
18.45 Amaterski studio -  19.30 
Dnevnik — 20.00 Koncert narodne 
glasbe -  20.45 Dokum entarna od
daja -  21.35 Zagrebška panorama -
21.50 Izviri -  22.20 Kanjon Lazar
jeve reke -  22.35 Kronika Festa

10. II.

sreda

9.00 TV V ŠOLI: Koledar, Učenci v 
samoupravni družbi, Savinjska doli
na, Zanimivo potovanje
10.00 POROČILA
10.0 TV V ŠOLI
17.25 POROČILA
17.30 CICIBAN, DOBER DAN: 
ČIVČIV, ŠE DOLGO BOM ŽIV
17.45 PADLA Z NEBA
18.15 OKROGLI SVET

18.30 OBZORNIK
18.45 CELJE 81, oddaja o m ladin
skem pevskem festivalu
19.15 RISANKA
19.20 MAJHNE SKRIVNOSTI 
VELIKIH KUHARSKIH MOJ
STROV
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME

20.00 FILM TEDNA SMRT V 
ŽIVO

Francosko-zahodnonem ški film 
z gornjim naslovom je 1979 posnel 
Bertrand Tavernier, delo pa na 
znanstvenofantastičen način govori

o dandanašnjem sprejemanju smrti. 
Igrajo Rom y Schneider, Harvey 
Keitel, Harry Dean S tanton, May 
Von Sydow in drugi.
22.05 V ZNAMENJU

i7 .1 0  Dnevnik v m adžarščini -
17.30 Dnevnik -  17.45 Čas za 
pravljico — 18.15 A ktualnosti -
18.45 Narodna glasba — 19.30 
Dnevnik -  20.00 Panorama -  20.45 
Zagrebška panoram a -  21.05 H. 
Pinter: Zbirka -  22.10 Kronika 
Festa

11. II.

četrtek

8.55 TV V ŠOLI: Koledar, Matema
tika, Okno v vesolje, Kakšno vodo 
pijemo
10.00 POROČILA

10.05 TV V ŠOLI
15.30 TV V ŠOLI: O dieti 
17. 10 POROČILA

17.15 S Rozman: OBLAČEK PO- 
ITAJAČEK
17.30 KUHINJA PRI VIOLIN
SKEM KLJUČU: PETER IN VOLK
18.00 MOZAIK KRATKEGA F IL 

MA. ANTON AVGUSTINČIČ in 
DUŠAN DŽAMONJA, jugoslovan
ska filma
18.30 OBZORNIK
18.45 PO SLEDEH NAPREDKA
19.15 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.00 MEDNARODNA OBZORJA 
Uvodoma bo polurni film skušal

pojasniti, zakaj so na Madžarskem 
tako dobro založene trgovine, kar se 
na Vzhodu običajno ne dogaja. 
Zatem  bodo dana izhodišča za 
pogovor o gospodarstvu socialistič
nih držav, sodelovali bodo en 
čehoslovaški in dva sovjetska stro
kovnjaka.
21.30 LELA GLUHAK -  BUNETA
22.00 V ZNAMENJU

17.10 Dnevnik v m adžarščini -
17.30 Dnevnik -  17.45 Prvi cvetovi 
-  18.15 Znanost -  18.45 Banatske 
pripovedi -  19.30 Dnevnik -  20.00 
Telcskopija -  21.00 Po izbiri -
22.30 24 ur -  22.35 Kronika Festa

CENEJE
DO
ZNANJA! DELAVSKA ENOTNOST

PAKETNI NAKUP 
20% POPUST 

OBROČNO ODPLAČEVANJE

V«i avtorjev: AKTUALNI 
PROBLEMI MARKSIZMA 3 1 0 ,-  din
A. Bibič: INTERESI IN
POLITIKA 580, -  din
P. Alani: ORIS ZGODOVINE 
MODERNE POLITIČNE MISLI

4 2 0 ,-  din
B. K avčič-I, Svetlik:
POGLAVJA IZ SOCIOLOGIJE 
DELA 3 8 0 , - din
V. Sruk: FROMMOVA 
HUMANISTIČNA VIZIJA 2 9 0 ,-  din

1 .930 ,- din 
-  20 % popuet 3B6, -  din

1 .644 ,- din 
Iv 8  obrokih; 1 obrok 308, -  din)

Drugi peket:

A. Kranjc IZOBRA2EVANJE 
NASA DRU2BENA VREDNOTA

2 2 0 ,-  din 
S Berdenov ZDRU2ENO DELO 
IN IZOBRA2EVANJE 190, -  din 
A. Kranjc: METODE 
IZOBRA2EVANJA ODRASLIH

2 6 0 ,-  din
E. Rojc: IZOBRAŽEVANJE ZA 
DELO IN SAMOUPRAVLJANJE

3 6 0 ,-  din

-  20 % popust
1.030, — din 

2 0 6 ,-  din

8 2 4 ,-  din 
(v 3 obrokih; 1 obrok Z74,— din)

Tretji paket:

Več avtorjev: INVENTIVNA 
DEJAVNOST V ZDRU2ENEM 
DELU 1 5 0 ,- din
G. Devetak: TEHNIČNE 
INOVACIJE 560, -  din
L. Sočan: POT V GOSPO
DARSKO RAZVITOST 360. -  din
M. Bunc: MARKETING V 
ZDRUŽENEM DELU 390, -  din
C. Mlakar: EKONOMSKI 
PROBLEMI NASE GRADITVE 
SOCIALIZMA 2 5 0 ,-  din

1 .700 ,- din 
340, -  din— 20 % popust

1 ,360 ,- din 
Iv 5 obrokih; 1 obrok 272, — dinl

četrti paket:

S. Ilič: PSIHOSOCIOLOŠKI 
ASPEKT INFORMIRANJA V 
ZDRU2ENEM DELU 250, -  din
F. Dimič: KOMUNIKOLOGIJA

320, -  din
dr. V. Stambuk:
KIBERNETIKA 2 5 0 ,-  din
M. Gorjup. SAMOUPRAVNO 
NOVINARSTVO 1 4 0 ,-  din
L. Šetinc: TEMELJI SAMO
UPRAVNEGA SISTEMA 
INFORMIRANJA 190, -  din

1 .150 ,- din 
-  20 % popust 2 3 0 ,-  din

920, -  din 
(v 3 obrokih: 1 obrok 306, — din)

Več avtorjev: KRONOLOGIJA 
NAPREDNEGA DELAVSKEGA 
GIBANJA NA SLOVENSKEM 
1888-1980 7 0 0 ,-  din
P. Alatri: ORIS ZGODOVINE 
MODERNE POLITIČNE MISLI

42(1, -  din 
dr. M. Stiplovtek: RAZMAH 
STROKOVNEGA SINDIKALNEGA 
GIBANJA NA SLOVENSKEM 
1918-1922 6 5 0 , - din
V. Tomiič: ŽENSKA V RAZVOJU 
SOCIALISTIČNE SAMOUPRAVNE 
JUGOSLAVIJE 240, -  din

2.010, -  din 
-  20 % popust 4 0 2 ,-  din

1 .608 ,- din 
Iv 5 obrokih; 1 obrok 3 2 1 ,-  dinl

SeeM paket:

M. Kerievan: RAZREDNA ANALIZA 
IN MARKSISTIČNA DRUŽBENA 
TEORUA 300, -  din
C. Ribičič: IZVRŠNI SVET V 
DELEGATSKEM SKUPŠČINSKEM 
SISTEMU JUGOSLAVIJE 300, -  din 
dr. B. K avčič-V . Antončič: 
SAMOUPRAVNA UREJENOST IN 
GOSPODARSKA USPESNOST 
DELOVNIH ORGANIZACIJ

2 5 0 ,-  din

8 6 0 ,-  din
-  20 % popust 17 0 ,- din

6 8 0 ,-  din 
(v 3 obrokih; 1 obrok 226, -  din)

Z vplačilom 1. obroka na žiro račun it.: 50100-603-41502 DELAVSKA ENOTNOST, Ljubljana, Dalma
tinova 4 in navedbo željenega paketa vam poiljemo naročen(e) paket(e) in ustrezno dokumentacijo za 
obročno odplačevanje.

Podrobnejše informacije zahtevajte na naslov DELAVSKA ENOTNOST, Ljubljana, Dalmatinova 4 
(telefon 320-403), Knjigama DE (telefon 317-870) in po vseh knjigarnah v Sloveniji.
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Desetič v Gradišču
Pred jubilejnim srečanjem pesnikov in pisateljev začetni

kov v Gradišču — Tudi razstavi publikacij

V Gradišču v Slovenskih goricah 
bo 13. in 14. februarja že deseto 
črečanje pesnikov in pisateljev za
četnikov. Na njem se bo predstavilo 
enajst avtorjev, izbranih lani na 
območnih srečanjih. Eno takih je 
bilo maja v novomeški tovarni zdra
vil Krka, kjer je takrat potekal 
tradicionalni dolenjski knjižni se
jem. V Gradišču bodo to k rat sode
lovali tudi nekateri avtorji, ki so 
nastopili na prejšnjih srečanjih in so 
se kasneje prebili, bodisi da so izdali 
knjižne prvence ali pa so postali 
redni sodelavci literarnih revij. Raz

stava novih publikacij bona ogled v 
lenarški knjižnici. Poleg tega bodo v 
isti kntižnici na ogled slovenske 
literarne revije, časopisi z literarnimi 
prilogami in druge publikacije, ki 
občasno objavljajo literarne spise.

14. februarja bo v Gradišču po
svet o literarnem  ustvarjanju, o mož
nostih za objavljanje pesmi, proze in 
drugih spisov. S tem v zvezi bo 
govor o revijah, časopisih, samo
založbah, alm anahih, glasilih združe
nega dela in srednješolskih glasilih, 
prav tako pa o m ožnostih predsta- 

' vitve na radijskih postajah.

Pojoči gradbinci
Pevski zbor novomeškega Pionirja bo letos večkrat 

nastopil — Snuje tudi prvi samostojen koncert

V Novem m estu imajo svoje 
pevske zbore že tri delovne 
organizacije: Krka, IMV in
Pionir. Pionirjev je  najmlajši, saj 
so ga ustanovili šele v minulem 
letu. Pevci in pevke vadijo pod 
taktirko Franca Mileka. Slednji 
je v Novem m estu že znan, saj je 
bil med drugim tudi pevovodja 
moškega zbora „Dušana Jere
ba” , katerega pokrovitelj je  bil 
dolga leta Pionir. T renutno šteje 
zbor pojočih pionirjevcev 38 
članov. Na nedavnem občnem  
zboru novoustanovljenega kul
turnega društva, ki deluje v 
okviru sindikalne konference 
tega gradbenega podjetja, so o 
zboru veliko govorili in se 
odločili, da bodo z akcijo število 
njegovih članov še povečali. 
Predvsem bi radi zbor okrepili z 
basi.

Novi zbor je že nastopil v 
javnosti. Prvič se je to  zgodilo 
lani okrobra na osrednji proslavi 
Pionirjeve 35-letnice. Zatem  so 
peli gradbincem v Zagrebu, A rti
čah, Krškem in Ljubljani.

Povsod so bili lepo sprejeti. To 
jih  je  tako navdušilo, da  so 
sklenili povečati spored. Da bi se 
novih pesmi naučili hitreje in 
bolje, imajo vaje dvakrat na 
teden, in sicer v novomeški 
gimnaziji. Njihov načrt je precej 
obetaven. Med drugim so se že 
prijavili za nastop na spomladan
ski pevski reviji v Novem mestu, 
sodelovali bodo na tradicional
nem kulturnem  srečanju sloven
skih gradbincev, nameravajo pa 
prirediti tudi samostojen kon
cert.

kultura
in

izobra
ževanje

MARINC GLEDAL „ZARJO“ -  Člani KPD „Zatja“ iz Soteske uspešno gostuje z igro Marijana 
Marinca p o ro č il  se bom s svojo ženo“ . V nedeljo jih  je v Straži videlo kar 470 gledalcev. Med njimi je 
bil tudi avtor dramskega dela Marijan Marinc (na sliki v sredini), ki je bil z uprizoritvijo svojega dela 
izredno zadovoljen. V nedeljo bodo Soteščani gostovali v Dolenjskih Toplicah. (Foto: Janez Pavlin)

Novo mesto za kulturni praznik
Celomesečni spored se bo začel 8. februarja z literarnim večerom in likovno razstavo v 

Dolenjskem muzeju ter proslavo v Domu JLA -  Za učence risanke in mladinski filmi

Zveza kulturnih organizacij 
Novo mesto in njena delovna 
skupnost sta za mesec februar 
1982 pripravila obsežen pro
gram kulturnih prireditev v 
Novem mestu.

V ponedeljek, 8. februarjh, bo ob 
18. uri v novem oddelku NOB Do
lenjskega muzeja LITERARNI VE
ČER dolenjskih pesnikov in pisate
ljev. K sodelovanju so povabljeni: 
Janez Kolenc, Vladimir Bajc, Mar
janca Colarič—Kočevar, Marjeta 
Dajčm an, Severin Šali, Ivan Zoran,

Pred »krstom” literarnih listov
Publikacijo krškega literarnega kluba bodo predstavili na ponedeljkovem literarnem 

večeru v Valvasorjevi knjižnici, kjer bo nastopilo 15 dom ačih ustvarjalcev

Ko so se pred petimi leti 
pojavila „Posavska srečanja” , je 
kazalo, da se je Krškemu posre
čilo to česar Novo mesto še 
danes ni zmoglo, namreč izdaja
ti revijo, ki bi za daljši čas 
zaznamovala kulturna in umet
niška prizadevanja v tem delu 
Slovenije. Žal pa je rčvija z 
omenjenim naslovom popol
noma utihnila že po prvi, vse
binsko sicer dokaj obetavni šte
vilki. Zelo hitro je bila pottjena 
znana resnica, da je  za nadalje
vanje takega dela mladostna za
gnanost urednikov in sodelav
cev vendarle premalo, pa čeprav 
jih pri tem spodbujevalno nav
dihuje beseda takega moža, kot 
je  bil pisatelj in politik Beno 
Zupančič. Kajti brez tistega 
pravega hraniva, ki mu po do
mače pravimo denar, ,,Posavska 
srečanja” niso mogla, čeprav so 
še tako želela ostati finančno 
skromna.

L revijo pa niso utihnili tudi 
ustvarjalci. Spet so se organizirali, se 
številčno okrepili in nastopali v jav
nosti. Ugotovili pa so, da to ni vse, 
kar potrebujejo. Ustanovili so lite
rarni klub in svoja hotenja prelili v

delovni načrt. Vanj so med drugim 
zapisali, da hočejo publikacijo, kjer 
bi lahko objavljali svoje pesniške, 
prozne in druge prispevke. Kulturno

Kočevci v Postojno
Štirinajsta razstava v 

letih obstoja
petih

Jutri, 5. februarja, bodo ob 18. 
uri v dom u JLA v Postojni odprli 
razstavo del članov kočevske likov
ne skupine. Posvečena bo kultur
nemu prazniku, trajala pa bo do 28. 
februarja.

Tokrat bodo na razstavi sode
lovali Ivan Paradžik, Janez Arko, 
Dušan Vidmar, Franc Lovšin, Mar
jan Kužnik, Stane Hočevar, Savo 
Vovk in Ivan Greder. Vsi so že stari 
člani skupine in so že večkrat raz
stavljali, le Ivan Greder se je pri
ključil likovni skupini pred kratkim  
in se bo tokrat prvič predstavil 
javnosti.

Kočevska likovna skupina, ki jo  
vodi Rado Meglič, je bila ustano
vljena pred petimi leti. Šteje deset 
članov. Doslej so organizirali že 
štirinajst skupinskih razstav po Slo
veniji, Hrvaški in v zamejstvu.

/J . P.

življenje v občini pa so sklenili 
obogatiti z literarnimi večeri.

Publikacija z deli članov krškega 
literarnega kluba je zdaj pred 
izidom. To je tako imenovani prvi 
snopič literarnih listov, ki bodo 
redno izhajali. Navidezno skromno 
publikacijo bodo predstavili na lite
rarnem  večeru, ki bo 8. februarja ob 
18. uri v Valvasorjevi knjižnici. Na 
prireditvi, ki jo  posvečajo sloven
skemu kulturnem u prazniku, bo s 
svojimi deli sodelovalo petnajst be
sednih ustvarjalcev. To so: Nuša 
Blatnik, Marica Založnik, Vida Če- 
šn jevar-F ritz. Niko Keše, Marija 
K a lčič-M irtič , Drago Pirman, Silvo 
Mavsar, Liljana Potisk, Nana Požun, 
Asta in Maja Malavašič. Miro Tičar, 
Jožica Vogrinc, Jože Saje in Ivo 
Umek.

I. ZORAN

KRMELJ: VADIJO 
NOVO IGRO

Dramska skupina pri krmeljski 
Svobodi ne miruje. Lani so dom a in 
po številnih drugih krajih uspešno 
igrali sodobno slovensko delo „Ptice 
selivke” . Minuli teden so začeli z 
vajami za novo igro. Izbrali so 
angleško komedijo „Peggy, srček 
moj” . Mali igralski kolektiv želi s to 
komedijo priti na oder aprila.

r

Delavka o zapostavijanju slovenščine
57. izjava Jezikovnega razsodišča pri sekciji za slovenščino v javnosti

Iz Kopra smo dobili pismo, ki 
ga v celoti sprejemamo med svoja 
sporočila.
^-Jezikovnem u razsodišču,

. 'v zvezi z Vašim javnim pozivom 
glede rabe slovenskega jezika 
imam naslednje pripombe:

1. Vsi naši govorniki Slovenci, 
ki nastopajo na televiziji, naj bi 
govorih slovensko ne glede na to , 
katere narodnosti je njihov so
govornik.

2. Vsi slovenski državljani, poli
tiki, gospodarstveniki in drugi, ki 
se nam kažejo na televizijskih za
slonih drugih republik, naj govo
rijo slovensko.

Poslušanje ..slovenske srbohrva
ščine” je v večini primerov žalitev 
tako za slovenski jezik kot za 
hrvaški oziroma srbski. Redki so

namreč tisti Slovenci, ki obvla
dajo hrvaški ah srbski knjižni 
jezik. Noben Hrvat, Srb ali pripad
nik drugega jezikovnega področja 
ne „m lati”  v slovenščini, kadar so
deluje v oddaji slovenske televizi
je. Menim, da se v tem kaže tudi 
spoštovanje do materinščine in da 
ne gre samo za neobvladanje dru
gega jezika.

3. Vse organizacije in organi v 
Sloveniji bi morali v m ejah jiaše  
države dopisovati v slovenščini, ne 
pa da opletajo s slabo srbohrvašči
no, češ da v drugih republikah slo
vensko ne razumejo.

4. Slovenščina srednješolske 
mladine je revna, še stabše pa je s 
slovenskim izražanjem mladine in 
o trok  iz mešanih zakonov. Ti 
neredko govorijo v jezikovnem 
.jugokonglom cratu” .

O lepi slovenščini, o napisih in 
nazivih je  veliko govoril tudi dr. 
Josip Vidmar, mi pa še kar naprej 
ostajam o hlapci.

To je moje osebno mnenje, ker 
sem Slovenka, delavka, vendar 
daleč od prosvete.

S spoštovanjem!
V. V.

Koper

Razsodišče vabi vse, ki jim ni 
vseeno, kako Slovenci govorimo 
in pišemo, naj predloge in pobu
de za boljše jezikovno izražanje 
pošiljajo na naslov: Sekcija za 
slovenščino v javnosti, Jezikov
no razsodišče RK SZDL Sloveni
je, Komenskega 7, 61000 Ljub
ljana.

Dober slovenski jezik naj bo 
naša skupna skrb!

Milan Markelj, Ivan Perhaj, Lado 
Smrekar, Marica Založnik, Avgust 
Gregorčič in Jože Dular. Ob tej pri
liki bo tudi razstava likovnih del čla
nov likovne skupine ..Vladimir La
m ut” , za glasbeni del prireditve pa 
bodo poskrbeli učenci glasbene šole 
Marjana Kozine.

Istega dne bo v Dom u JLA ob
19.30 uri PROSLAVA v počastitev 
slovenskega kulturnega praznika. 
Proslavo bodo pripravili ZKO, mla
dinci iz Industrije m otornih vozil, 
člani šolskih kulturnih društev 
gimnazije, šole za zdravstvene delav
ce, ekonomske srednje šole in vojaki 
novomeške garnizije.

V petek, 12. februarja, se bo ob
19.30 novomeški javnosti predstavil 
v Domu kulture znani gledališki 
igralec Zlatko Šugman v satiričnem  
paternoštru DIREKTNI PRENOS. 
Delo je napisal Miloš Mikeln.

V ponedeljek, 15. februarja, bo 
gledališka predstava za abonma red 
A in izven, v torek pa gledališka 
predstava za abonm a red B in izven. 
Obakrat bo gostovalo Gledališče 
brez tretjega iz Kopra s komedijo 
Andreja Jelačina PIKNIK S TVOJO 
ŽENO.

V petek, 19. februarja ob 19.30,

bo v Domu kulture nastopil LJUB
LJANSKI OKTET s podoknicami, 
pivskimi in drugimi pesmimi. Kon
cert bo za abonma in izven.

V času od 22. do 27. februarja bo 
v Domu kulture TEDEN SLOVEN
SKEGA FILMA. Na sporedu bodo 
naslednji filmi: Trenutki odločitve, 
To so gadje, kratki filmi Ivana Mar 
inčka, Let mrtve ptice in Krizno 
obdobje.

Za učence osnovnih šol bo delov
na skupina ZKO pripravila poseben 
program filmov, ki si jih  bodo učen
ci lahko ogledali brezplačno. To 
bodo filmi: Kje sta Tom in Jerry, 
Imenujem ne nobody, Zaklad Mata- 
cumbe, Ko zorijo jagode in Herbie 
znova tekmuje. Vse predstave bodo 
v Domu kulture ob 15. uri.

BORIS SAVNIK

GOSTJA IZ KOPRA
V Galeriji samorastnikov na bre

staniškem gradu bodo ju tri odprli 
razstavo slikarskih del Vuke Ku~ 
m ar-H iti iz Kopra. Prireditev, ki bo 
prav gotovo obogatila spored prire
ditev ob  slovenskem kulturnem  pra
zniku v krški občini, je plod sode
lovanja krškega Likovnega kluba 
KLIK z obalnimi likovnimi.

Brežičani prvi 
odšli na pot

Izreden sprejem gostu
jočih skupin v črnom alj
ski občini — Akcija 
..Spoznajmo se" se je 

tako spet začela

Drugi krog medobčinske 
kulturno izmenjalne akcije 
pod geslom ,spoznajm o 
se” ki zajema tudi Posavje, 
se je  minulo soboto začei z 
nadvse uspešnim gostova
njem kulturnih skupin iz 
brežiške občine v krajevnih 
skupnostih  črnomaljske 
občine. Nastop folkloristov, 
tamburašev in moškega pev
skega zbora iz Artič si je v 
Adlešičih ogledalo kakih 
200 navdušenih obiskoval
cev. Prav toliko občinstva so 
ta večer našteli v Butoraju, 
kjer jygostovala gledališka 
skupina iz Sromelj z Linhar
tovo „Županovo Micko” .

Skupine iz te  belokranjske 
občine bodo brežiški občini 
vrnile obisk 13. februarja. V 
Dobovi bo črnomaljska folklor
na skupina Zeleni Jurij prikazala 
belokranjske in štajerske plese, 
m edtem  ko bodo v A rtičah ob 
nastopu mešanega zbora Butoraj 
-  Dragatuš zaplesali folkloristi 
iz Vinice.

Pregled dejavnosti in dosež
kov kulturnih društev in skupin 
iz črnomaljske občine zadnjega 
leta pa bodo nastopi le-teh v 
počastitev slovenskega kulturne
ga praznika pred dom ačim  
občinstvom. Taki kulturni pro
grami bodo to soboto in nedeljo 
zvečer v Vinici, Črnomlju (v 
Centru srednjih šol), Tribučah, 
Butoraju in Adlešičih. Podobne 
nastope so v črnomaljski občini 
pripravili že v minuli sezoni, ko 
so se začela prva gostovanja pod 
geslom „Spoznajmo se“ , takrat 
še samo dolenjske akcije.

I. Z.

Vsebina dobiva prednost
Novomeška kulturna skupnost uvaja tako imenovane tem atske razprave -  Vozni red

dela bo sprejet ta  mesec

Izvršni odbor novomeške 
kulturne skupnosti bo skupšči
ni na njeni februarski seji 
predlagal celoletni program nje
nega dela, kakor si ga je sam 
zamislil. Tako naj bi se do 
konca leta 1982 zvrstilo sedem 
skupnih zasedanj zbora izvajal
cev in zbora uporabnikov. Na 
njih naj bi delegati pretresali 
vprašanja in zadeve iz pristojno
sti skupščine, poleg tega pa na 
Jako imenovanih tematskih raz
pravah razpravljali o problema
tiki kulturnih dejavnosti, še 
posebej o zvrsteh, kjer so stvari 
najbolj pereče.

Do junija naj bi prvo polovico 
dnevnih redov skupščinskih sej 
zapolnjevale predvsem tako imeno
vane gospodarske in volilne reči. 
Tako bo poslovanje o minulem letu 
obravnavano februarja hkrati z de
narno ovrednotenim i kulturnimi 
programi za leto 1982. Uresničeva
nje nalog srednjeročnega načrta bo

pregledano marca, delegati pa naj bi 
hkrati izglasovali novo organizira
nost novomeške kulturne skupnosti 
ter sprejeli ustrezne dokumente. Na 
aprilskih volitvah izvoljena skupšči
na se bo oblikovala na majskem 
zasedanju, ko bo izvoljeno tudi 
novo vodstvo in več odborov.

Same kulturne zadeve naj bi se v 
prvem polletju na sejah zvrstile 
takole. Že ta mesec bo razprava o 
tem , kako se kultura vključuje v 
programe krajevnih skupnosti. Samo 
stanje bodo pokazali vprašalniki, 
poslani v krajevne skupnosti že lani. 
Poklicne kulturne organizacije bodo 
v vso problem atiko, ki spremlja 
njihovo dejavnost, skupščini v novi 
sestavi predstavljene že maja.

Za drugo polletje so predvidena 
štiri zasedanja, začela pa naj bi se z 
julijsko sejo. Tedaj naj bi po

TRIDESET LET 
„SODOBNOSTI“

Osrednja slovenska literarna revija 
..Sodobnost” je zjanuarsko številko 
stopila v trideseto leto izhajanja. 
Njen glavni in odgovorni urednik 
Ciril Z lobecje ob * tem  med drugim 
zapisal, da je  revija opravila pom em 
bno poslanstvo za slovensko k u ltu 
ro. „Resna um etniška, kulturna in 
družbenopolitična revialna beseda, 
ki jo  .Sodobnost' vsa ta  leta, morda 
z različno srečo, skuša zapisovati,” 
pravi Zlobec, , je  in hoče ostati 
odgovorno, smiselno in potrebno 
dejanje, ki ga ni mogoče z ničemer 
drugim povsem nadom estiti.”

obravnavi šestmesečnega finančnega 
stanja in uresničevanja programov 
temeljiteje osvetlili vprašanja knjiž
ničarstva in založništva, ki predstav
ljata skupaj prioritetno nalogo nove
ga srednjeročnega obdobja v novo
meški občini. Na naslednji seji, ki 
naj bi bila sredi septembra, naj bi 
pogledali, kaj je s filmsko ustvarjal
nostjo in kinematografijo v novo
meški občini, hkrati pa dali na sito 
tudi ljubiteljsko , kulturo v širšem 
pomenu. Oktobra naj bi skupščina 
podobno pretresla problematiko 
varstva naravne in kulturne dedišči
ne, tudi z vidika organiziranosti 
ustrezne službe v novomeški občini,.

Zadnje zasedanje skupščine v tem 
letu naj bi bilo posvečeno pripravam 
na leto 1983. Pogovoriti se bo treba 
o programih in kajpada o prispevnih 
stopnjah za kulturo.

i.z:

Boris Kobe: 
zidanice” )

PODŠENPAVEL PRI DVORU. (Iz cikla ..Dolenjske
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Jugoslavcien

Š o l s k i  c e n t e r  
KRŠKO, HOČEVAR
JEV TRG 1, KRŠKO

razpisuje
prosta dela in naloge 

UČITELJA
slovenskega jezika za do
ločen čas (nadom ešča
nje delavke na porodni
škem dopustu).

Pogoji:
visoka izobrazba.

Rok prijave je 15 dni po 
objavi razpisa.
O rezultatih razpisa bodo 
kandidati obveščeni v 15 
dneh po poteku razpisne
ga roka.

5 3 /5 - 8 2

Metalkina blagovnica v 
Dalmatinovi 2 v Ljubljani 
vam tokrat priporoča dvoje 
novosti med gospodinjskimi 
aparati, ki jih proizvaja FEP 
iz Donjega Milanovca.

Najprej bom o spregovorili 
o aparatu za kisanje mleka, 
ki skrajša dobo kisanja na 
borih 5 do 6 ur. Preden 
nalijete mleko v kozarce, ki 
so sestavni del aparata, je 
potrebno mleku dodati fer
m ent za kisanje. Kozarce 
vstavite nepokrite in vklju
čite napravo. Ko po pri
bližno eni uri doseže po
trebno toplino za ferm en
tirani e, se samodejno iz
ključi. Potrebno je počakati 
še približno 4 do 5 ur in 
kislo mleko je pripravljeno. 
Za napravo je po trebno o d 
šteti 1.729,84 dinarjev.

FEP izdeluje po licenci 
toaster, tip  130, ki omogoča 
opraženje kruhovih rezin d e
beline od 1 do 3 cm. Toaster 
je oprem ljen s term ostatom , 
kar omocjoča stalno tem pe
raturo. Cas peke lahko na
stavite od nekaj sekund do 
treh m inut. Ko pa nastavlje
ni čas poteče, naprava sam o
dejno potisne kruh ven, 
Cena aparata je 1.898,31 
din.

Na zalogi so tudi lične 
telefonske police, ki so pri
merne za vsak prostor in so 
izdelane iz akrila v zeleni, 
beige, oranžni, plavi in ru 
meni barvi. Proizvaja jih 
novomeški Novoles.

Na svidenje v Metalki!

Iz Schladminga se za naš 
list javlja PETER KAN
CLER, urednik športne 
rubrike Večera.

OI brez Stenm arka?

Schladming, 2. februaija
-  Ob času, ko to poročam o, se 

dekleta pod Planaijem pripravljajo 
za prvi veleslalomski start. Komaj 
drugič se bodo danes spoprijele v 
borbi za zlata, srebrna in bronasta 
odličja, kajti 26. svetovno prven
stvo v alpskem sm učanju doslej ni 
potekalo pod normalnimi vremen
skimi pogoji. No, sneg in obilni 
dež, ki sta prizadevne organi
zatorje spravljala pet dni na rob 
obupa, sta se v ponedeljek na
vsezgodaj slednjič le umaknila 
lepemu vremenu in Shladming se 
skupaj z vso turistično regijo 
Dachstcina in Tur danes že drugi 
dan koplje v soncu.

Sonce je  *v ponedeljek prvič 
obilno posijalo tudi v jugoslovan
ski smučarski tabor, čeprav si 
pravzaprav od nastopa naših v 
kombinaciji nismo obetali mnogo. 
In kakšno je  bilo razpoloženje 
med našimi, potem  ko je  bil Bojan 
na pragu zmagoslavja diskvalifi
ciran?

STRAH PRED 
NOVIMI 

PALICAMI
Čeprav je  vodstvo naše repre

zentance na čelu z Tonetom  
Vogrincem vedno znova zatrjeva
lo, da kom binacijski slalom za nas 
ni niti najmanj pom em ben, ampak 
da gre samo za dober trening, je 
bilo po Križajcvi diskvalifikaciji v 
ponedeljek le ču titi razočaranje. 
„Pri teh novih gibljivih palicah je 
pravzaprav samo ena velika nevar
nost -  da jih  zajahaš. Meni se je  v 
drugem teku zgodilo prav to, ker 
sem hotel na vsak način speljati 
progo čim  bolje in kar se da hitro , 
nesreča pa se je  zgodila na povsem 
nenevarnem mestu. Dobro se 
zavedam, da  v kom binaciji zavoljo 
nastopa v smuku nisem imel prav 
nobene m ožnosti, pa čeprav bi 
prem očno zmagal v slalomski 
preizkušnji. Vseeno pa mi je  žal, 
kajti vsaka zmaga je dragocena, 
posebej še, če gre za svetovno 
prvenstvo. Mislim pa, da me 
zadnja dva izpada (v nedeljo se je  
Bojanu podobna nesreča zgodila 
tudi v Trbižu) ne bosta prestrašila, 
tako da bi sedaj v nedeljo, ko bo 
šlo v slalomu zares, vozil previdno. 
N asprotno, napadel bom z vsemi 
m očm i, posebej še, ker po tem 
nastopu vem, da sem na progi 
dovolj hiter, to  pa je izjemno 
pom em bno spoznanje” , nam je  v 
ciljni areni pripovedoval takoj po 
nesrečni diskvalifikaciji Bojan.

Seveda ima Križaj v svojem 
razmišljanju prav. Zaveda se nam
reč, da bo prav nedeljski nastop v 
Schladmingu m orda njegova zad
nja velika priložnost, kajti olimpi- 
ada 1984 je še daleč. Proga v 
Schladmingu bo -  kot kaže sedaj 
-  tudi zelo ledena in zavoljo 
ekstrem ne strmine tehnično zelo 
zahtevna, vse to pa je našemu 
smučarskemu šampionu samo v 
korist.

NE ZIDAJMO 
GRADOV V 

OBLAKE
Na osnovi obeh kombinacijskih 

nastopov naših ni prav nič jasnega 
in povsem zgrešeno bi bilo, da  bi 
tekmovanje, od katerega si vsa 
Jugoslavija obeta toliko, ocenje
vali že po  treh bežnih nastopih 
naših deklet in fantov. Se zmeraj 
ostaja odprto  vprašanje, ki zanima 
vse nas tukaj v Schladmingu, 
bržčas pa tudi milijone ljubiteljev 
smučanja pri nas: A lije  Križaj na 
svetovnem prvenstvu v Sclriadmi- 
ngu sposoben osvojiti prvo jugo
slovansko medaljo v alpskem stnu-

SNEŽENA DOBRODOŠLICA -  Vreme jo  je  tudi tokrat pošteno  
zagodlo organizatorjem, k i so morali urnik tekmovanj povsem  
obrniti na glavo. Posnetek je  s slavnostne otvoritve, na čelu našega 
zastopstva v Schladmingu pa zastavonoša Bojan Križaj.

Čanju. Pri tem  sicer nismo pozabili 
na veleslalomske m ožnosti Borisa 
Strela, vendar so te v primeijavi z 
Bojanovimi vseeno manjše in manj 
realne.

Tudi v razgovorih s Tonetom  
Vogrincem in Filipom Gartnerjem  
smo v teh dneh vedno znova prišli 
do spoznanja, da bi bila Križajeva 
slalomska medalja (bolj verjetna je 
kot veleslalomska) veliko prese
nečenje, kajti zadnji rezultati v 
svetovnem pokalu 1981/82  do
kazujejo, da je bilo posebno v 
zadnjih dveh mesecih precej bolj
ših slalomistov od njega. Drži 
sicer, da so svetovna prvenstva in 
olimpijske igre že po pravilu 
izjeme, vendar si ne velja niti pri 
fantih niti pri dekletih, ki s 
svojimi zadnjimi dosežki zaslužijo 
vse priznanje in občudovanje, 
delati praznih upov.

Priznati namreč moram o, da 
tudi tokrat pred odločilnim i na
stopi naših vse preveč razmišljamo 
o medalji, čeprav na ves glas 
kričim o, d a je  tudi vsaka uvrstitev 
med najboljšo deseterico sijajna. 
In ker -  kot že ničkolikokrat na 
velikih in pom em bnih tekm o
vanjih -  postavljamo pred naše 
skoraj neizvedljive naloge, bi uteg
nila prinesti neizpolnitev teh ve
liko razočaranje, pravo narodno 
katastrofo, to pa je tudi za 
smučanje zelo nevarno in škod
ljivo.

KAOS BREZ 
PRIMERE

Pustimo takšna razmišljanja ob 
strani in se raje vrnimo k dogod
kom zadnjih dni, ki so letošnjemu 
svetovnemu prvenstvu vtisnili svo
jevrstni pečat. Vremenske raz
mere, sprva m očno sneženje, po
tem odjuga z dežjem, šb namreč 
organizatorje od prejšnjega če
trtka sem vedno znova postavljali 
pred nerešljive naloge, slednjič pa 
s o j ih  tudi prisilile, da so prvotni 
program obrnili povsem na glavo.

Na dlani je, d a je  Schladming s 
kaosom, kakršnemu smo bili tukaj 
priča prve štiri tekmovalne dni po 
svečani otvoritvi, v marsičem 
izgubil svoj prvotni čar, pa čeprav 
pri tem organizatorjev ne zadene 
niti najmanjša krivda. Pri tem ne 
mislimo sam o na športni vidik 
svetovnega prvenstva, ki bo sedaj, 
ko je slednjič posijalo sonce, 
bržčas teklo nem oteno do konca, 
temveč tudi na turistični. Drži 
namreč, da za zim skoturistični 
kraj in regijo, kakršni so Haus, 
Schladming in celotno področje 
Dachsteina in Tur, ne more biti 
ničesar hujšega, kot odpovedi 
tekem , preizkušnje na rjavih, s 
snežnim cem entom  prepojenih
prograh, tekmovalci in tekmo
valke prem očene do kože, na 
cestah pa prom etni kaos brez
primere. Prav takšne slike pa so 
konec prejšnjega tedna obkrožale 
svet, tudi tisti turistični, ki se bo v 
prihodnje še kako spraševal, kaj 
ima pozimi sploh iskati v 
smučarskih centrih, v katerih
neprestano sneži ali dežuje.

Ta ugotovitev pa naše severne 
sosede boli bolj ko t to, če njihov 
smučarski idol Franz Klammer v 
soboto ne bo zmagal v smuku, 
„ k raljev.dei”  disciplini avstrijskega 
smučanja. Ne smemo namreč 
pozabiti, da svetovno prvenstvo 
zarye ni samo športno tekm o
vanje, temveč predvsem dolgo
ročna gospodarska naložba, kateri 
pripisuje vsa Avstrija velik pom en 
pri skupnih stroških letošnjega 
prvenstva, ki znašajo milijardo 
avstrijskih šilingov (približno tri 
miljarde dinarjev). Sedaj je že 
gotovo, da  nekaj načrtovanih 
turističnih rekordov ne bodo 
dosegli (samo moški smuk naj bi si 
prejšnjo soboto  ogledalo 50.000 
gledalcev), čeprav nihče ne dvomi, 
da se dolgoročna investicija skozi 
naslednja leta ne bi v celoti 
poplačala.

V SARAJEVU BREZ 
STENMARKA?

Za nas je Schladm ing 1982 še 
posebej zanimiv, saj bom o s

sarajevsko olim piado čez dve leti 
prireditelji nove velike preizkušnje 
najboljših na svetu. Zato smo 
novinarji še posebej prisluhnili 
besedam  predsednika Med
narodnega olimpijskega kom iteja 
Spanca A ntonia Samarancha, k ije  
prihitel za dan v Schladming in 
prisostvoval otvoritvi prvenstva. 
Na tiskovni konferenci, ki jo  je 
skiical neposredno po otvoritvi, je  
Samaranch zavzel stališče tudi do 
tekmovalcev in tekm ovalk s tako- 
imenovano „B” licenco. K ot je  
znano pa gre tukaj za nekaj znanih 
smučarjev, med drugimi tudi za 
Stenmarka, VVenzlovo itd.

..Tekmovalci z „B” licenco 
bodo lahko startali v Sarajevu 
samo v primeru, če se bodo do 
takrat reamaterizirali in vrnili 
denar za reklamne storitve, ki so 
ga prejeli. Mislim pa, da tega ne 
bodo storili in da Stenmarka, 
Wenzlove in še nekaterih drugih 
na olimpijskih igrah v Sarajevu ne 
bom o videli” , je odločno dejal 
vodilni mož mednarodnega 
olimpijskega kom iteja.

Ni potrebno še posebej poveda
ti, da so s konference odhajali 
kislih obrazov predvsem člani 
organizacijskega odbora bodočih 
iger, saj je  Stenmarkova slika z 
elanovimi sm učmi že sedaj v 
središču pozornosti vsega reklam
nega materiala, ki odhaja v svet in 
opozarja na velik športni dogodek 
1984 v Sarajevu.

PRIŠEL, VIDEL, 
ZMAGAL?

V Schladmingu je  te dni zbrana 
prom inenca z vsega sveta  Na

ulicah, še posebej pa na številnih 
sprejemih v luksuznih hotelih, si 
podajajo roke visoki politični 
funkcionarji, diplom ati, filmske 
zvezdnice, denarni m ogotci, avto
mobilski dirkači, olimpijski in 
svetovni p rv ak i. . .

V torek pa je  gotovo vzbudil 
največ zanimanja prihod šved
skega kralja sm učanja Ingemarja 
Stenmarka, pa čeprav je  ta hotel 
dopotovati v Schladming neopaz
no. Znano je  nam reč, da se je 
Stenmark ognil začetnem u vrvežu 
svetovnega prvenstva in se v 
italijanski La Villi v miru pri
pravljal za odločilne spopade v 
obeh tehničnih disciplinah — 
veleslalomu in slalomu, kjer kljub 
velikim grožnjam Am eričana PhDa 
Mahrea velja še vedno za nenad- 
kriljivega. Ob strani m u je  seveda 
stala prikupna švedska stevardesa 
Ann Uvhagen, njegova redna 
spremljevalka v zadnjem času, 
zavoljo katere je  imel Stenmark v 
švedskem smučarskem taboru že 
precej težav.

No, Stenm ark je  s svojo pri
jateljico (zaročenko) dopotoval v 
Schladming, šele tukaj pa  je  
izvedel, da mu strežejo po  živ
ljenju. Organizacijski odbor sve
tovnega prvenstva je  nam reč pred 
dnevi prejel pismo, v katerem  
velikem« Ingemarju grozijo s 
smrtjo, brž ko se bo pojavil na 
prizorišču letošnjega prvenstva 
Čeprav gre bržčas za delo kak
šnega ■ slaboumneža pa avstrijska 
policija stvari ne jem lje preveč 
lahko. Stenm arku je  sicer zagoto
vila popolno varnost, to pa  hkrati 
pomeni, da  bo Šved brez svoje 
volje (bržčas pa tudi vednosti) 
tukaj deležen še posebne in 
dodatne pozornosti varnostnikov, 
na kar pa je tako in tako že 
navajen.

Prav zato jem lje Ingemar vse to 
le k o t šalo. Razpoložen je  nena
vadno optim istično, njegovo 
dobro  razpoloženje pa  delijo tudi 
njegovi trenerji in Ann Uvhagen še 
posebej, saj je  po njihovem mne
nju Sved v formi, kakršno je 
pokazal na zadnjih preizkušnjah, 
kratko in malo nepremagljiv, če
prav nekateri njegovi konkurenti, 
med katerim i je  tudi naš Bojan 
Križaj, večkrat ne mislijo tako.

ŠE PREMALO NAPADALNO  — Posnetek kaže Andrejo Leskovšek 
med nedeljsko vožnjo mimo najtežjih slalomskih vratič. Navzlic 
solidni uvrstitvi naših v kombinacijskem slalomu pa ostaja mnenje, 
da so sposobne v svoji najmočnejši disciplini napraviti še veliko
več.

N A ŠI V SREDIŠČU ZANIM ANJA -  Po prepričljivi sobotni zmagi 
v veleslalomu za evropski pokal v Trbižu se je  tudi naš Jure Franko 
v Schladmingu, kjer njegov uspeh ni ostal brez odmevov, znašel v 
središču pozornosti

SCHLADMING DRUGAČE — Prizorišča letošnjega SP poznamo 
preko TV  zaslonov zgolj po smučarskih strminah, takšen pa je  
Schladming v času bojev za medalje. Ulični vrvež je  veliko manjši, 
kot so računali prireditelji, saj so pričakovali preko 300.000 
obiskovalcev, vendar bo številka zaradi slabega vremena v prvih 
dneh veliko manjša.

/ -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -N

KOMISIJA ZA DELOVNA RAZMERJA 
OSNOVNE SOLE HEROJA MILKE KERIN 
LESKOVEC PRI KRŠKEM
razpisuje za nedoločen  čas prosta dela in naloge

-  UČITELJA ZA TEHNIČNI POUK in dopolnjuje 
obveznost razrednega učitelja

Pogoji:
-  UČITELJ TEHNIČNEGA POUKA

Kandidati naj pošljejo prošnje in dokazila o izpolnjevanju 
pogojev v 15 dneh komisiji za delovna razmerja na 
Osnovni šoli heroja Milke Kerin, Leskovec pri Krškem, 
Pionirska cesta 4.
O izidu bodo obveščeni v 15 dneh po izbiri kandidatov.

4 8 /5 - 8 2

----------------------------------------------------------------------------

„ LABOD", TOVARNA OBLAČIL
NOVO MESTO
TOZD „LIBNA ", KRŠKO

Delavski svet TOZD ,,LIBNA" Krško razpisuje v skladu z 
določili zakona o združenem  delu in sta tu ta  TOZD

DELA IN NALOGE

INDIVIDUALNEGA POSLOVODNEGA ORGANA 
-  DIREKTORJA TOZD „LIBNA"

Direktor tem eljne organizacije je individualni poslovodni 
organ tem eljne organizacije.
Za direktorja tem eljne organizacije je lahko izvoljen, kdor 
poleg z zakonom  določenih pogojev izpolnjuje še 
naslednje pogoje:
— da ima višjo ali visoko strokovno izobrazbo in najmanj 

5 let delovnih izkušenj na vodilnem ali vodstvenem 
delovnem mestu, ali srednješolsko izobrazbo in deset 
let prakse na vodilnih ali vodstvenih delovnih mestih;

— da ima take osebnostne in m oralno politične kvalitete, 
ki zagotavljajo uspešno delo in razvijanje zdravih 
odnosov v TOZD;

— da je z dosedanjim  delom  dokazal sposobnost vodenja 
tem eljne organizacije združenega dela.

Mandatna doba je 4 leta. Razpis velja 15 dni po objavi. 
Pismene ponudbe z dokazili o izpolnjevanju razpisnih 
pogojev pošljite na naslov: „LABOD", tovarna oblačil 
Novo mesto — TOZD „LIBNA" Krško, Cesta 4. julija 28, 
68270 Krško, s pripom bo na ovojnici: „Za razpisno 
kom isijo".
Kandidate bom o pism eno obvestili o izidu razpisa v 8 
dneh po sprejemu sklepa o imenovanju poslovodnega

,  ° r9ana-_______________________________________4 9 /5 - 8 2

V NOVEM MESTU 
KLUB BRIGADIRJEV
Center za mladinske delovne 

akcije pri občinski konferenci ZSMS 
Novo mesto pripravlja ustanovitev 
kluba brigadirjev, v katerega bi radi 
vključili vse brigadirje iz novomeške 
občine od veteranov iz povojnih let 
do vseh kasnejših brigadirjev, ki so 
sodelovali na kakšni akciji. V okviru 
kluba bi izmenjevali izkušnje, starej
ši pa bi z.-nasveti pomagali mlajšim 
brigadirjem. Cilj te akcije je prav 
tako zbrati ves obstoječi material, 
fotografije z akcij, k ijih  nameravajo 
predstaviti na posebni razstavi ob 
različnih obletnicah delovnih akcij. 
Občinska konferenca ZSMS vabi k 
sodelovanju vse nekdanje in sedanje 
brigadirje.

NAČRT DEL 
JE MANJŠI KOT LANI

27. januarja je bila v Trebnjem 
seja izvršnega odbora Samoupravne 
kom unalne skupnosti, na kateri so 
med drugim sprejeli tudi osnutek 
plana za letošnje leto. Plan del in 
obsega finančnih sredstev, ki ga bo 
skupščina sprejemala v februarju, je 
precej oskuben, saj bo na voljo manj 
denarja, pa tudi manj del bo 
mogoče opraviti. Zato si bodo v 
kom unalni skupnosti prizadevali, da 
ne bodo začenjali novih del, ampak 
bodo samo končali že začete 
projekte.
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DRUŽINSKI 
USPEH V 

SODRAŽICI
TVD Partizan iz Sodražice je 

pripravil krajevne sm učarske teke, 
na katerih je nastopilo preko 50 
tekmovalcev. Največ uspeha je imela 
Mateličeva družina, saj so imeli 
zmagovaca med cicibani, članicami 
in mlajšimi veterani. V ostalih 
katerogijah so zmagali: pionirji:
Sile; starejši pionirji: Žagar; mladin
ci: Košir, člani: Pirnat; starejši
veterani: Češarek.

M.G-C

TEKAŠKE PRIPRAVE -  Zadnjih 10 dni januarja je nekaj tekačev 
novomeškega atletskega kluba preživelo na pripravah v Vrsaiju, 
kjer so v ugodnem vremenu trenirali tudi po trikrat na dan. 
Tekaških terenov je v okolici Vrsaija dovolj, kadar pa so morali 
delati na atletski stezi, so to opravili v bližnjem Poreču, od kjer je 
tudi posnetek. Več o pripravah prihodnjič.

V klubu danes trdo in uspešno 
delajo, največ zaslug za to gre 
Kočevcu Marjanu Kužniku, poma
gata pa mu Drago Oražem in 
Dušan Tekavec.

„Skoda. da večina misli, da je 
karate pretepaški šport, sicer bi 
bilo zanimanje za to  športno zvrst 
še večje. Resnica pa je, da karate 
zahteva precejšnje psihofizične 
sposobnosti, o kakšni grobosti pa 
ni govora," pravi oče ribniškega 
karateja Alojz Mihelič.

Lanska generacija vpisanih je 
doslej preskočila že tri pase,

DEVET NAJUSPEŠNEJŠIH -  Kandidati, ki so si po enoletnem 
trdem letu pridobili rumeni pas. Drugi z desne stoji njihov 
trener Matjan Kužnik. (Foto: M. Glavonjič)
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DANES 
NOVOLES -  MONTING

Novomeški ljubitelji ko
šarke bodo danes priča zani
mivi košarkarski predstavi. 
Domači drugoligaš se bo v 
prijateljskem srečanju ob 
17.45 pomeril z ekipo vete
ranov zagrebškega Montinga, 
za katere igra vrsta nekda
njih prvoligaških igralcev. 
Omenimo samo Valeka, 
Kavedžija, Kauzlariča, kot 
gosti Zagrebčanov pa občas
no nastopajo tudi Simono
vič, Jarič, Plečaš Kotarac, 
Bassin, Žorga in še nekaj 
veteranov naše košarke, ki 
so svoj čas s svojimi nastopi 
polnili košarkarske dvorane.

TREBNJE:
JUTRI NOGOMETNI 

PRAZNIK
Trebanjski nogometni klub 

Albatros in tamkajšnja ZTKO 
pripravljata za ju tri izredno 
zanimiv tu tn ir v malem nogo
m etu, na katerem  bodo poleg 
dom ačinov nastopila moštva 
ljubljanskega Brinja, Opatije in 
Zlate selekcije Nedeljskega. V 
trebanjski športni dvorani bodo 
lahko gledalci uživali v mojstro
vinah Oblaka, Popivode, v nogo
metnem znanju pa se bodo 
poskušali še Daneu, Cerar, T of 
in drugi. Turnir sc bo pričel ju tri 
ob 15.30 z nastopom  folklorne 
skupine KUD Umil Adamič iz 
Mokronoga. Pokrovitelj turnirja 
je Donit iz Velike Loke, izkupi
ček pa je namenjen Zvezi 
paraplegikov Slovenije.

P. VELIKONJA

V pričakovanju 
prave zime

M. Gorenc iz Vel. Trna
KI jub tem u da je krajevna 

skupnost značilno podeželska, v 
Velikem Trnu ne zanemarjajo 
športnega življenja. Nedvomno 
ima največ zaslug za spremenje
no miselnost do telesne kulture 
in športne rekreacije Kostja 
Virant, ki je bil tud i med 
pobudniki za ustanovitev šport
nega društva. Vaščani so Viranta 
sprva začudeno opazovali, ko je 
vadil m et diska, in so se 
nasmihali, ker so mislili, da s 
ploščico vadi psa. ' Virant se je 
pred kratkim  preselil v Ljublja
no, a v kraju je zapustil globoke 
korenine.

Predvsem mladi sledijo njego
vim stopinjam. Med vnetimi 
privrženci špojta,je  tudi Marjana 
Gorenc.

„Med pomembnejše dosežke 
prištevamo prizadevanja, da 
družno z leskovško osnovno šolo 
Milke Kerinove vendarle omogo
čimo našim dobrim  smučarjem 
boljšo vadbo. Da so ljudje z 
nami, da razumejo željo mladih, 
kako koristno izrabiti prosti čas, 
dokazujejo med drugimi tudi 
Črešnjevarjevi, ki so za ureditev 
sm učišča dovolili celo posek 
gozda. Med okoli 30 člani 
športnega društva je največ rav-

14. kolo v II. ZKL: Ježica—Novo les 79:80 (47:40) — Zaigral tudi trener — Mirnejše 
nadaljevanje — Katastrofa Brežic v Dravogradu

no ljubiteljev bele opojnosti. 
Med najbolj vnetimi privrženci 
smučarije pa je gotovo naš 
zmagovalec v veleslalomu in 
smuku Tone Bizjak," pripovedu
je blagajničarka mladinske orga
nizacije.

Letošnja zima jo je zagodla 
tudi članom  Partizana v Velikem 
Trnu, saj so načrtovali, da bo 
slišati živžav številnih „dilcarjev” 
na urejenem sm učišču in na 
okoliških hribih. Teh je obilo, in 
ko bodo hribi prekriti z belo 
snežno odejo, bo še vedno pravi 
čas za zapoznela tekmovanja in 
m ladostno radoživost na snegu.

P. P.

Matjana Gorenc: vaščani
radi pomagajo

Derbi z dna je skrojil začelje

40 JANUARSKIH 
VZPONOV

Navzlic navideznemu mrtvilu so 
notomeški alpinisti v januarju opra
vili preko 40 vzponov in pristopov 
na razne dvatisočake. Tako so 
novomeški alpinisti obiskali Storžič, 
Grintovec, opravili turne smuke z 
Male Mojstrovke, Grintovca, preple
zali Meniskusov žleb, Uroševo gra
po, Pripravniško grapo itd.

LANI KAR 
117 VZPONOV

Novomeški alpinisti so ob koncu 
lanske sezone ocenili svoje delo kar 
uspešno, saj so opravili kar 117 
vzponov, poleg tega so pripravili 
alpinistično šolo, ki jo  uspešno 
obiskuje 7 tečajnikov, hkrati pa 
opravili več ur udarnega dela.

HISTERIJA ?
V ..Sprehodu po Metliki" (3. 

št. Dolenjskega lista) sem bral, 
da je histerija smučanja zajela 
tudi smučarje v Metliki. Mislim, 
da mora biti smučar in tisti, ki 
to  organizira, vsaj malo športni
ka, pa čeprav gre samo za re
kreacijo. V naravo ga žene potre
ba po razvedrilu in sprostitvi, ne 
pa histerija.

Piše tudi, da so tereni pod 
Jugorjerr) lepi, kljub tem u pa so 
bili nekateri razočarani, ker ni 
bila gostilna Petra Badovinca 
odprta, a da jokali niso, ker jih 
je  rešil tegob Brunskoletov šank. 

: Q j samem smučanju na , lepih 
terenih pa ni pisalo niti besede.

A A.

Ofak novi prvak
Prvokategornik prekosil 
tudi mojstrske kandidate

Te dni se je  končalo šahovsko 
prvenstvo občine Kočevje za po
sameznike, ki se ga je udeležilo 
15 šahistov. Zmagal je prvo
kategornik Marko Ofak, ki je 
osvojil 11,5 točke in pustil za 
seboj tudi vse tri mojstrske kan
didate, ki so sodelovali na tu r
nirju.

Ostali so se uvrstili tako: 2. 
Štefan Čimer (MK) 11 to čk , 3. 
Anton Malnar (L kat) 10,5 4. 
Stanc Podkoritnik (11. kat.) 10, 
5. Lojze Kovač (L kat) 9, 6. 
Samo Žilevski (MK) 9, 7. Bran
ko Kirasič (I. kat) 8,5, 8. Slo
bodan Ivič (MK) 8 točk itd.

Turnir je bil zelo m očan, saj 
so na njem nastopili 3 mojstrski 
kandidati, 5. prvokategornikov, 
2 drugokategornika, en tretje- 
kategornik in štiijc četrto- 
kategorniki. Pokroviteljica tur
nirja je bila Tekstilana Kočevje, 
ki je za prvih pet prispevala tudi 
nagrade. T urn irje  bil v prostorih 
Šahovskega društva Kočevje, ki 
jih imajo v najemu pri Društvu 
upokojencev Kočevje.

Rekreacijsko tekmovanje za znač
ko TRIM pod naslovom „Igre brez 
meja" so organizirali pred kratkim 
na zaledeneli Rinži v Kočevju. Tek
movalci so bili razdeljeni v skupine 
do 4. razreda osnovne šole, od 4. do 
8. razreda osnovne šole, od 16. do 
45. leta starosti in v skupino vete
ranov.

Tekmovalni prostor so ogradili in 
postavili na njem več ovir, vratec in 
drugih naprav, da so morali tekm o
valci razen hitrosti pokazati še druge 
spretnosti, kot drsanje v obliki osmi- 
ce, vožnjo med vratci, prenašanje 
predmeta, vožnjo pod oviro itd.

Tekmovanja se je udeležilo okoli 
300 drsalcev vseh starostnih skupin, 
od pionirjev oz. celo cicibanov do 
veteranov. Pokrovitelj tekmovanja je 
bilo TVD Partizan Kočevje, pri or
ganizaciji in izvedbi pa sta sodelovali 
tudi krajevna skupnost Ko
čevje-m esto  in civilna zaščita.

Mladina tudi sicer pridno drsa na 
Rinži, saj ji je bila to v teh dneh 
skoraj edina možna rekreacija. Kra
jevna skupnost je v sodelovanju s 
postajo milice nekatera nevarnejša 
mesta, kjer je led tanjši ali pa ga 
sploh ni, ogradila, da bi tako prepre
čila nesrečo.

J. PRIMC

V letu do rumenega pasa
Enoletni obračun dela ribniških karateistov

,.Sredi februarja bomo vpisovali 
že drugič, v klub pa bi radi 
pritegnili predvsem več šolske 
mladine. Cena vpisa je namreč 
dostopna tudi njim, saj znaša 
vsega 10‘0 din, poleg tega je 
potrebno vsak mesec prispevati 
50. oziroma 100 din (zaposleni 
člani). Treningi so v nekdanji 
dvorani ribniškega Partizana v 
Kolodvorski ulici," je zaključil 
Lojze Mihelič.

M. GLAVONJlC

Živžav na Rinži in jezeru — Varnejše drsanje

PREPRIČLJIVA ZMAGA 
ŠMARJETE

V občinskem  namiznoteniškem 
prvenstvu osnovnih in srednjih šol 
novomeške občine je  v kategoriji 
srednjih šol med ekipami zasedla 
prvo mesto DESŠ 11., druga je  bila 
DESŠ I, tretja pa gimnazija. Po
samezne uvrstitve: 1. Jeglič, 2. Gla
van, 3. Duh in 4. Hribar. V katego
riji osnovnih šol so prva tri mesta 
osvojile ekipe šmarješke osnovne 
šole, med posameznicami je zmagala 
Tatjana Hribar, za njo so se uvrstile 
Renata Hren, Branka Medvešek in 
Barbka Zoran,

Lanskega maja je v Ribnici na 
ponudo Alojza Miheliča zaživel 
karate klub, ki je že prve dni 
obstoja pokazal, da je za ta šport v 
Ribniški dolini precejšnje zanima
nje. Škoda le, da je bilo ob vpisu 
veliko interesentov mlajših do 10 
let, ki bodo morali do svojega 
prvega treninga počakati še kakš
no leto, saj so v klubu odločili, da 
bi bil za otroke izpod desetih let 
trening karateja prehuda obreme
nitev.

najuspešnejša deveterica pa sc je 
dokopala celo do rumenega pasa. 
To so: Leon in Mateja Lavrič, 
Tomaž Levstek, Alojz in Tomaž 
Mihelič, Lidija Pucelj, Hermina 
Reihard, Draško Vidovič in Dejan 
Hoge.

HOKEJ NA RINŽI -  Na Rinži in rudniškem jezeru je bil te dni 
debel led, kar so izkoristili mladi in starejši za drsanje, predvsem pa 
za igranje hokeja; nekateri so po ledu celo kolesarili. (Foto: Primc)

Kočevje: trim na ledu

BUNČEVA NA 
PRIPRAVAH 

REPREZENTANCE
Violeta Bunc, mlada kandidatka 

za dres državne kadetske košarkar
ske reprezentance in članica novo
meškega republiškega ligaša, je tačas 
skupaj s še štirinajstimi izbrankami 
na pripravah naše najboljše selekcije. 
Kot kaže, bo Bunčeva v dresu z 
državnim grbom odigrala nekaj 
prijateljskih meddržavnih srečanj.

Tačas pa njene soigralke v klubu 
pridno vadijo za nadaljevanje prven
stva. Pod vodstvom trenerja Janeza 
Pezlja trenirajo dekleta trikrat na 
teden.

NOVI PRVAK -  Mladi 
prvokategornik Marko Ofak 
je na šahovskem turnirju za 
prvenstvo občine Kočevje 
pustil za seboj vse prvo
kategornike in celo mojstr
ske kandidate. (Foto: 
Primc)

14. kolo prvenstva v II. zvezni košarkarici ligi je prineslo nadvse 
pomemben derbi začelja, v katerem sta se pomerili moštvi Ježice in 
novomeškega Novolesa. Po izenačenem in razburljivem boju so bili 
gostje za odtenek boljši in si tako priigrali izredno pomembni 
točki, ki jim zagotavljata mirnejše nadaljevanje prvenstva.

Začetek srečanja je pripadel Novoles: Cerkovnik 6, Skube 20,
Novomeščanom, ki so vodili vse do Bajc 7, Kovačevič 4, Ivančič 7,
7. m inute, ko so jih domačini prvič G olobič 2, Lalič 24, Plantan 10. 
ujeli. Igra je bila potem  vseskozi S sobotno zmago v Ljubljani 
izenačena, nekaj prednosti so si ostajajo Novomeščani na 10. mestu, 
dom ačini priigrali šele ob koncu 
prvega polčasa, ki so ga zaključili s 
sedmimi koši prednosti (47:40). Še 
bolj izenačeno igro je prineslo 
nadaljevanje. V igro je pri Novo- 
meščanih vstopil tudi trener Slavko 
Kovačevič, kar se je še posebej 
poznalo pri igri v obrambi. Gostje so 
zaigrali mirneje, zreleje in predvsem 
bolj borbeno. Z dobrimi skoki v 
obrambi in hitrimi protinapadi so 
pričeli polniti koš domačinov in 6 
m inut pred koncem srečanja so 
vodili že za 5 točk . Takrat pa se je 
ustavilo.

Novomeščani kar 5 m inut 
niso zadeli koša in Ježičani so vsega 
2 m inuti do konca povedli s petimi 
točkam i. To pa je bilo tudi vse, kajti 
Ljubljančani do konca srečanja niso 
dosegli nobene točke, novolesovci 
pa so po zaslugi Laliča in odločilne
ga Cerkovnikovega koša dosegli 
izredno pom em bno zmago. Končni 
rezultat 79:80 (47:40).

»Zimski” bron iz Raven

vendar imajo sedaj že 4 točke 
prednosti pred predzadnjo Ježico in 
kar 8 pred zadnjeuvrščenoPuljanko. 
V naslednjem kr i lu  se bouu Novole
sovci v novomeški športni dvorani 
pomerili z Alkarjem, ki je po 14. 
kolih na šestem mestu s 14 točkam i.

Še pogled v II. slovensko košar
karsko ligo -  10. kolo: vzhodna 
skupina: Litija -  Podbočje 82:72 
(40:35), Dravograd - Brežice 
162:86 (82:38), Straža -  Zlatorog 
78:76 (44:32).

Igralci Podbočja so po 10. kolu 
na 3. mestu z 12 točkam i Stražani 
so osmi s 6, Brežičani pa po 
katastrofi v srečanju z vodilnim 
Dravogradom zadnji z dvema točka
ma.

Odbojkarji novomeškega Pionirja tretji na zimskem 
prvenstvu SRS — Za 3. mesto: Pionir—Mežica 2:1

PLESNI PARI NAVDUŠILI -  Pred skoraj 1000 obiskovalci je  bil v 
soboto v novomeški športni dvorani mednarodni plesni turnir na 
katerem so se pomerili plesni pari Avstrije, Italije, ZR Nemčije in 
Jugoslavije. Jugoslovani so slavili zmago v ekipenm nastopu v 
standardnih plesih, med posamezniki pa je  v latinsko—ameriških 
plesih zmagal par iz Avstrije; na odlično drugo mesto se je uvrstil 
novomeški par, ki ga sestavljata Sana in Marko Vodnik (na sliki v 
sredini med jugoslovanskimi plesalci.) (Foto: J. Pavlin)

BAZEN IN IGRIŠČA 
SPET NA 

SKUPŠČINAH
Odprt bazen olimpijskih mer iri 

igrišča za male igre z žogo v Sevnici 
prihajajo spet na bližnje skupščine 
samoupravnih interesnih skupnosti. 
Konec februarja in v začetku marca 
naj bi se namreč delegati izrekli o 
predlogu posebnega samoupravnega 
sporazuma. V njem naj bi bili dolo
čeni vsi pomemebnejši vidiki te na
ložbe.

»Dolenjski list« 
v vsako družino

V odmoru prvenstva odboj
karskih drugoligašev je  bil mi
nuli konec tedna na Ravnah 
turnir za zimsko prvenstvo 
SRS, na katerem je  nastopilo 
kar 17 ekip, razdeljenih v 4 
predtekmovalne skupine. Od
bojkarji novomeškega Pionirja 
so v predtekmovalnem delu 
nastopili skupaj z moštvi Kana
la Fužinatja II in Mokronoga.

Presenečenj v prvem kolu tekm o
vanja ni bilo, če izvzamemmo 
zmago Mežičanov nad ekipo Bleda. 
Novomeščani so po vrsti z 2:0 
ugnali Kanal, Ravenčane in Mokro
nog in se skupaj s Stvabaijem, 
Mežico in prvim Kužinarjevim 
moštvom uvrstili v finalne boje. V 
polfinalnih obračunih so naprej 
stavbarjevci premagali Mežico z 2:0, 
Novomeščani pa prav tako  gladko 
izgubili s Fužinarjem  z 2:0 (6,10). 
Veliko zanimivejši so bili finalni 
obračuni. V boju za tretje mesto so 
se namreč pomerili odbojkarji Pio
nirja in Mežice in po dobri igri so s 
tesnim  rezultatom  2:1 zmagali 
Novomeščani. Po gladko dobljenem 
prvem setu so drugega tesno izgubili 
na 12, tretjega pa ponovno gladko 
dobili s 15:1. Še razburljiveje je bilo 
v tekm i za prvo mesto med 
Fužinarjem in Stvabarjem. Poročila 
z Raven govore, da so dom ačinom  
naslov zimskega prvaka priborili v 
prvi vrsti sodniki. Fužinar-S tavbar 
2 :1 (1 3 , 12, 16).

Že med tednom  pa so Novo
meščani v okviru priprav na 
spomladanski del prvenstva gostovali 
na Bledu, kjer so premagali isto
imensko ekipo s 3:2.



POTA 
IN ST&?

PISMENI TAT? -  A ntonija 
Avguštin iz Dol. Toplic je 27. 
januarja parkirala osebni avto pred 
kinom  K rka v Novem mestu. Še 
neugotovljen ta t ji je  iz avta 
izm aknil pisalni stroj, vreden 5.000 
din.

RAZBIJAL STEKLENINO -  
Črnom aljski m iličniki so 27. januar
ja  popoldne pridržali do iztreznitve 
Ivana Glaseija iz Črnomlja, ki je 
razgrajal in razbijal steklenino v 
bifeju KZ v Črnom lju. Čaka ga 
sodnik za prekrške.

RAZGRAJAL V GOSTIŠČU -  
Metliški miličniki so 28. januarja 
popoldne dali na hladno 29-letnega 
Martina Jakliča iz Križevske vasi, ki 
je razgrajal v gostišču Na Dragah. Za 
vsako ceno e je  hotel zriniti v 
kuhinjo.

OB RADIO -  V noči na 29. 
januar je bilo vlomljeno v osebni 
avto Draga Bulca iz Novega mesta, 
ki je pustil avto pred stanovanjem. 
Nepridiprav je odnesel radiokaseto
fon, vreden 6.000 din.

TAT V AVTU -  V noči na 31. 
januar je pri kegljišču v Cateških 
Toplicah nekdo vlomil v osebni avto 
G orana Valine iz Zaprešičev. Tat je 
odnesel radio, vreden 10.000 din.

PADEL POD KONJA
Franc Kastelic iz S topič je  30. 

januarja dopoldne vodil konjsko 
vprego od S topič p ro ti Težki vodi, 
ko  je nasproti prišel Sletni Jože Š. 
iz Stopič. Deček je imel na glavi 
veliko kartonsko škatlo. Fantiček  se 
je pri srečanju obrnil in pri tem  
padel pod konja, ki sta  na srečo 
takoj ustavila. Jožek je  bil laže 
ranjen, za vsak prim er so ga 
odpeljali na opazovanje v novo
m eško bolnišnico.

PUJS 
IZGUBLJEN 
IN NAJDEN

V soboto je  Anton Kek z 
Rožeplja pri Dobrniču vozil 
tovornjak proti Ljubljani in 
pri Karteljevem našel na 
cesti pujsa, težkega ISO kg. 
Žival je naložil in odpeljal v 
Malo vas pri Trebnjem, kjer 
naj bi počakala lastnika. 
Novomeška uprava za notra
nje zadeve je z dragoceno 
najdbo seznanila vse enote 
milice. In res se je lastnic 
Leopold Pepelnic kmalu 
oglasil na grosupeljski posta
ji milice. Pujsa je  Pepelnik 
zgubil s tovornjaka med 
vožnjo proti Ljubljani. Poli- 
cijski zapisnik ne omenja, če 
bo pošteni najditelj deležen 
kolin.

NESREČNA CESTA — S Cesto herojev Novomeščani nimajo posebne sreče. Če drugega ne, pošteno 
kasni vselitev \  novo naselje ob njej, težave se obetajo s selitvijo pokopališča, iznenada pa seje porušil 
tudi del komaj zgrajenega pločnika, ki naj bi nudil zaščito ogroženim pešcem. (Foto: J. Pavlin)

Ribe pomorila malomarnost
Denarna kazen za zakonca Jenškovec iz Dobravice — Del strupenih odplak od 

galvanizerske obrti stekel v potok Kaluderček in Kobilo -  Obžalovanje

Novomeška enota temeljnega sodišča v Novem mestu je  obsodila 
38-letno Marijo Jenškovec in 43-letnega Alojza—Slavka Jenškovca, 
oba iz Dobravice, na po 3.000 din denarne kazni. Zakonca 
Jenškovec sta kriva, da sta iz malomarnosti s škodljivo snovjo 
onesnažila vodo v potoku in s tem povzročila nevarnost za 
obstanek rib.

Sredi aprila 1980 sta med 
oprav ljan jem  galvanizerske 
obrtne dejavnosti zlila galvan
ske odplake, ki so zaradi cinka, 
ki ga vsebujejo, strup za ribe, 
skozi odtočni jašek v greznico. 
Te od dograditve v letu 1978 
nista izpraznila niti nista siste
matično kontrolirana v ravni 
odplak. Del galvanskih odplak 
je stekel v vaško kanalizacijo, 
od tam pa v potok Kaluderček 
in Kobilo. V Kaluderčku je 
zaradi strupenih odplak pogini
lo najmanj 50 rib, Šcode je bilo 
za 2.000 din.

TATINSKA MLADOST
V noči na 29. januar je  v 

Črnom lju nekdo vlomil v štiri 
osebne avtom obile. T at je pobiral 
predvsem malenkosti. 2 e  naslednji 
dan so ugotovili, da je bil na delu 
mladoletnik.

NESREČA PRI 
DELU

V sevniškem Jugotaninu se je v 
soboto ponesrečil pri delu 45-letni 
delavec Martin Kos iz Lončarjevega 
dola. Kos je  delal pri stroju za 
drobljenje lesa, pri čem er mu je 
vodilo nožev za sekanje poškodova
lo levo nogo. Odpeljali so ga v 
celjsko bolnišnico.

SPET VLOM 
V CERKEV

V četrtek  so ugotovili, da je 
nekdo vlomil v podružnično cerkev 
na Ljubnem pri Uršnih selih. Vlomi
lec je vdrl skozi stranska vrata in 
odnsel lesena svečnika, sliko na 
platnu in manjšo preprogo. Škodo 
so ocenili na 20.000 din.

Iz mnenja zavoda za ribištvo 
v Ljubljani, temu so poslali 
vzorce poginulih rib, sedimente 
in vodo, je razvidno, da so bile 
škrge rib cianotične barve, ta 
barva je tipična za zastrupitev z 
galvanskimi odplakami. Poveča
no navzočnost cinka v mulju 
potoka je dokazala tudi analiza 
inštituta Jožef Štefan. Ker v 
Draškovcu nihče razen obeh

Streljanje v 
romskem naselju
Elko Brajdič z italijan
sko vojaško puško 
o b s t r e l  il J a n e z a  

Kovačiča

V petek zvečer je v 
Žabjeku izbruhnil prepir 
med 24-letnim Elkom Braj
dičem in 39-letnim Janezom 
Kovačičem. Med prepirom 
je Brajdič na kratko ustrelil 
iz stare italijanske vojaške 
puške in zadel Kovačiča v 
dlan desne roke. Krogla je 
Kovačiču prebila dlan in 
ga hudo ranila. Kovačiča so 
odpeljali v novomeško bol
nišnico, Brajdič pa je po
begnil iz naselja in se pozneje 
sam predal miličnikom s 
puško vred. Elko Brajdič 
sedi v priporu zaradi suma 
poskusa uboja. Med Brajdi
čem in Kovačičem so bili 
pogosti prepiri.

PREKRATKA RAZDALJA -  
Josipina Žagar iz Vipave je 27. 
januarja dopoldne vozila' z osebnim 
avtom od Ljubljane p roti Zagrebu. 
Pri Biču je dohitela kolono vozil. 
Ko so vozniki pred njo zmanjšali 
hitrost, ker je nekdo zavijal na 
priključek, je Žagarjeva, ki je vozila 
v prekratki varnostni razdalji, m ora
la hitro zaviti na bankino, pri čem er 
je trčila v betonsko ograjo podvoza. 
Laže sta bili ranjeni Žagarjeva in hči 
Martina. Škode je za 20.000 din.

POLEDENELO SREČANJE -  
Branko Saje iz K ota pri Semiču je 
27. januarja zjutraj, peljal osebni 
avto od železniške postaje v Semiču 
p roti križišču ceste za Gaber. V 
nepreglednem ovinku mu je nasproti 
pripeljal z osebnim avtom Janez 
Kobetič iz Črnomlja. Med sreča
njem na poledeneli cesti je  Sajeta 
zaneslo v vogal hiše. Škode je za 
30.000 din.

SPREGLEDAL AVTO -  Mirko 
Dimeč iz D o t vasi pri Trebnjem  je

29. januarja popoldne peljal z 
osebnim  avtom od Šentlovrenca 
proti Mačjemu dolu. Tu je zapeljal s 
ceste, da bi obrnil avto. Ko se je  
vračal na cesto, je spregledal, da je z 
osebnim avtom  pripeljala mimo 
Slavka Oven iz Mačjega dola. 
Avtom obila sta trčila, pri čem er je 
bilo za 75.000 din škode.

V DESNO V nedeljo zjutraj je 
22-letni Bojan Kastelic iz Nartelj 
peljal z osebnim avtom po Valvasor
jevem nabrežju. Voznik je iz nezna
nega vzroka zapeljal v desno in se 
zaletel v hišni vogal. Kastelic je bil 
laže ranjen, škode pa je za 35.000 
din.

NEPRIMERNA HITROST -  Ivan 
Strajnar iz Leskovca je  31. januarja 
opoldne v bližini križišča v Leskov
cu na m agistrah D rnovo-K rško 
zmanjšal h itrost in vključil levi 
žmigavec. Za njim je z neprim erno 
hitrostjo pripeljal avtom obilist Jože 
Lipar in trč il v zadnji del Strajnar- 
jevega avta. Škode je za 100.000 
din.

PRIJELI SO 
GA URO PO 

VLOMU
V četrtek  nekaj po tre tji uri 

zjutraj so pri Dobovi prijeli 50-letne- 
ga Josipa Perkuca iz Zagreba, ki je 
kakšno uro poprej vlomil v garažo 
Ivana K rm potiča v Dobovi. Perkuc 
je utemeljeno osumljen še nekaterih 
vlomnih tatvin.

POMAGAJTE 
ZA SVOJO VARNOST!

Člani novomeškega pro
stovoljnega gasilskega dru
štva bodo v dogovoru s 
požarnimi inšpektoiji te dni 
opravili preventivne preglede 
stanovanjskih hiš v Novem 
mestuPregledi so brezplačni, 
gasilci bodo opozaijali na 
napake na dimovodih, kuri
ščih, plinski in električni 
napeljavi itd. Pomagajte jim 
vsaj z ljubeznivostjo, saj gre 
za vašo varnost in vaše 
premoženje!

Jenškovčevih nima galvanizer
ske ali podobne obrti, je lahko 
galvandca odplaka pritekla v 
potok samo iz njune delavnice. 
Ribe so poginile zaradi malo
marnega ravnanja obeh obdol
žencev.

Zakonca Jenškovec sta deja
nje odkritosrčno priznala in 
obžalovala, kar jima je sodišče 
štelo v olajšavo. Poleg tega sta 
že pred obravnavo povrnila 
ribiški družini Novo mesto vso 
škodo.

OSTAL BREZ ŽAGE
Miro Pajk iz Račjega sela je pred 

nekaj dnevi ostal brez m otorne žage, 
rezervnih verig, m otornega olja in 
bencina. Vse je hranil v lopi ob hiši. 
Pajk je na škodi za 28.000 din, kdo 
je bil na tatinskem  obisku, pa 
ugotavljajo miličniki.

VAROVALKA 
PO DOMAČE

V petek popoldne je nastal požar 
v steklarski delavnici Jožeta Šter- 
benca v Črnomlju. Šterbenc je 
prižgal radio, nakar sta  šla z ženo 
pred delavnico. Nenadoma sta opa
zila, da  se iz delavnice kadi. Takoj 
sta začela gasiti in plamene tudi 
zadušila. Kljub tem u je ogenj že 
poškodoval mizi ter uničil telefon
ski aparat in zavese. Škodo so 
ocenili na 20.000 din. Kaže, da se je 
ogenj razširil iz glavne varovalke, ki 
je imela po dom ače prirejen talilni 
vložek.

VLOMI V 
STRASKI GORI

V petek so ugotovili, da se je te 
dni v Straški gori spet mudil 
vlomilec. Obiskla je  tri zidanice ter z 
vidranjem vrat in oken naredil za
5.000 din škode, Marjani Makuc iz 
Novega m esta pa je odnesel radio
kasetofon, odeje, rjuhe, jedilni pri
bor in luč ter lasstnico oškodoval za
10.000 din.

začasna prometna 
ureditev v podaljšku 
Kettejevega drevoreda

Objavljamo, da bo od 5. 2. 1982 do 30. 3. 1982 
delno zaprta cesta fcfcettejevega drevoreda v Bršljinu. 
Začasno bo prom et potekal tako , kot je določeno v 
shemi. (Odločba št. 3 4 -8 1 /8 0 , z dne 26. 1. 1982 
izdana pri SOb Novo mesto — kom ite za 
urbanizem). 54/5-82

KRKA, tovarna zdravil 
Novo mesto, n. sol. o.

Komisija za ocenitev in odprodajo 
sredstev izven uporabe

RAZPISUJE

JAVNO LICITACIJO

za odprodajo rabljenega klavirja PIANINO FORTE 
(Gesellschaft Gamania) letnik 1903.
Licitacija bo v ponedeljek, 8. februarja, ob 13. uri v 
Hotelu Grad O točec. g j / 5 —82

^     s

Prejokal vso obravnavo
Mila kazen za Mija Boldina, ki je m očno obžaloval 

početje iz mladih let -  IMV oškodoval za 696 dinarjev

Na 4.000 din denarne kazni je  obsodil senat novomeške enote 
temeljnega sodišča Novo mesto 24-letnega Mija Boldina iz 
Breznika. Boldin si je leta 1978 iz IMV Novo mesto, kjer je bil 
zaposlen, postopoma prilastil 10 zavornih oblog in dvoje luči za 
prikolico adriatic. Tovarno je tako oškodoval za 696 din.

Boldin je v svoj zagovor 
povedal, da je bil leta 1978 
zaposlen v novomeški IMV. Res 
je enkrat vzel z delovnega mesta 
10 zavornih oblog in dvoje 
zaključnih luči za prikolico.
Čeprav je vedel, da se predme
tov iz IMV ne sme nositi ven, 
jih je vseeno vzel. Zavorne 
obloge so bile počene, dal jih je 
nekemu avtomehaniku, ki mu 
je obljubil, da jih bo spojil, tako

da bodo uporabne za gumi voz.
Mijo Boldin je dejanje moč

no obžaloval, skoraj ves čas 
obravnave je jokal. Zaradi stor
jenega kaznivega dejanja in 
kasnejših, zaradi katerih je bil 
že obsojen, je bil Boldin tudi ob 
kruh. Komaj zdaj mu je ponov
no uspelo dobiti zaposlitev.

Senat je pri izreku denarne 
kazni upošteval, da se je obdol
ženec zresnil ter doumel nepra
vilno početje v mladih letih. Da 
je tako, kaže tudi zaposlitev na 
težkem delovnem mestu, dela 
kot rudar. Poleg tega Bodin 
precej pomaga ostareli materi, s 
katero živi sam na kmetiji.

CESTA BO ZAPRTA 
DO 1. MAJA

Kot so povedali na tre
banjski komunalni skupno
sti, bo cesta od Trebnjega 
proti Račjemu selu zaradi 
popravila zaprta od 15. 
februarja do 1. maja. V času 
obnavljanja ceste bo tekel 
obvoz preko Štefana in 
Velike Loke.

NAFTA JE IN NI -  Vsi se vsaj na papirju borimo za več hrane, v 
praksi pa ni vedno tako. Recimo na področju oskrbe z diesel gorivi, 
brez katerih ni uporabnega traktorja in ne obdelanih polj. R esje , 
da na črpalkah napolnijo traktorjev tank, soda, ki ima km et seboj, 
pa ne. Brez traktorja lahko dobi kmetovalec v ročko največ 20 
litrov goriva. Če kmet živi daleč od črpalke in po navadi je  tako, se 
mora po gorivo voziti s traktorjem ali pa (če se je  odločil za 
20-iitrsko ročko) z avtom. V obeh primerih porabi za pot kar 
'precej goriva. Mi pa govorimo o varčevanju. (Foto: J. Simčič)

DOLENJSKI LIST

OB ŽGANJE IN 
130 DOLARJEV

Pri Heleni Sladič v Brinju se je 
28. januarja oglasila prodajalka 
dom ače pletenine. Ko sta ženski 
sklenili kupčijo za moška puloverja, 
je neznanka Sladičevo prosila za 
kozarček žganja. Med tem , ko je 
gospodinja iskala pijačo, ji je trgov
ka ukradla 130 dolarjev.

Št. 5 (1695) 4. februarja 1982

dežurni
puroHaja

DELNA ZAPORA CESTE
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Na katerikoli stopnji je  člo
vek, uživa srečo sebi primemo.

"  S. GRUM

Ce nisi sam s seboj v vojni, 
če sam s seboj živiš v lju
bezni in zaupanju, tedaj zmoreš 
vse.

H. HESSE

Najboljši varuh za zvestobo 
žene je ljubezen.

H. BALZAR
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Vojska kitajskega »Matjaža”
Kitajski arheologi so pripravljeni, da prično izkopavati 

cesarjev grob — Doslej le desetina vsega

Ali so le izmišljotina?
Bioritmični ciklusi pod vprašajem — Analiza kaže, da od 
njih ni odvisno zdravje — 600 bolnikov v New Orleansu

„Teorija o bioritmih je pre
več preprosta, da bi lahko prišla 
v poštev pri zapletenosti vsak
danjega življenja,“ so zapisali 
raziskovalci, ki so opravili ob
sežna proučevanja na 600 bol
nikih v medicinskem centru v 
New Orleansu. Študija, v kateri 
so natančno razložili svoje razi
skave in izsledke, je izšla pred 
kratkim in zadala milosten zad
nji strel kar dolgo veljavni bio
ritmični teoriji.

Teorijo je razvil nemški zdra
vnik Wilhelm Fliess na prelomu 
stoletja. On in kasnejši pri-

Zdaj nekateri strokovnjaki trdi
jo, da v človeku ne tiktaka 
biološka ura. (Foto: MiM)

vrženci trdijo, da poteka živ
ljenje vsakega posameznika v 
treh ponavljajočih se ciklih: fi

zični cikel traja 23 dni, čustve
ni 28 dni in intelektualni 33 
dni. Vsak od ciklov ima svoje 
vrhove in nižave, ko so omenje
ne dejavnosti ali počutja v rasti 
ali v upadanju. Še posebno po
membni naj bi bili t. i. kritični 
dnevi, v katerih se občasno vsi 
trije cikli znanjdejo na svojih 
najnižnjih točkah. V takih dne
vih naj bi prihajalo do zdrav
stvenih težav, do duševnih de
presij, slabe učinkovitosti in po
zornosti, kar vse naj bi pripelja
lo tudi do nesreč vseh vrst.

Bioritmična teorija ima pri
vržence tudi pri nas. Med dru
gim neka naša revija omogoča 
bralcem, da si za malo denarja 
dajo izdelati celoletni diagram 
bioritmov, ki ga izriše računal
nik.

Raziskovalci iz New Orleansa 
so ugotovili, da teorija ne drži. 
Analiza 600 bolnikov je poka
zala, da so zboleli ali da se jim 
je bolezen poslabšala povsem 
poljubno, ne glede na to, ali so 
bili po bioritmih v kritičnih 
točakh ali ne.

Ostaja pa res, da kdor v 
teorijo verjame, ne bo nič izgu
bil, če bo vanjo verjel še naprej.

Če družiš se s pokvarjenimi, 
postaneš njim podoben.

BHATRIHARI
Etika malomeščana je etika 

velikega hinavca.
M. ILIČ

Ribji rekorder 
v goltanju

V 4 tisočinkah sekunde 
riba—antena opravi svoje

G lobokom orske ri
be—antene so svojevrstne 
svetovne rekorderke. Med 
vsemi živimi bitji, kar so jih 
doslej znanstveniki prouče
vali, najhitreje požrejo svoj 
plen. Ameriški biologi so 
med poskusi merili goltanje 
izbranih rib—anten in s po
močjo elektronskih naprav 
izmerili, da je ta globo
komorska zverinica zajela in 
pogoltnila plen v fantastično 
kratkem času; za opravilo je 
potrebovala samo slabe 4 
tisočinke sekunde (0,0038 
s).

Ribe—antene običajno 
počivajo na dnu in privablja
jo k sebi druge ribice. Za 
vabo jim služi kožnata krpi
ca na koncu pecljatega iz
rastka, ki jim poganja iz 
gornjega dela čeljusti. S 
krpico riba migota, in ko 
radovedna ali lačna žrtev 
priplava k nji, se dogodi 
pravi čudež: riba-antena v 
drobcu sekunde napihne če
ljust, da je tudi do dvaj
setkrat večja, kar povzroči, 
da okolišna voda vdre v nje
no drobovje, z vodo vred pa 
živi sesalnik vsesa tudi žrtev.

Dosedanji evropski re
korder je bil ostriž, ki živi 
tudi pri nas: plan zajame in 
požre v 4 stotinkah sekunde.

Tek in plodnost
Rekreacijski tek se je razširil kot 

požar, pa je rezumljivo, da so njego
ve učinke na človeško telo podrob
neje proučili; najprej seveda tiste, ki 
so nesporno dobri, kasneje pa začeli 
prihajati na dan tudi takšni, ki niso 
zaželeni. Strokovnjaki so opozarjali 
na možne okvare hrbtenice, ledvic, 
na poke kosti ipd. Po odkritjih 
dublinskega ginekologa Colma 
0 ’Herlihyja pa preveč zagnanim jog- 
gericam grozi še neplodnost.

Ginekolog navaja primer dveh 
mladih žena, ki sta vsak teden pre
tekli okoli 36 kilometrov. Prenehali 
sta jem ati kontracepcijske tablete, 
vendar sta ostali neplodni. Po letu 
dni in neuspešnih poskusih s števil
nimi zdravili, ki pomagajo ženskam 
do plodnosti, je ginekolog ženama 
svetoval, naj opustita tekanje. Že po 
8 tednih sta obe zanosih, kot sta si 
ves čas želeli.

0 ’Herlihy meni, da je  treba razlo
ge iskati v zmanjšanju m aščob v 
telesu. Študije, ki so jih medicinski 
strokovnjaki opravili na baletkah, so 
pokazale, da v primeru, ko odstotek 
maščob v telesu pade pod 22 odst., 
izgube m enstruacijo. Podobno 
zmanjšanje odstotka m aščob lahko 
povzroči tudi intenziven rekreacijski 
tek. In še en m ožni krivec je: to  je 
beta endorfin, snov, katere učinki 
so podobni opiatom . Večji telesni 
napori povečajo količino te  snovi v 
telesu. In ker beta endorfin zavira 
delovanje ženskih plodnih horm o
nov, je m ožno, da tudi vpliva na 
neplodnost.

Kot opozarja dublinski ginekolog, 
gre za samo občasno ko radovedna 
ali lačna žrtev priplava k nji, se 
dogodi pravi čudež: rib a-an ten a  
snovi, z njimi pa plodnost.

Nekateri zgodovinarji zmore
jo tisto, česar ni zmogla vsa 
zgodovina.

v. jo v iCi C

Kitajski cesar Qin Shi Huang je 
bil velik vladar, začel je graditi veliki 
kitajski zid, združil je več favdalnih 
državic, dal zapisati številne zakone 
in mere tako, da so poslej po veli
kem  delu Kitajske enotneje živeli. 
Med drugim je predpisal za vsa 
vozila enako dolgo os, da so vozovi 
lahko vozili po vsej deželi po istih 
kolovozih. Ko so leta 1974 arheolo
gi začeli izkopavati grob tega kitaj
skega cesarja, so odkrili, da si je tudi 
življenje po smrti zamislil v enaki 
veličini. Do letos so marljivi raz
iskovalci preteklosti izkopali le dese
tino vsega bogastva Huangovega gro
ba. „Z  vsakim izkopanim predme
tom se nam razkriva, da smo prav
zaprav še vedno na začetku ,"  pravi 
glavni arheolog Hang Dezhou.

Da so bogato grobišče sploh od
krili, je bila čista sreča. Pred dobri
mi sedmimi leti je neka delovna 
brigada kopala vodnjak blizu Xiana, 
jugozahodno od Pekinga. Pri ko 
panju so naleteli na podzem no votli
no, za katero se je kasneje izkazalo, 
da predstavlja le delček velikanske 
podzemeljske grobnice. Izkopavanja 
so se lotili arheologi in že prvo leto 
našli svojevrsten zaklad, ki mu ni 
para na svetu. Grobnica je bila polna 
glinenih kipov vojakov, konj, voz
nikov, skratka, pod zemljo je več 
kot dve tisočletji počivala cela 
armada. Niti dva izmed 8.000 gli
nenih vojakov nim ata enakega obra
za, po čem er arheologi sklepajo, da 
so morali kiparji, ki so opravili to 
veliko delo, delati po živih modelih 
pravih cesarjevih vojščakov.

•
Glinasta armada kitajskega -„kral- 

ja Matjaža" je postala svetovno zna
na ne samo med zgodovinarji in 
arheologi, ki vidijo v nji dragocenost 
brez primere, temveč med ljudmi 
nasploh. Turisti iz vsega sveta obi
skujejo zasilni muzej, k ije  zrasel pri 
mestu izkopavanj. Medtem pa stro
kovno delo teče dalje; na dan priha
jajo vedno nova odkritja, ki raz
krivajo uganko posmrtnega mesta.

Zgodovinarji so na osnovi najdb 
sprva menili, da je bil cesar Qin Shi 
Huang bolj človeški kot njegovi 
predniki, ki so na smrtna potovanja 
jemali s seboj resnične ljudi. Dali so 
jih pobiti, misleč, da bodo v posm rt
nem življenju živeli enako udobno 
in brezskrbno življenje. Toda izko
pavanja so pokazala, da cesar Huang 
ni ostal le pri glinenem spremstvu. 
Kitajski arheologi so našli obširno 
pokopališče s 70 grobovi, v katerih 
počivajo ostanki več kot pol
milijonske armade rekrutov, ki so 
gradili velikansko grobnico za svoje
ga cesarja. Z deli so začeli, ko je 
13-letni cesar zasedel prestol, kon
čali pa šele čez 36 let.

Med najnovejšimi odkritji so sate
litski grobovi, ki so bili zapečateni s 
cesarskimi pečati, po čem er sklepa
jo, da so poslednja prebivdišča prin
cev in princes. Našli so pet moških 
in dve ženski okostji. Žrtve plemeni
tega rodu so pobili, po čemer zgo
dovinarji sklepajo, da so prišli na 
sled m račni tragediji, o kateri so 
kitajski zgodovinarji domnevali; da 
se je pripetila. Okostja pričajo, da je 
po Huangovi smrti cesaijev najmlajši 
sin prevzel cesarstvo ostale kandi
date za prestol pa dal pobiti.

Posebno presenečenje je za zgo
dovinarje predstavljalo odkritje bro
nastih kočij. Lansko polletje so iz
kopali tri, decembra pa še dve koči
ji. Izdelki so narejeni v polovični 
naravni velikosti in kažejo veliko 
stopnjo obvladovanja obdelave bro
nene litine. Arheologe preseneča 
starost izdelkov, saj so doslej menili, 
da visoke tehnologije obdelave bro
na na Kitajskem v tem času še ni 
bilo. Kočije so najstarejši bronasti 
predmeti na Kitajskem.

Nič manj presenečenj ni zastavila 
vojaškim zgodovinarjem glinena 
armada. Vojaki so bili zakopani 
skupaj s svojim orožjem, ki je pravo. 
Meči, bodala, konice sulic in puščic 
so ostali ostri in svetleči vse do 
danes, kar je silno zagonetno. Stro
kovnjaki ne vedo, ali so starodavni 
kovači trajnost orožja dosegli s po
sebnimi premazi ali pa gre zasluga 
posebni izdelavi. Kovinski deli orož
ja so namreč vliti iz nenavadnih 
trinajstih elementov zlitine.

Veliki kitajdei cesar Qin Shi 
Hvang.

Največja presenečenja pa arheolo
ge najbrž šele čakajo. Srca posm rt
nega mesta -  cesarjevega groba 
namreč še niso odprli. Ce je količ
kaj resnice v zapisih kitajskega zgo
dovinarja Sime Qiana, ki ga primer
jajo s Herodotom, potem  bo cesar
jev grob prekosil vse, kar so kdaj na 
Kitajskem izkopali.

Takole opisuje starodavni zgodo
vinar cesarjevo poslednje počiva
lišče: „Zgadili so modele palač, 
paviljonov in uradov ter zapolnili 
grob s finimi posodami, dragim ka 
menjem in drugimi drago
cenostmi . . .  Naredili so iz živega 
srebra številne vodotoke cesarstva, 
Jangce in Rum eno reko in celo sam 
veliki Ocean tako, da tečejo in 
krožijo samodejno. Strop so oblili z 
bleščečimi biseri, um etelno sestav
ljenimi v ozvezdja, iz žada pa so 
izklesali relief Zemlje in ga posejali s 
pticami in drevjem iz zla ta  in sre
bra."

Kitajski arheologi ne hitijo z de
lom. Ždaj so končali študije vseh 
mogočih pisnih in ostalih virov, 
zaključujejo zapletene logistične 
priprave, šele potem  se bodo lotili 
odpiranja cesarjevega groba. Skrbi 
pa jih , ali je kaj resnice v tistih 
Qianovih pričevanjih, v katerih piše, 
da so v cesarskem grobu namestili 
več mehanizmov, ki bodo uničili 
vsakogar, ki bi hotel vdreti v sveti 
prostor.

>oooo900'

Poglejmo zdaj navzdol, k Rimljanom.

Tudi tu so bili boljše volje. Stiske dolgega 
pohoda so zbledele v spominu8 sodrugi, ki so 
obležali onstran meje, prav tako. Misel se je 
oprijela sončne domovine na jugu, dražljivega 
Rima, domačih ognjišč. Na ražnjih je zacvrčalo 
tolsto govedo in grla je omočila poslednja 
kapljica iz mehov. Pesem se je dvignila v večer, 
zaplavala nad hoste in vrtače.

Gaj se je z najbližjimi zabaval po svoje. V 
poveljniškem šotoru je popival s častniki in z 
gručo lahkih žensk, suženj, ki jih je vojska 
vodila s seboj zato, da so lajšale muke bojev in 
pohodov poveljujočim . , .

Ženske so bile vešče plesov, petja in še 
marsičesa. Vatuza, najbujnejša med njimi, čma 
kot sam vrag, z očmi, ki so prebodle oklep in 
šlem, je sedela na vojskovodjevjh kolenih.

Močno južnaško vino je v potokih lilo v gria

in se cedilo z mize. Obrazi so se bleščali od 
znoja in masti divjačine, ki je izginjala s 
pladnjevb poveljniški šotor je odmeval od krikov 
in robatih šal.

»Dovolj te imam!” je pahnil Gaj Vatuzo s 
kolen. »Pripeljite mi kaj bolj sončnega, svežega! 
Keltsko princeso hočem !" je  zakrilil.

Salve smeha so pozdravile Gajevo domislico. 
Mo^e so vedeli za izbrani in nikoli potešeni 
apetit svojega poveljnika v teh zadevah.

Starec je izginil s svojo suhladjo in Ken ni 
vedel, ali je resnica ali privid, kar mu je govoril 
starec. Stal je ob jami s tovariši in slednjič 
odločil: ,,Za razsvetljavo bo treba poskrbeti. 
Plamenice si napravimo in ko v taborišču 
pospijo, se spustimo navzdol. Ostalo pa 
prepustimo bogovom . . . ” !

Upanje je pogrelo srca in vrnilo moč v ude. 
Možje so nabrali smole, narezali lesa za baklje.
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Zajeti vsa izplačila
Preko hranilno-kreditne službe novomeške zadruge 
so kmetje v zadnjih petih letih dobili za 38 milijo

nov dinarjev posojil
Pri novomeški kmetijski zad

rugi je  leta 1976 začela delati 
hranilno-kreditna služba, ki pa je 
šele v letu 1980 zaživela v smislu 
nove zakonodaje in samouprav
nih aktov. lju d je  vedo malo, 
kakšne posle opravlja ta služba 
in kom u v korist, zato smo za 
odgovore na več vprašanj prosili 
Nado Jakše, vodjo hra
nilno-kreditne službe. Poslujejo 
sicer samostojno, vendar pod 
okriljem  KZ Novo mesto.

-  K om u vse nudite  svoje uslu
ge in od kod se pretežno zbirajo 
sredstva?

„Naše usluge so namenjene 
predvsem km etom , bodisi čla-

Nada Jakše: ,,Posojila kme
tom  so glede plačil obresti 
mnogo ugodnejša."

nom  zadruge ali ostalim. Glav
nino naših sredstev predstavljajo 
sredstva varčevalcev. Začeli smo 
z majhnim številom km etov in 
delavcev zadruge, ki so imeli 
knjižice pri nas, toda konec pre
teklega leta smo imeli blizu 
3000 varčevalcev. Hranilnih vlog 
je bilo za nad 26 milijonov 
dinarjev."

-  Iz teh  sredstev že več let 
dajete kredite km etom . Koliko 
je bilo doslej takih posojil in za 
kakšne namene?

„Km etom  .po temeljnih za
družnih organizacijah je bilo v 
letih obstoja hranilno-kreditne 
službe odobrenih za 38 milijo
nov dinarjev posojil. Od tega je 
del sredstev predstavljala zbrana 
vsota naših varčevalcev, prišteti 
pa je  še dodatno pridobljene 
kredite pri bankah in sredstva 
živilsko-razvojne skupnosti. Kre
dite smo dajali za obnovo kme
tij, predvsem za novogradnje hle
vov, za obnovo vinogradov, na
kup iplemenskih živali in naba

vo mehanizacije. Poleg posojil 
km etom  in strojnim  ter drugim 
skupnostim  smo kreditirali, zlas
ti k ratkoročno, naše tozde in 
tem eljne zadružne organizacije, 
če so se hipno znašle v finančni 
stiski. Ker gre pri takem  krediti
ranju za plačilo znantnih obres
ti, so skušali čimprej vrniti. Vča
sih že v nekaj dneh.

-  Ali so lani hranilne vloge 
glede na slabšo življenjsko raven 
in draginjo upadle?

„Niso, nasprotno! Že ob de
vetmesečnem obračunu leta 
1981 smo izkazali še enkrat več 
hranilnih vlog kot leto poprej. 
To pa je tud i posledica novega 
načina obračunavanja odkupa. 
Tozdi po terenu odkupujejo od 
km etov živino, pridelke, les, ven
dar jim  denarja ne dajo na roko, 
marveč ga nakažejo na kmetovo 
knjižico pri naši hranil- 
no-kreditni službi. Redki denar 
takoj dvignejo, večina pa varču
je. Na tak  način se veča število 
varčevalcev in vsota hranilnih 
vlog."

— Kakšne so m ožnosti kredi
tiranja v letošnjem  letu in če gre 
za spremembe, kakšne bodo?

„Ker je več varčevalcev in več 
sredstev, lahko računam o tu d i' 
na več m ožnosti za kreditiranje. 
Obveljal bo dosedanji način de
janja dolgoročnih posojil km e
tom  in skupnostim  pri gradnjah, 
posojila bodo za nabavo meha
nizacije, toda predvsem za trak
torske priključke. K ratkoročni 
krediti bodo km etom  na voljo v 
primeru nesreč, istovrstna poso
jila našim tozdom  in zadružnim 
organizacijam pa bodo v veljavi 
ko t doslej, največkrat kot pre
m ostitev v primeru nelikvidno
sti.

Novost bo v tem , da bomo 
skušali vsaj majhen del sredstev 
iz hranilno-kreditne službe na
m eniti stanovanjski izgradnji za 
naše delavce. Doslej so šla vsa 
sredstva samo km etom . Pred
vsem pa si bom o prizadevali, da 
bi vse odkupne posle na terenu 
izpeljali preko naše službe. Tako 
bomo v letu 1982 zajeli v plače
vanje na knjižico še odkup mle
ka in ostalih pridelkov. Vse to  je 
v aktih  sicer že dlje časa zapisa
no, ni pa bilo uresničeno."

R. B.

Skoro nesreča...
Dvorana novomeškega 

kina „Krke” bi morala biti 
vsaj petkrat tako velika, da 
bi lahko sprejela vse otroke 
in nekaj njihovih staršev, ki 
so si želeli ogledati četrtko
vo filmsko predstavo risank 
Tom in Jerry. V gneči je 
bilo precej joka in stokanj in 
kaj malo je manjkalo, da ni 
prišlo do hujše nesreče. 
Tretja ura je bila že mimo, 
pa ni bilo nikogar od organi
zatorjev, da bi gneči pove
dal, da je dvorana že zdavnaj 
nabito polna. Mnogi — med 
njimi so bili otroci, ki so 
prišli peš tudi iz več kilo
metrov oddaljenih krajev — 
so se žalostnih obrazov vrnili 
domov. Počitnice naših šo
larjev so ob pomanjkanju 
snega dobile še en grenak 
priokus, organizator, ki bi 
tak obisk lahko pričakoval, 
pa črno piko, Id bi lahko 
bila veliko manjša, ko bi 
obisk risank organiziral in 
pripravil vsaj tri dnevne 
predstave. (Foto: Janez
Pavlin)

K zdravniku tudi ob sobotah
Neprekinjeno delo v novem zdravstvenem dom u v Novem mestu so organizirali z manj 
nadurami kot prej — Velika pridobitev za osnovno zdravstveno službo tudi novi aparati

Dobre tri mesece je v novomeškem zdravstvenem domu vpeljana 
novost rednih sobotnih ambulant v dopoldanskem času, kar je 
pridobitev v korist bolnikov. Žal za to ugodnost mnogi še ne vedo. 
Redno dela tudi po ena ambulanta vsako popoldne.

Znano je , da se novomeško pri zdravniku opravijo bodisi v
zdravstvo otepa z izgubami in 
pičlimi sredstvi za svojo dejav
nost, navzlic temu pa so z 
dobro voljo in reorganizacijo 
poslovanja našli možnost zdrav
stvo še bolj približati občanu. 
Ne samo to: odkar imajo
uvedene redne sobotne ambu
lante, je v zdravniških ekipah 
tudi manj nadur.

Po novem je  možno priti k 
splošnemu zdravniku, v zobno 
ambulanto, k specialistu za 
otroke in šolarje vsak dan od 
6.30 do 19. ure, ob sobotah pa 
delajo specialistične ambulante 
med 7. in 12. uro, splošna 
ambulanta pa do 14. ure. Tako 
je zagotovljeno neprekinjeno 
zdravstveno varstvo predšolskih 
in šolskih otrok, možnost pa je 
dana tudi zaposlenim, da obisk

Velika pridobitev za zdravst
veni dom je tudi nedavno 
nabavljena nova medicinska 
oprema. Imajo nov rentgen, 
aparaturo za ultrazvok ter nove 
aparate za preglede srca in 
pljuč, pa še nekaj drugih za 
potrebe medicine dela. Nakup 
prepotrebnih medicinskih apa
ratur je delno omogočila občin
ska zdravstvena skupnost, nekaj 
je dal zdravstveni dom iz lastnih 
sredstev, posebej pa velja po
udariti pomoč, ki so jo  dali v 
„Krki,“ Novolesu in Labodu z 
odstopom deviz in deviznih 
pravic za nabave iz uvoza. Ta 
poteza treh delovnih organizacij 
kaže lepo razumevanje do težav 
zdravstvene službe, hkrati pa na 
skrb za zdravje svojih za
poslenih.

R. B.

To zimo še nobenih zastojev
Gozdno gospodarstvo Novo mesto bo po proizvodnji že letos izpolnilo srednjeročni plan 

— Izvažali pa bodo manj kot lani zaradi potreb na dom ačem  trgu

začeli graditi prihodnje leto, ko 
bodo zanjo zagotovljena tudi sred
stva od strani Emone. Pripravljalna 
dela za gradnjo blagovnice pa se 
nadaljujejo že ta mesec. j  ^  - D

Lani ob tem času je delo v gozdovih docela zamrlo, ker je  huda 
zima onemogočila spravilo lesa v dolino, letos pa proizvodnja na 
terenu nemoteno poteka. Kot da zime sploh ne bi bilo! Gozdar&a 
proizvodnja je  za družbo spet zelo zanimiva ko t prva leta po vojni.

Ker so letos kljub zimi več lesa, da o energetski krizi in 
možnosti za delo ugodne, čedalje večjih potrebah po lesu 
gozdarji lahko delajo s polno za kutjavo sploh ne govorimo.
paro na uresničitvi letošnjega 
plana, ki je po obsegu del 
trikrat večji kot v minulem 
letu. Na tržišče morajo spraviti 
208.000 kubikov raznih vrst 
lesa, kar pomeni tolikšne koli
čine, kot so jih predvidevali šele 
ob izteku tega srednjeročnega 
obdobja.

Do sprememb je prišlo zato, 
ker papirna industrija nima 
dovolj lesa za proizvodnjo, pa 
tudi lesna industrija, ki je 
čedalje bolj interesantna zaradi 
izvoznih možnosti, potrebuje

ŽUŽEM BERK:
POPRAVLJAJO

DOMA

Krajani Žužemberka in širšega 
zaledja so se še pred letom  dni 
pritoževali, ker zobna am bulanta 
v dom ačem  kraju ni delala in so 
m orali ljudje zaradi tega ali v 
Novo mesto ali v Stično in 
Grosuplje, ki pa sploh ne sodita 
več k regijskemu zdravstvu. 
Razmere so se lani uredile. Zdaj 
imajo v Žužemberku redno dve 
zobni am bulanti, eno splošno 
am bulanto pa še specialistično 
ordinacijo za o troke, šolarje in 
žene.

Medtem ko druge delovne orga
nizacije naprezajo vse sile, da bi 
lahko čimveč izvozile, so goz- 
darji v izjemnem položaju. Oni 
morajo dobiti dovo ljen je  za 
izvoz in letos dovoljene koli
čine za izvoz so za okrog 40 
odstotkov manjše, kot so bile 
lani. Najprej mora biti zado
voljen domači trg.

Poleg tega da novomeški 
gozdarji trikrat povečujejo letni 
plan v primeri z lanskim, pa 
sodelujejo še v skupni slovenski 
akciji pri odpravi posledic žleda 
v Brkinih. Tudi lani so pomagali 
reševati pred propadom ogrom
ne količine lesa. ki bi zaradi

zmrzali in leda povsem izgubile 
vrednost. Letos je GG Novo 
mesto poslalo v Brkine brigado 
24 delavcev. Ti izdelujejo m etr
ska polena, prostorninski les; 
sprejeli so obvezo izdelati, spra
viti do ceste in odpeljati kar 
6.500 kubičnih metrov lesa. Do 
srede maja bo novomeška bri
gada v Brkinih z delom kon
čala.

Ker pa tudi na domačem 
terenu vse več poslov opravljajo 
v zasebnem sektoiju, bodo 
število zaposlenih po tozdih 
povečali za okrog 25. Vse češče 
se dogaja, da ostareli lastniki 
gozdnih parcel ne zmorejo sami 
poskrbeti za sekanje lesa, zato 
ponudijo gozdnemu gospo
darstvu odkup na panju. Dobiti 
delovno silo za gozdarska 
opravila ni posebno težko. 
Razmere gozdnih delavcev so 
namreč bistveno drugačne.

OBVESTILO

Stavbna zemljiška skupnost občine Novo mesto obvešča, da 
bo Splošno gradbeno podjetje „P ionir" Novo mesto, v času 
od 4. 2. do 14. 2. 1982 opravljalo rušitvena dela na stavbi 
Novi trg 9 v Novem mestu (poleg avtobusne postaje nasproti 
hotela M etropol). Zaradi tega opozarjam o vse udeležence v 
prom etu, da upoštevajo m orebitne zastoje in m otenja v 
prom etu v času rušenja objekta. Posebno prosimo za 
razumevanje neposredne sosede, da v času rušenja, z 
razumevanjem sprejemajo m otnje in ropot, pri njihovem 
rednem delu.

Novo m esto, dne 1. 2. 1982 
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Stavbna zemljiška skupnost 
občine Novo mesto

popoldanskem času ali pa v 
soboto dopoldne. Tudi labora
torijska služba dela po novem 
vsak dan od 6. do 19. ure in ob 
sobotah dopoldne, s tem da v 
popoldanskih urah in v času 
sobotne ambulante opravljajo 
preiskave samo za nujne pri
mere.

Zdravstveno varstvo pa je 
občanom zagotovljeno tudi ob 
sobotah popoldne, čez noč in 
vso nedeljo. Takrat je uvedena 
dežurna služba, ki opravlja 
nujne obiske na domu, hkrati 
pa je na voljo bolnikom, ki se 
sami zatečejo v zdravstveni 
dom po pomoč.

Trgovina še z vprašajem
,.Dolenjka" namerava letos razširiti trgovino v Bršljinu — 

Res najboljša rešitev za slabo preskrbo?

Precejšnje splošno inve
sticijsko zatišje se pozna tudi v 
načrtih naših trgovskih podjetij 
za izgradnjo novih prodajnih 
površin. Novomeška Emo
na—Dolenjka predvideva za le
tos v novomeški občini razši
ritev trgovine v Bršljinu in ob
novo lokala Usnje na Cesti ko
mandanta Staneta, že tik pred 
zaključkom pa je obnova trgo
vine Ekonom na Zagrebški ce
sti. To je  tudi vse, kar name
ravajo letos „spraviti pod stre
ho” .

Poleg tega visi nad širitvijo bršljin- 
ske trgovine velik vprašaj. Medtem 
ko že imajo vso potrebno doku
m entacijo in soglasja, se po besedah 
direktorja „Dolenjke“ Lojzeta 
Urbanča zatika na kom iteju za urba
nizem, ki mora dati pristanek za 
začetek del. Problema veijetno ne bi 
bilo, če trgovina že sedaj ne bi bila 
precej stisnjena med vse druge upo
rabnike prostora. Tako pa še čakajo 
na končno odločitev.

..Dolenjka" ima za to investicijo 
že zagotovljena potrebna sredstva.
Širitev bo z opremo vred stala 17 
milijonov, trgovina pa bo tako pri
dobila dodatnih 370 kvadratnih me
trov prostora. V prizidku naj bi 
uredili sam opostrežno restavracijo, 
saj sedanji bife nikakor ne ustreza 
potrebam . V njem že sedaj prodajo 
okrog 100 malic na dan. V celotnem 
sedanjem prostoru trgovine in bifeja 
pa bo samopostrežna trgovina. No
benega dvoma ni, da je to potrebno, 
saj vemo, kako pereč je  problem  
preskrbe v Bršljinu. Ta trgovina je že 
davno premajhna, saj ima največji 
prom et na kvadratni m eter v Slo
veniji. Če je  ravno ta rešitev z 
dograditvijo najboljša, pa je drugo 
vprašanje, saj problem preskrbe s 
tem  ne bo rešen.

To je torej za letos vse. Zbirajo 
namreč sredstva za blagovnico na 
Novem trgu, ki naj bi jo  vendarle

Trenutno ni 
pomanjkanja
Cement in apno na zalo
gi, težko pa se dobi 
________ železo_________

K ot že nekaj let poprej tudi 
letošnja zima izravnava na trgu 
običajno pom anjkanje cementa 
in drugega gradbenega materiala. 
Medtem ko poleti in tja do 
novembra graditelji zasebnega in 
družbenega sektorja uprizarjajo 
pravcate dirke za cem entom , ga 
je  zdaj dobiti v vseh novomeških 
trgovinah, ki prodajajo tovrstno 
blago. Kakšna je  trenutna zalo
ženost z najvažnejšimi materiali 
za gradnjo, smo vprašali na več 
mestih.

..Dolenjka” prodajalna Bršlin: 
„Cem ent imamo, odkar se piše 
leto 1982, dobavljamo pa ga 
predvsem po naročilu. Apno je  
vselej na zalogi, gradbenega 
železa ni. Imeli smo manjše 
količine železa, a smo ga pri 
priči prodali.”

„N ovotehna” , Bučna vas: 
„Ž e mesec dni imamo na zalogi 
cem ent, prej pa ga je  bilo zelo 
težko dobiti. Apna imamo zad
nje čase vedno dovolj, železa pa 
ni vseh vrst. Imamo arm aturne 
mreže, ki jih  graditelji hiš 
predvsem potrebujejo, ni pa 
ostalega betonskega železa. Po
manjkanje le-tega čutim o dlje 
časa.”

,.Kurivo” Bršljin: ..Trenutno 
nimamo ne apna in ne železa, 
razen arm aturnih mrež. Apno 
pričakujem o vsak dan. Cementa 
imamo za zdaj dovolj, vendar ta  
založenost ne traja dolgo, šele 
dobre tri tedne.”

“ KZ K rka” , Bršljin: „Cem ent 
imamo na zalogi dobrih 14 dni, 
toda zaloga se naglo manjša. 
Kdor misli spomladi graditi, že 
zdaj nabavlja cem ent, ker imajo 
ljudje izkušnje, da ga spomladi 
spet ni. Apno imamo, z železom 
pa nismo založeni. Ga ni!“

VPLIVNI 
POSAMEZNIKI 

IZGUBLJAJO MOČ
Gotovo je razveseljiva ugoto

vitev iz analize uresničevanja 
delegatskega sistema in delegat
skih odnosov v praksi glede 
vpliva in m oči, ki jo še imajo 
posamezniki na odločanje v 
tozdih v novomeški občini. Z 
anketo je  bilo pred leti ugotov
ljeno, da so imeli največ vpliva 
na raznovrstna odločanja direk
torji, medtem ko je bil delavski 
svet šele na tretjem  mestu. Ob 
izteku drugega m andata pa je 
stanje precej drugačno. Kljub 
nekaterim  izjemam v večini 
delovnih organizacij največji 
vpliv na odločitve pripisujejo 
zboru delavcev in delavskemu 
svetu. Vplivni posamezniki, kjer 
gre pretežno za direktorje, pa so 
zdaj šele na tretjem  mestu.

Novomeška kronika
ZASTIRAJO POGLED -  Da 

parkirišč pred vsemi novomeškimi 
trgovinami primanjkuje, je  znano, 
vendar pa zaradi tega ne bi smeli 
motorizirani kupci svojih vozil pu
ščati kjerkoli. Poleg blagovnice KZ 
Krka v Žabji vasi se je  udom ačilo 
parkiranje na pločniku pred stavbo, 
tako je zastrt pogled na cestišče 
vsakomur, ki hoče z rednega parkiri
šča na cesto.

TU IN TAM POSLASTICA 
Preskrba z mesom se je zadnje čase 
v m estu precej izboljšala. V mesni
cah imajo skoro vsak dan poleg 
govedine tudi svinjino, tu in tam pa 
celo teletino, ki je ni bilo videti že 
več mesecev. Tudi kuretine nikjer 
ne manjka.

DVA PARČKA IN EDEN VEC -  
V novomeški porodnišnici je bilo 
pretekli teden rojenih 5 o trok  z 
obm očja mesta. Rodile so: Jožica 
Skrbe, K Roku 23 -  Uroša; Marina 
Setina iz Paderšičeve 5 -  Petro; 
Radivojka Cvijetkovič iz Bršljina -  
deklico; Vida Ž gajner-D ugar z 
Mestnih njih 5 -  Borisa in Zdravka 
Cupič iz Šolske 12 -  Dragano.

NA TRŽNICI SE NI ODJUGE -  
Novomeška tržnica tudi zadnje dni 
ni bila tako založena, kot so kupci 
vajeni. Stojnice stalnih prodajalcev 
še samevajo prazne, na občasnih 
stojnicah pa tudi ob tržnih dneh ni 
veliko ponudbe. Za jajca zahtevajo

ženske od 8 do 10 din, za merico 
regrata 20 din. Zadružni kiosk je kar 
dobro založen, vendar je  cena lepe 
mehke solate za marsikoga pre
visoka, stane namreč 150 dinarjev, 
medtem  ko prodajajo endivijo po 70 
din kilogram. Kupcev na obrtniškem  
delu tržnice ne manjka, zato je 
prodajalcev veliko, ne glede na mraz 
in vreme.

Ena gospa je rekla, da je lani 
končana modernizacija Ceste 
herojev stala toliko, da se po 
(sicer nestrokovnem) razmišlja
nju občanov ne bi smelo 
zgoditi, kar se je: po nekaj 
mesecih se je zemlja udrla na 
takem mestu, da lahko promet 
poteka le v eni sm eri. . .
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od delegatov za delegate

Lani prevelike zahteve
Lani so bila zasedanja občinskih zborov preobširna, 
predolga in preveč lokalno obarvana — Marsikaj pa je šlo

mimo!
V prvi mandatni dobi dele

gatskega sistema je  bil delovni 
program zborov oibčin&e skup
ščine zastavljen še pretežno na 
podlagi pobud občinskih uprav
nih organov in izvršnega sveta, 
medtem pa je bil v sedaj 
iztekajočem se drugem man
datu že dosežen znaten na
predek. Delovni program občin
ske dcupščine je tudi lani nastal 
na podlagi široke javne raz
prave, na osnovi predlogov iz 
združenega dela, krajevnih 
sk u p n o s ti in družbeno
političnih organizacij. Predlogi 
upravnih organov in izvršnega 
sveta so bili lani v programu 
dela le še tretjinsko zastopani.

Kljub očitnem u napredku pa so 
pomanjkljivosti še krepko zaznavne. 
Lanski program dela občinskih 
zborov je  bil preobširen, saj je  
obsegal tud i zadeve, ki b i jih  lahko 
drugače reševali, ne pa na tako 
številnih zasedanjih, ko t so zbori 
občinske skupščine. Prav zato ' so 
bili tud i dnevni redi zasedanj vselej 
predolgi. Ena vidnejših slabosti iz 
lanskoletnega d e la je  bila tud i v tem , 
da je  bilo preveč širokih razprav s 
področja lokalnih zadev, mnogo 
premalo pa je  bilo obravnavano 
gradivo za zasedanja republiških in 
zveznih zborov, tud i v prim erih, ko 
je šlo za pom em bne odločitve. in ker 
je časa na občinskih  sejah že tako 
zmanjkovalo, tud i ni bilo nobene 
skupne seje z zbori SIS.

Nič čudnega torej, če je bil 
prezahtevni program po vsebini bolj 
slabo uresničen. Na sejah občinskih 
zborov so sicer v letu 1981 obrav
navali 130 vsebinskih to čk  dnevnih 
redov, kar 61 točk  dnevnega reda je  
bik) dodatn ih , nepredvidenih, ob

VRSTA POBUD 
ZA DELO

28. januarja je novomeški občin
ski kom ite ZK razpravljal o osnutku 
delovnega programa skupščinskih 
zborov za leto 1982 in nakazal 
okrog 20 področij, ki bi jih  morali 
občinski zbori v letošnjem letu 
obravnavati. Med tem i je vrsta 
zadev, za katere priporočajo skupna 
zasedanja z ustreznimi interesnimi 
skupnostmi. Kot najvažnejše pa so v 
komiteju menili, da je treba spreme
niti družbeni plan, ker so zdravstve
ni cilji prezahtevni glede na m ožno
sti gospodarstva in ustvarjenega 
dohodka. Na isti seji so podprli tudi 
pobudo osnovnih organizacij ZK v 
tovarni avtomobilov IMV in OO ZK 
v Šentjerneju glede ustanovitve 
novih osnovnih organizacij ZK.

V NOVEM MESTU 
POLITIČNA ŠOLA

120-urno novomeško občinsko 
politično šolo ZK, ki traja že od 
konca decembra in se bo zaključila 
8. marca, obiskuje 23 slušateljev iz 
različnih okolij. Gre za obliko 
idejnega usposabljanja ob delu z 
zelo pestrim  in zahtevnim pro
gramom. Slušatelji se seznanjajo s 
temelji marksizma, razvojem delav
skega gibanja, družbenoekonomski
mi odnosi, političnim  sistemom in 
mednarodno politiko Jugoslavije, 
vlogo Zveze kom unistov itd. Šolo 
bo vsak slušatelj zaključil z zagovo
rom seminarske naloge o tem atiki, 
ki izhaja iz njegovega praktičnega 
družbenopolitičnega dela.

tem  pa je  22 planiranih obravnav 
ostalo neuresničenih.

Za sestavo delovnega programa 
letošnjih zasedanj občinskih  zborov 
je  bila spet organizirana široka javna 
razprava, ki je  trajala do 29. 
januarja. Pobude in predloge bo 
vsekakor treba spraviti v prim eren 
okvir, da se lanska izkušnja ne bo 
ponovila.

R. B.

INIS V NOVI PODOBI — Gradnja tovarne izolacijskega materiala v Bršlinu, ki jo financira tovarna 
Krka, lepo napreduje. Več let na zunaj zapuščeni Inis dobiva novo podobo. Računajo, da se bo 
poizkusna proizvodnja v novi tovarni začela že v drugi polovici leta. (Foto: Bačer)

Več dela pod »veliko streho”
Potrjena odločitev o združitvi Novomontaže s Pionirjem — Vrsta prednosti — Naj

pomembnejša skupni razvoj in usklajevanje kapacitet — Še več in bolje delati

Časi za gradbeništvo in vse vzporedne dejavnosti pri nas niso 
najbolj rožnati. Gospodarske težave in omejene investicije jim 
obetajo vse manj dela, kar seveda povzroča veliko konkurenco na 
trgu, ki ji vsakdo ne bo kos. Vse to narekuje povezovanje v 
gradbeništvu, še posebno, ker gre tudi za skupno končni izdelek. 
Za tako povezovanje so se nedavno odločili v Novomontaži in SGP 
Pionir.

letošnje leto pa jim ostaja za 
reorganizacijo.

Z. LINDIČ-DRAGAŠ

MALO KASNEJE . . .
Poročali smo, da bo Labodo

va industrijska prodajalna nepre
trgoma odprta že 1. februarja, 
toda iz tovarne so sporočili, da 
je bila vest preuranjena. Za tak 
način poslovanja so se sicer 
odločili, ne morejo pa ga uvesti 
prej, kot šele čez dobra dva 
meseca.

Interes po združevanju so 
delavci Novomontaže potrdili 
na referendumu tik pred kon
cem lanskega leta, pred kratkim 
pa tudi v obeh Pionirjevih 
temeljnih organizacijah, Mehan
sko kovinskem in Strojno pro
metnem obratu, ki bosta skupaj 
s celotno Novomontažo organi
zirana v novo Pionirjevo temelj
no organizacijo Mehanika, ko
vinski izdelki in instalacije s 6 
samostojnimi obrati. Ideja o 
združitvi je dolgo zorela. V 
Novomontaži so se o tem 
odločali že februarja 1981, a je 
referendum propadel. Očitno 
delavci o vsem niso bili dovolj 
obveščeni, neuspeh pa je dal 
misliti tudi na ne najbolj 
urejene odnose med tozdoma. 
Ker je vendarle šlo za oboje
stranski interes in so združitev 
tudi gospodarski tokovi vse bolj 
kazali kot ekonomsko nujnost, 
je akcija tekla naprej. Prednosti 
združitve so ob dodatnih pojas
nilih očitno le dojeli tudi 
delavci v Novomontaži.

Okrog 200-članski kolektiv 
Novomontaži, ki se ukvarja z 
vrsto dejavnosti (vodovodi, 
toplovodi, klima naprave, kle
parska dela, elektroinstalacije), 
nima prav velikih možnosti, da 
bi se obdržal v vse hujši 
konkurenci z velikimi instalacij
skimi podjetji. Vsa leta so 
gospodarili tako rekoč na robu 
rentabilnosti, premajhen osta
nek dohodka pa ni omogočal 
razvoja in novih investicij. Po
buda za združevanje torej ni 
bila iz trte izvita. Zakaj s 
Pionirjem? Z njim so sodelovali ■ 
že leta, le da Novomontaža ni 
mogla slediti Pionirjevi ekspan
ziji preko občinskih, regijskih 
in republiških meja, pa tudi 
večje objekte v novomeški 
občini so prevzemali drugi.

Novomontaža bo s Pionirjem 
močnejša, zavedajo pa se, da bo 
pod „veliko streho” potrebno 
še več in bolje delati. Pridobil 
bo tudi Pionir, ki bo z instala
cijsko dejavnostjo izpopolnil 
svojo ponudbo, čeprav Novo
montaža, taka, kot je sedaj,

MALO TAKIH CEST! -  Vas Krka, ki sodi h krajevni skupnosti 
Mali Slatnik, ima zagotovo enega najslabših dostopov, kar jih je v 
občini. Lani so vaščani vse sile pustili pri gradnji novega mostička 
in ublažitvi klanca, vseh del pa ne zmorejo. Jamasta cesta, po kateri 
je precej prometa, ne kvari le vozil, ampak tudi živce. (Foto: R. 
Bačer)

lahko krije le okrog 40 odstot
kov njegovih tovrstnih potreb. 
Poleg tega bo Novomontaža 
ohranila precej samostojnosti 
pri iskanju dela, čeprav ji bo 
večino dela le zagotovil Pionir.

Dobre strani združitve so 
strokovno utemeljene. V novi 
temeljni organizaciji bo možna 
racionalizacija administrativnih 
in režijskih del, računalniška 
obdelava podatkov tudi za 
Novomontažo, interno izobra
ževanje, ki je v Pionirju že 
dobro vpeljano, možnost kredi
tiranja del preko Pionirjeve 
interne banke, večja produktiv
nost, dohodek, osebni dohodki, 
boljša mehanska opremljenost 
itd. V prvi vrsti pa gre za 
skupen razvoj in usklajevanje 
kapacitet od projektiranja na
prej. Združitev - pomeni za 
Novomontažo tudi možnost 
dela v tujini, kamor je Pionir že 
prodrl, in s tem potrebne devize 
za uvoz sodobnih orodij. Vse

Novo mesto najcenejše
Od 50 vrst izdelkov in storitev novembra lani v 

Novem mestu najdražjih le 5 — Za koga tolažba?

Primerjava cen na drobno za 
50 vrst industrijskih izdelkov in 
storitev za lanski november med 
štirimi slovenskimi mesti (Ljub
ljano, Mariborom, Koprom in 
Novim mestom) že na prvi 
pogled kaže, da smo najbolj 
poceni živeli Novomeščani. Ker 
pa je povsem jasno, da še vedno 
ne poceni, je drugo vprašanje, če 
je lahko tak statistični pregled 
tudi tolažba za potrošnike.

Kljub tem u poglejmo nekaj 
podatkov. V Novem mestu so 
bile najnižje cene 18 vrst izdel
kov in storitev, med njimi pa so 
nekateri, ki predstavljajo po
memben delež v družinskem 
proračunu, npr. fižol, čebula, 
zelena solata, jajca, prekajena 
svinjska rebrca, sir, blago za 
moške obleke, posteljno platno, 
moška srajca, majica, nogavice in

čevlji, spalnica, kavč, emajliran 
štedilnik, deske, delo za moško 
obleko. Na tretjem  mestu so 
pristale cene 13 stvari (orehova 
jedrca, limone, prekajena slani
na, salama šunkarica, svinjska 
mast, vino, pivo, ženski čevlji, 
krožnik, lignit, delo na žensko 
obleko itd.). Na drugem mestu 
so bile cene 6 stvari: riža, moke, 
testenin z jajci, blaga za ženske 
obleke, opeke, .možkih srajc iz 
bombaža.

Največ denarja pa smo morali 
Novomeščani odšteti za 5 vrst 
blaga. Najdražja so bila pri nas 
jabolka, krom pir, olje, žarnica in 
cement. Mleko, črni kruh, raz
lične vrste mesa, električni šte
dilnik, lonec, vstopnice za kino 
itd. pa so nas stali približno 
toliko kot potrošnike v ostalih 
treh mestih.

Pomanjkljiva 
pravna pomoč

V nedavno narejeni anali
zi o zagotavljanju raznih 
oblik pravne pomoči obča
nom z območja novomeške 
občine, ki so jo obravnavali 
tudi na zboru združenega 
dela, je jasno videti, da po 
uveljavitvi novega zakona ni 
bilo sprememb. Še vedno 
edino organizirano obliko 
pravne pomoči predstavljajo 
zasebni odvetniki, s čimer 
pa možnosti še daleč niso 
izkoriščene.

Tako imenovano minimal
no pravno pomoč dajejo 
delavcem v nekaterih večjih 
delovnih organizacijah, ni pa 
prišlo do organizacije celovi
te pravne pomoči, po kateri 
je vse več povpraševanja. 
Občani se zato pri iskanju 
pravice obračajo na sodišče 
združenega dela in k javne
mu pravobranilcu samo
upravljanja, zato sta ti dve 
ustanovi preobremenjeni. 
Veliko spornih razmerij bi 
lahko rešili za domačimi 
vrati, če bi prizadeti delavec 
imel možnost dobiti celovito 
pravno pomoč v domači 
tovarni ali ustanovi.

Prav tako ni v zadostni 
meri zagotovljena pravna po
moč manjšim kolektivom, ki 
nimajo oziroma ne morejo 
imeti lastne pravne službe in 
zaposlenega diplomiranega 
pravnika. Tudi to povzroča 
prekomerno delo javnega 
pravobranilca, ki je že izja
vil, da v bodoče ne bo mogel 
več pred sodišči zastopati 
interesnih skupnosti in nji
hovih izvajalskih organizacij 
glede njihovih premoženj
skih pravic ali pa koristi.

Pravna posvetovalnica jav
nega značaja sicer že več let 
dela pri občinskem sindikal
nem svetu, morali pa bi jo 
kadrovsko okrepiti in orga
nizacijo dela prilagoditi 
tako, da bi lahko delavcem 
nudila celovito pravno po
moč. Vsekakor je čas na 
področju pravne pomoči v 
novomeški občini narediti 
vsaj korak dalje.

»Natančni da, ne iščemo pa dlake”
Reprodukcijski material leži v tisočih tonah v carinskih skladiščih, ob tem  pa našim tovarnam  zmanjkuje surovin 

za nem oteno proizvodnjo — Nekaj potov bi bilo lahko prihranjenih

Domala v vseh tovarnah se 
pritožujejo, ker ne .morejo dela v 
proizvodnji normalno organizirati 
zaradi pom anjkanja surovin ali 
raznih materialov, pri tem  pa je 
dostikrat slišati, češ da je carina 
nekak grešni kozel za tako stanje. 
Pogovor z Janezom  Terčkom , 
šefom carinske izpostave v Novem 
m estu, je osvetlil tovrstne težave 
še z druge plati.

Koliko neocarinjenega blaga 
imate ta čas v vaških skladiščih in 
za kakšno blago gre predvsem?

„Ob vstopu v letošnje leto smo 
imeli 6.845 ton neocarinjenega 
blaga v tukajšnjih javnih skladiš
čih, kjer sta dve večji pokriti hali
-  od teh je bila ena zgrajena lani
-  pa še v šotorskem skladišču. Vsi 
prostori so zasedeni. Razen tega 
imamo še nekaj sto ton neocarin
jenega blaga v tako imenovanih 
hišnih skladiščih. Če gre za 
vnetljivo blago ali sicer pokvarljivo 
robo, ki je pri nas nimamo kam 
dati, jo hranijo kar v tovarniških 
skladiščih. Tako ima na primer 
Novoles za 96 vagonov eksoti
čnega lesa v svojih skladiščih, so 
pa še drugi taki primeri. Kar 80 
odstotkov vsega neocarinjenega 
blaga v naši izpostavi je za tovarno 
IMV, nato pa po količinah sledita 
Krka, Novoles in drugi, zlasti 
tekstilci. Med blagom v naših 
skladiščih je nekaj deset ton 
izdelkov ali surovin še iz leta 
1980.”

-  Se vam zdi prav, da repro- 
m aterial, ki ga nujno potrebujejo v 
proizvodnji, tudi za povečevanje 
izvoza, nekoristen leži pri vas?

„Ne zdi se nam prav, toda 
poslovati moramo po predpisih. 
Mimo njih ne morem o, če se zdi 
stanje še tako absurdno. Naj 
povem le primer semiške Iskre s 
konca lanskega leta. Nekajkrat so 
imeli hude težave v proizvodnji,

tudi do zastojev je prihajalo, ker 
ni bilo kondenzatorskega papirja, 
pri nas pa je bil lepo spravljen. 
Položaj se je zaostril posebno od 
lanskega julija dalje, ko so bili 
spremenjeni pogoji poslovanja na 
zunanjetrgovinskem  področju. 
Prejšnja leta smo tudi po 150 
kamionov s kondenzator papirjem 
carinili kar na cesti, da so odpeljali 
naravnost v tovarno. Ni bilo ne 
skladiščenja in ne plačila stroškov 
v ta  namen. Zdaj tako blago ostaja 
pri nas in čaka. V delovnih 
organizacijah tako skoroda nimajo 
več tovarniških zalog, imajo pa 
carinske zaloge. Seveda ležarina 
precej stane. Omenim naj še, da 
smo pri našem delu natančni, ker 
moramo biti, ne iščemo pa dlake v 
jajcu .”

-  V ečkrat je slišati tudi, da  ste 
včasih pikolovci. Kaj bi rekli na 
take očitke?

„Smo servis za tiste, ki po
slujejo v redu. Kdor ima vso 
potrebno dokum entacijo, jo zna 
priskrbeti, in to pravočasno, nima 
z nami, ne mi z njim nobenih 
težav. Če dobimo od delovne 
organizacije potrebno dokum enta
cijo vsaj do 10. ali 11. ure, lahko 
zagotovimo, da bodo laliko še isti 
dan blago s carine prevzeli. Praksa 
nam kaže, da imajo najbolj v redu 
pripravljeno dokum entacijo v 
Iskrah, v Krki, pa tudi tekstilci, 
m edtem ko so nemalokrat težave 
zlasti pri IMV.

Vse carinske deklaracije gredo v 
elektronsko obdelavo podatkov, 
zato morajo biti izpolnjene na
tančno in vestno, sicer prihaja do 
napak. Lahko pa se v naši 
izpostavi pohvalimo, da smo glede 
števila napak med najboljšimi v 
Sloveniji.”

-  V združenem  delu pravijo, da 
bi se dalo število potov za 
pridobitev carinskih dokum entov

zmanjšati, posebno kar zadeva 
potovanja v Ljubljano. Kaj vi 
sodite o takih predlogih?

„Vse bančne zaključke za ca
rinjenje dobijo stranke v Ljubljani 
na devizrto-dokum entarni kon
troli. Tako morajo iz številnih

I
Janez Trček, po delovnem 
stažu star carinski maček, je s 
svojo ekipo strokovnjakov na 
uslugo združenemu delu, 
ampak samo če so „papiiji“ v 
redu.

dolenjskih tovarn, kjer imajo iz- 
vozno-uvozne posle, najprej v 
Ljubljano po dokum ent, ga pri
nesejo naši špediciji, kjer sestavijo 
carinsko deklaracijo, potem  šele 
pridejo k nam. Ker pa smo zadnji 
člen v verigi zunanjetrgovinskih 
poslov, smo običajno tarča ne
godovanj. Strinjamo se, da gre 
veliko časa in kilom etrin za taka 
pota v Ljubljano.D elam o na tem , 
da bi lahko devizno dokum en

tarno kontrolo vsaj za repro- 
m aterial opravljali v naši izposta
vi.”

-  Ali ste kadrovsko kos tolikim 
tonam  blaga?

„Vsega skupaj nas je  osem 
zaposlenih, poudariti pa moram , 
da smo kadrovsko glede na izo
brazbo in sposobnosti dobro za
sedeni. Med nami so inženirji 
tekstilne stroke, elektrika -  šibki 
tok , strojnik in kemik. Vsi so 
strokovnjaki na svojem področju 
in lahko rečem , da naš strojni 
inženir do podrobnosti pozna vsak 
del za katrco ali druge avtomobile, 
tako da ga ni mogoče preslepiti. 
Ostali so enako izvežbani na 
svojem področju. Dela imamo 
veliko, skušamo strankam ustreči, 
vendar kot že rečeno, mimo 
predpisov ne. Poleg tega, da gre 
dan za dnem skozi naše roke na 
tone blaga, moramo tja do janu
arja pa do spomladi sestavljati 
množico raznih poročil. Vse to še 

' za nam eček.”
-  Kaj pa zasebniki, imate tudi z 

njimi veliko dela?
„Zasebni uvoz je  na našem 

področju kar precej zastopan. Gre 
za zdomce, ki uvažajo razno 
blago, pa za obrtnike in njihov 
uvoz repromateriala ter opreme, 
pa za posamezne občane, ki 
uvažajo najrazličnejše predmete, 
od stereo naprav do avtomobilov 
in lovskih pušk.”

-  Ali se kdaj zgodi, da iz tako 
imenovanih hišnih skladišč — 
tovarniških skladišč gre neocarin
jeno blago naskrivaj v pro
izvodnjo?

»Nikdar. Tega si ne upajo. 
Vedo, da bi enkrat za vselej 
izgubili zaupanje, razen tega so 
tudi kazni tako visoke, da ne 
pomišljajo na tovrstne izkuš- 
njave.”

RIA BAČER
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Leto preizkušenj za Terme
Čateške Toplice sredi zime polne — Ker ni snega, so si mnogi izbrali kopanje

,Za kolektiv zdravilišča bo leto 1982 najtežje doslej, vendar je 
začetek zelo obetaven in nas navdaja z upanjem, da bomo kos 
bremenom, ki nas čakajo,” je začel pogovor direktor Čateških 
Toplic Vlado Deržič. Povedal je , da je  celotni tozd ves januar 
zaseden 70-odstotno, hotel Terme pa celo 83-odstotno.

Na vprašanje o  poteku sanacije o  še na večje število pacientov,
lanski zasedenosti in gospodarjenju Nadejajo se, da bo dosledneje upo-

nočitev za 10.000 do 15,000. Za 
investicijo so namenili 6 milijonov 
dinarjev, dokončali pa naj bi jo  do 
1. junija.

J. TEPPEY

je odgovoril, da je  bila izguba za 5 
milijonov dinarjev manjša, kot so 
predvidevali v sanacijskem pro
gramu. Ni se povzpela na 14 mili
jonov, am pak se je  zaustavila že pri 
devetih m ilijonih dinarjev. Letos je 
planirajo nekaj več ko t za 7,5 mili
jona dinarjev. Kolektiv bo najbolj 
pestilo odplačevanje dolgov in obre
sti. Te obveznosti znašajo za leto 
1982 kar 37 milijonov dinarjev. Če 
bo zasedenost vse leto taka ko t v 
januarju, potem  ne bo dodatnih 
težav, sicer pa se bodo znašli v hudi 
stiski.

Na velik januarski obisk je tok rat 
nekoliko vplivala tudi zima brez 
snega. Številni Zagrebčani, ki bi šli z 
o trok i sicer na smučanje, so se

•  Lani so imeli v Čateš
kih Toplicah 145 tisoč noči
tev, od tega 22 tisoč nočitev 
tujih gostov. V kampu sojih 
imeli 24 tisoč. Kopalcev so 
našteli 241 tisoč, od vsega 
samo v letnih bazenih 191 
tisoč, kar je rekordno število 
do zdaj.

zaradi pom anjkanja snega odločili 
za dopust v Čateških Toplicah. To 
so pretežno sam oplačniki, razen te
ga je zdravilišče napolnjeno s pa
cienti.

Zdravstvene skupnosti iz Sloveni
je  so lani omogočile 37 tisoč oskrb
nih dni v Toplicah. Letos računajo

števana delitev dela med bolnišnica
mi in zdravilišči po samoupravnem 
sporazum u izpred dveh let.

Čateškim  Toplicam se je  lani p o 
srečilo prodreti tudi na obm očje 
Bosne in Hercegovine. Imele so zlas
ti veliko pacientov iz Banja Luke in 
Bihača, pripravljajo pa še razgovore 
z Drvarjem. Na poskusnem zdravlje
nju je bilo m inulo leto več skupin s 
Švedske. Upajo, da se bo število 
Švedov povečalo. Švedska televizija 
je namreč posnela v Toplicah 
25-m inutni propagandni film in taka 
predstavitev zdravilišča bo gotovo 
privabila nove goste, zlasti še, če so 
bili lanski obiskovalci zadovoljni, če 
so ves dan čutili skrb osebja za 
njihovo dobro počutje. Tozd Terme 
se je  lani včlanil tud i v Avto-mo- 
to-kam p zvezo ABMW s sedežem v 
Am sterdam u, kar bo zagotovo pove
čalo število holandskih gostov v 
kampu. Že lani so jih  imeli precej.

, .Kampi so velika turistična pri
hodnost” , je  poudaril Vlado Deržič 
in dodal, da so prav zaradi tega 
sklenili pom nožiti sedanje zm o
gljivosti. Kamp bodo razširili za 1 
hektar in s tem  povečali število

NOVI IMENI V VODSTVU
Osnovna šola bratov Ribarjev v 

Brežicah ima novo ravnateljico, 
Mileno Jesenko, ki je do upokojitve 
Angele Škalerjeve opravljala dolžno
sti pom očnice. Mesto pom očnice so 
ob izteku polletja zaupali Milki 
Drža nič.

Vihar se  je polegel
Nekateri primestni avtobusi naj bi spet vozili skozi mesto 

— Tako bi ustregli vozačem , šolarjem in delavcem

Dolgotrajne, večkrat ne
strpne in vroče razprave o 
prometnem režimu skozi staro 
mestno jedro, ki so se začele 
junija lani, so dobile svoj epilog 
na petkovi skupni seji zborov 
občinske skupščine in skup
ščine SKIS.

Družbenopolitični zbor ni bil 
sklepčen in je za danes ponov
no sklican. Po razpravah na 
zadnji in predzadnji seji, kjer so 
se delegati zavzemali za rešitev 
v prid občanom, pa se lahko 
nadejamo, da bodo podprli 
sklep drugih treh zborov.

Zbori so se kljub priporočilu 
izvršnega sveta in sekretariata 
za notranje zadeve v petek 
odločili za varianto, ki dovolju
je nekaterim primestnim avto
busom postanek pred gimnazijo 
in vožnjo skozi mestno sredi
šče. Predlog so pri usklajevanju 
še dopolnili in vključili zraven 
nekatere proge, ki niso bile 
upoštevane. Gre predvsem za 
jutranje prihode avtobusov in 
za nekatere odhode, na katere 
so vezani učenci Šolskega cen
tra in delavci, ki se vozijo na 
delo. N

Za morebitne posledice tako 
sprejete nestrokovne ureditve 
prometa skozi staro mestno 
jedro sekretariat za notranje 
zadeve ne sprejema odgovorno
sti. Tudi Brebus je ni vesel, ker 
pomeni to  zanj več kilometrov 
in večji strošek.

Razpravljalci družbenopoli
tičnega zbora so posebej opozo
rili na to , da vendarle ne bi 
vztrajali vsak na svojem bregu 
in da le ne bi popolnoma obšli

ODLOK ŠE NI 
SPREJET

Š predlogom novega odloka o 
prispevku za pospeševanje km etij
stva se nekatere organizacije ne 
strinjajo, zato ga je  izvršni svet 
um aknil z dnevnega reda seje 
občinske skupščine. O spremenjenih 
stopnjah bodo torej delegati odloča
li pozneje.

zahtev delavcev in učencev, saj 
imajo za svoje zahteve tudi 
upravičene razloge. Razen tega 
ni nobene potrebe po tem, da 
bi vsi avtobusi vozili skozi stari 
del mesta.

S sprejemom dopolnjene dru
ge ponujene variante sekre
tariata za notranje zadeve so se 
duhovi vendarle pomirili. Vsak 
je malo popustil. Zdaj bo 
zadeva končno izginila z dnev
nih redov, saj so jo med tem kar 
dvajsetkrat obravnavali na raz
nih organih.

JOŽICA TEPPEY

120 otrok gre 
na smučanje

Šola v naravi bo na 
Blokah

V zadnji tretjini februarja 
bodo učenci petih razredov 
osnovne šole bratov Ribarjev 
prebili teden dni v šoli v naravi. 
Letos jo bodo imeli na Blokah 
Upajo, da bodo vsaj takrat imeli 
dovolj snega za smučanje.

Za sedem dni bivanja na 
Blokah bodo starši plačali po 
2300 dinarjev od učenca, za 
o troke iz revnih družin pa bodo 
poravnali stroške iz prispevkov 
šole, SIS za socialno skrbstvo, 
mestne organizacije Rdečega kri
ža, pionirske organizacije in 
tistih delovnih kolektivov, v 
katerih so zaposleni starši social
no ogroženih o trok. Denar za 
vlečnico so si učenci sami 
prislužili. V januarski akciji so 
zbrali 3 tone papirja, vsega 
skupaj pa so v tem  šolskem letu 
nabrali že 8 ton.

Telesnokulturna skupnost je 
za letošnjo šolo v naravi omogo
čila nakup desetih parov smuči. 
Zdaj jih  imajo že 40 parov, ker 
pa je še veliko učencev brez njih, 
so si jih  nekaj sposodili še v 
Globokem.

POČITNICE BREZ SNEGA 
— V brežiški občini se bodo 
iztekle 13.februarja. Učenci 
iz Dobove in Brežic intajo 
vsako zimo tudi šolo v 
naravi v krajih, kjer je zima s 
snegom bolj radodarna. Bre- 
žičani bodo šli smučat na 
Bloke, Dobovčani v Gozd 
Mrtuljk. Druge šole prirejajo 
za otroke smučarske tečaje 
v domači občini, če jih 
vreme ne ukane. Letos, žal, 
slabo kaže.

NOVA AVTOBUSNA POSTAJA — Lepo urejena, vendar se 
potniki le počasi privajajo na to , da je umaknjena iz mestnega 
središča. (Foto: J. T.)

NOVO V BREŽICAH
NERED PRI ODDAJANJU SOB 

— Turistične delovne organizacije 
zatrjujejo, da so nekateri lastniki 
zasebnih sob zelo nedisciplinirani. 
Površni so zlasti pri pobiranju 
turistične takse in pri sporočanju 
nočitev. Red bo prej ali slej prinesel 
šele odlok, ki bo omogočal oddaja
nje zasebnih turističnih sob samo s 
posredovanjem za to pooblaščene 
službe ozirom a delovnih organizacij 
v družbenem  sektorju.

STOP NA MEJI -  V razpravi o 
prom etnem  režimu v mestu je 
ponovno oživela želja po boljših 
zvezah s Hrvaško, kamor se vozi na 
delo precej ljudi iz brežiške občine. 
Občani težko razumejo, da tega ni

m ogoče izpeljati in da na primer za 
podaljšanje proge Zagreb -  Harmica 
do Brežic. Zvezna gospodarska zbor
nica ne da pristanka. Zakaj se ne bi 
mogle o takih stvareh dogovarjati 
samo mejne občine, ozirom a avto
busna podjetja, ki so za to zaintere-

V OSPREDJU KOMUNALNE 
ZADEVE -  Krajevna konferenca 
SZDL se bo v prihodnje bolj 
posvetila razvoju delegatskega siste
ma, saj se je  do zdaj pokazalo, da je 
delala samo delegacija za zbor 
krajevnih skupnosti, m edtem  ko so 
druge slabo opravljale svojo nalogo. 
Pereči kom unalni problemi so doslej 
največkrat izpodrinili druge, prav 
tako aktualne zadeve.

SOLO ZAMUJAJO -  Dijaki 
šolskega centra v Brežicah pogosto 
zamujajo začetek pouka, odkar se 
avtobusi iz Krškega, Senovega in 
Bizeljskega ne ustavljajo več pred 
gimnazijo, ampak na novi avtobusni 
postaji. Zaradi tega je delegatka ŠC 
na seji občinske skupščine predlaga
la, naj bi vozače zjutraj ponovno 
vozili do šole.

Kaj je solidarnostno stanovanje?
___________ Mladi kritično o osnutku zakona o stanovanjskih razmerjih

K osnutku zakona o stanovanjskih razmerjih imajo krški 
mladinci precej tehtnih pripomb. Ko so o teh razpravljali na 
občinskem družbenopolitičnem zboru 26. januaija, so delegati tega 
zbora podprli kar šest od sedmih pripomb.

Občinska konferenca Zveze 
socialistične mladine zahteva, 
naj se ustrezno reši stano
vanjsko vprašanje otrok in za-

Skupno reševanje 
skupnih problemov
Krajevna skupnost Ko
stanjevica pred referen

dum om
V nedeljo, 7. februarja, bodo 

krajani kostanjeviške krajevne 
skupnosti na običajnih devetih 
voliščih na referendum u glasova
li o uvedbi samoprispevka za 
opremo zdravstvene postaje in 
kom unalne dejavnosti splošnega 
pomena. Predsednika krajevne 
konference SZDL Jožeta Javor
ška smo vprašali, kakšno je 
vzdušje med ljudmi in kdo naj bi 
plačeval samoprispevek.

„Dvakrat smo izvedli zbore 
volilcev, zadnje še v ponedelejek, 
in reči moram, da ljudje razume
jo  potrebo po skupnem reševa
nju vprašanj, pomembnih za vse 
krajane. Dobra udeležba na 
zborih, kjer je zavzeto sodelovalo 
v razpravi o nadaljnjem razvoju 
krajevne skupnosti čez 400 
krajanov, napoveduje tudi m no
žičen odziv na nedeljskem refe
rendum u. Prepričan sem, da 
bodo krajani v večini opravili 
glasovanje že v ju tranjih  urah, 
čeprav bodo volišča odprta od 
7. pa vse do 19. ure. Za opremo 
novega zdravstvenega dom a in

Jože Javoršek: visoka zavest 
krajanov spet potrjena

kom unalne dejavnosti splošnega 
pom ena, kamor štejemo telefon, 
vodovod, mrliško vežico in seve
da ceste, bi zaposleni plačevali 
mesečno 1,5 odsto tka od oseb
nega dohodka, prav tako obrtn i
ki in upokojenci. Kmetje bi 
prispevali 3 odstotke od 
katastrskega dohodka. Sam opri
spevka ne bodo plačevali tisti 
krajani, ki imajo pokojnino ali 
osebni dohodek nižji od 5.190 
dinarjev. Samoprispevka pa 
bodo oproščeni tudi vsi socialni 
podpiranci in kmetje z manj kot 
5 tisočaki katastrskega dohod
ka.”

NA NJIVO LE S  HELIKOP
TERJEM?

Jedrska elektrarna v 
Krškem je odvzela šestim 
km etom  kos zemlje, zgadila 
cesto, ni pa uresničila obve
znosti, da bo zgradila tudi 
dovozne poti na parcele 
kmetov, presekane s cesto.

Čeprav delegati krške krajev
ne skupnosti že nekaj let 
opozarjajo, da je  treba po
skrbeti, da ne bo zapravljeno 
zaupanje kmetov, se ni nič 
spremenilo tudi potem , ko  
se je  občinska komisija leta 
1980 na kraju samem sezna
nila s problemom in sklenila, 
da mora jedrska izpolniti ob
veznosti. Se bo kaj spre
menilo po ostri zahtevi dele
gatov zbora krajevnih skup
nosti občinske skupščine 
26. januarja, naj nuklearka 
poskrbi za pot do njiv, do 
katerih je  sedaj, ko t je  dejal 
delegat Mižigoj, mogoče le s 
helikopterjem?

koncev, če je imetnik stano
vanjske pravice prekinil delovno 
razmerje po svoji krivdi.

Opozorili so tudi na pro
blem, ki bi nastal z izvajanjem 
zakona, ko gre za podnajem
niška stanovanja. Mladi menijo, 
da zaenkrat še nismo sposobni 
drugače rešiti vprašanja bivanja 
študentov in učencev, predvsem 
v večjih mestih, kot prav s 
podnajemniškimi stanovanji..

ZDRAVJE ZA 
5.000 LJUDI*

Zdravstveno postajo v Kosta
njevici so načrtovali sprva na 
540 kvadratnih metrih, zdaj 
obsega z lekarno vred več kot 
tisoč kvadratnov. Osnovna 
zdravstvena zaščita v dveh 
splošnih ambulantah, dveh 
zobnih ambulantah za odrasle 
in otroke, dispanzerju za žene 
je  pridružena še patronažna 
služba in medicina dela. Za 
zdravje 5.000 ljudi, tudi iz 
sosednje krajevne skupnosti 
Podbočje, bo bolje poskrbljeno 
po nabavi opreme.

SLO prvo mesto
Anketa interesov mladih

Na nedavnem sestanku s pred
sedniki in sekretarji osnovnih orga
nizacij ZSM so izvedli anketo, kate
re teme bi mlade najbolj pritegnile 
in jim  tudi koristile v prvi mladinski 
politični šoli, ki bo vsak drugi petek 
popoldne. Prvi temi o splošnem 
ljudskem odporu ter vlogi in pome
nu Zveze socialistične m ladine bosta 
na sporedu že ob pričetku ju tri. Po 
anketi gre zaključiti, da je  delegatski 
sistem in mladi v njem na tretjem  
mestu, mladi in glasba na četrtem , 
mladi in šport šele na petem  mestu, 
pravice in obveznosti iz medse
bojnih razmerij delavcev v združe
nem delu pa komaj na šestem mes
tu.

Zanimivo bi bilo zvedeti, če bi se 
večina mladih, tako imenovana „ba- 
za“ , tudi sprijaznili s tako  pred
nostno lestvico zanimanja za dolo
čene vsebine kot njihovi funkcio
narji . . .

IZLOŽBA BOLJ PRIVLAČNA 
— Vzgojiteljica otroškega vrtca 
„Ciciban” v Krškem je popelja
la skupino otrok po mestnih 
ulicah, da bi pobiiže spoznali 
prometne znake. Toda ko so 
otroci prišli do izložbe z igrača
mi, so se pričeli prerivati, kdo 
bo bliže izložbe. (Foto: P. Perc)

Naposled kaže končno opre
deliti v zakonu, kaj je storiti s 
solidarnostnimi stanovanji. V 
Sloveniji je tačas kar tisoč mla
dih družin; ki bi po petih letih 
morale izprazniti stanovanja, 
medtem, ko v delovnih organi
zacijah doslej marsikje očitno 
niso bili kos zahtevnim stano
vanjskim vprašanjem. Mladih 
družin ni moč iz solidarnostnih 
stanovanj pognati na cesto, zato 
se krški mladinci zavzemajo, da 
bi zakon o stanovanjskih raz
merjih opredelil, kaj je to - ;  
solidarnostno stanovanje. Je to 
morda stanovanjsko razmerje za 
določen čas ali nekaj povsem 
drugega?.

P. P.

PREPOLN KOMBI 
OTROK Z 

GORJANCEV
- Na cesti Brezje -  Brezovica -  

Planina se iz teh gorjanskih vasi 
vozi v osnovno šolo v Podbočje 
veliko otrok. V kombi se jih 
natrpa kar 43, učenci pa so 
pozimi na slabo vzdrževani ma- 
toftam ski cesti celo v življenjski 
» v a rn o sti. V Podbočju zahte
vajo, naj se takoj konča dveletno 
jalovo dogovarjanje o tem , kako 
poskrbeti za varen prevoz otrok, 
sicer bodo kar sami prenehali s 
tveganimi zimskimi prevozi.

PRIDOBITEV ZA 
SOCIALNO OGROŽENE

Center za socialno delo v Krškem, 
kjer bo 13 zaposlenih, naj bi 
prispeval k tem u, da se bo izboljšalo 
predvsem preventivno delo s social
no ogroženimi. V občin i je namreč 
še precej starejših ljudi, narašča 
število mladih prestopnikov, zane
mariti pa ne kaže tudi skrb za 160 
Romov. Skorajšnji pričetek delova
nja centra za socilalno delo zahteva 
dejstvo, da je  v razmeroma razviti 
občini število socialno ogroženih 
nad slovenskim povprečjem.

SPOSOJENO
TRNJE

Lahko je vam, tovariši, odkar 
ste gospodje!

(IzSLOBODNE DALMACIJE)

KRŠKE NOVICE
LAŽNI ALARMI -  Morda bi 

bolje storili, če bi zapisali lažnivi 
kliukci pri telefonskih aparatih, saj 
gasilci krške poklicne gasilske enote 
vsakokrat, kadar zabrni rdeči tele
fon, vedno ravnajo nadvse resno in 
vestno -  že nekaj trenutkov po 
alarmu so pripravljeni na intervenci
jo. Telefonistu je pri preko 50 
lažnih klicih spodletelo le pri dveh 
primerih, ko so poklicni gasilci 
zastonj pridrveli na prizorišče 
domnevnega požara. Zanimivo je, da 
so med kljukci, pravzaprav zelo 
neodgovornimi posamezniki, celo 
otroci. V kratkem  bodo gasilci 
dobili napravo, s katero bodo 
zanesljivo določili telefonsko števil
ko takega neresneža. „Ljubiteljev” 
alarmov bo gotovo precej manj, 
kajti dobro vedo, da si s početjem  
ne bodo prislužili nagrade.

KDO JE ZA V VRTEC IN KDO 
ZA V ŠOLO Tako sprašujejo 
nekatere ob sicer sila resno zastavlje
ni družbeni akciji za reorganizacijo 
osnovnih šol in vrtcev v občini. 
Tako postavljeno vprašanje pa je, 
krivično do vseh, ki se v javni 
razpravi glasno opredeljujejo. So 
nam reč tudi taki, ki svojega pravega 
mnenja ne izrazijo, s skrivalnicami 
pa je težko priti do cilja. Pa najsi bo 
to  združitev vseh šol in vrtcev v 
vzgojno-izobraževalno organizacijo 
-  VIO Krško ali pa povezava vrtev v 
enovito delovno organizacijo, za 
katero se ogreva zbor izvajalcev 
skupnosti otroškega varstva in sploh 
velika večina, ki ima opraviti z; 
otroškim  varstvom.

NOVOLESOV IZVOZ POD 
VPRAŠANJEM -  Tozd Bor v 
Krškem bi lahko izvozil vsaka dva 
meseca za 42.000 nemških mark, 
kar je toliko kot lani vse leto, ko so 
prodrli na zahodni trg. Toda če 
bodo težave s surovino -  lesom in 
neusklajenimi cenami, z izvozom he 
bo nič.

BREŽIŠKE VESTI
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VENDARLE AVTOBUS 
DO PRIM OŽA?

Krajani odm aknjene krajevne 
skupnosti Primož in okoliških vasi 
še vedno zahtevajo, da vozijo delav
ski avtobusi tudi v te kraje. Nemalo 
denarja, predvsem pa truda, so vloži
li v gradnjo krajevnih cest, okno v 

j svet pa jim  je pravzaprav še vedno 
zaprto, saj nimajo delavskega prevo
za. Predvideno je, da pojde na spor
no cesto Laze — Konjsko ponovno 
komisija. Govor je tudi o tem , naj bi 

j  ne vztrajali na vožnji avtobusa po 
I tem nevarnem odseku za vsako ce- 
j no. Aytobus bi nam reč lahko vozil 
Po prilagodljivem voznem redu. Ce 
bi bil npr. led na cestišču proti 
Konjskemu le prehud, bi pač peljal 

! čez Telče. Vseeno ne m anjka do
mačinov, ki menijo, da cesta na 
Laze le ni tako slaba. S prstom  
namreč kažejo na šolski avtobus. 
»Ce lahko vozijo šolarje, zakaj ne bi 
še delavcev? “ pravijo.

P P * iW-

VAGON ZA MOST -  Ker je  navidez že za staro železo, je lahko 
dostikrat za drug namen. Tako je sevniška krajevna skupnost 
polomljen vagon s sevniške železniške postaje namenila za most čez 
Sevnično pri Krakovem.

Lepša cesta tudi na Gabrijele
Uspešno posodabljanje načrtov krajevnih skupnosti Krmelj — Šentjanž — Tržišče

Gabrijelčani so se pred ča
som  rešili nevšečnega prahu s 
ceste zgoli v vasi, do sosedov,

Šola za učitelje
Počitnice le za šolarje

Sprejeti referendumski program posodabljanja cest na občmoju 
treh krajevnih skupnosti Mirenske doline v sevniški občini je  doslej 
omogočil vrsto del vvsaki izmed njih. Sedaj je  na vrsti cesta Krmelj 
-  Pijavice.

bodisi v Pijavicah ali Krmelju, 
pa je treba že vedno po maka
damu. Gradbeni odbor pod 
vodstvom Janeza Valanta ne 
miruje. Predvsem skušajo ople
menititi denar, ki se nabira s 
samoprispevkom. V odboru me
nijo, da je lanski predračun v 
višini okrog 10 milijonov dinar
jev še vedno uresničljiv. Kako 
nameravajo obrzdati rastoče 
stroške, ki, kot je znano, na 
vseh krajih nažirajo cestne de
narce? Menijo, da bodo pla
zenje na cestišču blizu Krmelja 
odpravili na cenejši način, na
daljnji porok za izvedbo del naj 
bi bila tudi dobra organizacija. 
Gradbeni odbor je  sklenil zašči
titi sedanji grobi sloj v Gabri
jelah z zapornim slojem.

Cas šolskih počitn ic za šolnike ne 
P°meni brezdelja. K ot običajno je  
sevniški šolski center tu d i med 
sedanjimi polletnim i počitnicam i 
Pripravil poseben program izobraže- 
I J j ja  za prosvetne delavce.

Veljko T roha je  govoril o samo
upravi učencev in pionirjev, Jože 
Bogo vič pa  o tem eljnih značilnostih 
Preobrazbe osnovne šole. O kulturi 
kot sestavini človekovega življenja 
*n dela v naši družbi je vodil 
razgovor Franc Šali. Drugi dan 
Usposabljanja je  bil namenjen neka
terim povsem praktičnim  vpra
šanjem. Marjan Metlak je  učitelje 
seznanil z novim prom etnim  za
konom in prom etno vzgojo in šoli 
nasploh. Marija Gabrijelčič je  govo
rila o pedagoški dokum entaciji. 
Rado Jan  je  govoril o aktualni tem i 
-  religiji' in cerkvi v samoupravni 
socialistični družbi. Tridnevno uspo
sabljanje je  zaključil novinar Marjan 
Sedmak s pregledom razmer v svetu 
in dom a. Zlatko Šugman je  tokrat 
Poskrbel za kulturni dodatek : na
stopil je  z m onodram o ..Neposredni 
Prenos".

^OVE ZVEZE -  Navkljub zimi 
spajajo po Sevnici novo tele
fonsko omrežje. Te dni se 
Učenja tudi montaža nove 
telefonske centrale.

S tem  se bo loška krajevna 
skupnost pridružila ostalim  krajev
nim skupnostim  v občin i, ki na ta 
način  ob občinskem  samoprispevku 
zbirajo denar še za svoje potrebe. 
Komisija za izvedbo samoprispevka 
je  v program u povzela poglavitne 
naloge iz sprejetega srednjeročnega 
program a vseh vaških odborov. 
Seznam v ničem er ni dokončen. 
Obravnavali so ga na treh  zborih 
krajanov skupaj s pripravami na 
volitve minulo nedeljo.

Vaška odbora Loka in Račiča 
im ata v začeti petletki zapisanih več 
del: cesto na Dobravo, ki je
potrebna razširitve, je  brez kanali
zacije in kliče po asfaltu; nadalje bi 
m oral loški vodovod dobiti čistilno 
napravo, gasilci prosijo za pom oč 
pri gradnji garaže, ravno tako 
pričakujejo pom oč pri delih na cesti

SEVNIŠKI PABERKI
DOMAČINI z a  p r a z n i k  -  v

Počastitev slovenskega kulturnega 
Praznika bodo v soboto ob 18. uri v 
sevniškem gasilskem dom u nastopile 
številne skupine. Razveseljivo je, da 
se bo občinstvu zopet predstavil 
gasilski moški .pevski zbor, ki je 
torej le premagal krizo. Nastopile 
bodo tudi članice komaj pred mese- 
c> ustanovljenega kulturnega društva 
t* Poklicne oblačilne šole. Krog 
sevniSkih amaterskih skupin bodo 
zaokrožili še oder mladih, učenci 
osnovne šole in glasbene šole.

„ l o š k a  p o š t a  o d p r t a  o b
SOBOTAH -  Primer pošte v Loki 
pri Zidanem m ostu vendarle doka
z e ,  da je mogoče prisluhniti potre
bam krajanov. Ta podeželska pošta 
namreč ob sobotah ni zaprta. Med 
tednom  je kot ostale odprta do 15. 
ure, ob sredah do 17. ure. Ob 
sobotah je odprta do 12. ure. Za
devo so uredili tako, da prihaja na 
orad uslužbenec od drugod. Loška 
Pošta posluje na obm očju ljubljan
skega PTT podjetja.

POKUŠNJA VIN TEDEN KAS
NEJE -  Pokušnja vin članov novega 
društva vinogradnikov Sev- 
n ica-B oštanj bo v soboto, 13. fe
bruarja, v sevniškem gasilskem do
mu od 14. ure dalje, in ne to  
soboto, kot je bilo objavljeno. Kole
dar pokušenj je sedaj usklajen med 
vsemi odbori na Dolenjskem. Kdor 
želi dati svoje vino v oceno, naj 
prinese po 3 litre vina v temni 
steklenici v petek, 12. februarja, v 
prostore nekdanje pošte na Glavnem 
trgu v Sevnici med 7. in 17. uro.

ŠUGMAN TUDI V KRMELJU -  
..Neposredni prenos”-, ko t ga zaigra 
znani slovenski igralec Zlatko Šug
man, si bodo v soboto ob 17. uri 
lahko ogledali v dvorani krmeljske 
Svobode. To bo že tretji nastop s 
tem  sodobnim satiričnim  besedilom 
v sevniški občini. Kmalu po pre
mieri v Ljubljani je Šugman raz
vedril gledalce v „Lisci” , minuli 
teden pa tudi učitelje vse občine v 
Sevnici.

OPLEMENITILI
DENAR

Za krajevno skupnost 
Loka pri Zidanem mostu bi 
bilo pomembno, da bi na 
referendumu tudi izglasovali 
zastavljeni samoprispevek. 
Krajevna skupnost je lani od 
komunalne skupnosti vzela 
posojilo. Odplačilo dolga gre 
na rovaš vsakoletnega pri
spevka tej krajevni skupnosti 
za pet let, to se jim  bo sicer 
poznalo. Večino tega denar
ja  so vaški odbori nadvse 
koristno uporabili za ceste 
na svojem območju. Vaški 
odbor na Okroglicah je imel 
predračun za cesto proti 
Razboiju v znesku 400 tiso
čakov. Vrednost dejansko 
opravljenih zemeljskih del 
pa presega 2 milijona dinar
jev. Že tolikokrat izkazano 
načelo, da krajani pomno
žijo družbeni denar v delov
nih akcijah, se je tudi v tem 
primeru potrdilo. Podobno 
je bilo po drugih vaških 
odborih loške krajevne skup
nosti. *

D irektor n a  poti za  delom
V Trelesu so lani presegli plan fizične proizvodnje — Letos se boje, ali bodo imeli dovolj 

dela — Nizki osebni dohodki ne smejo še bolj pasti

V trebanjskem Trelesu specializirani DO za opremo z lesom, 
bodo letos še našli toliko dela, da bodo zaposlili dva delavca, ki se 
bosta vrnila iz JLA, za tri vajence, ki bodo letos končali vajensko 
dobo, pa dela že ne bo več. V tej delovni organizaciji se namreč vse 
bolj kaže pomanjkanje dela.

Kot je povedal direktor Ja- resna bojazen, kako bo v na-
nez Mihevc, sicer dela še imajo slednjih mesecih. Zaradi manj-
do konca aprila, obstaja pa ših naložb je namreč veliko

Prihodnje leto naj bi v Gabri
jelah obudili spomin na usta
novitev slavne Dvanajste briga
de. Spodjeni asfaltni trak bi bil 
ob tem lepa delovna zmaga.

Vse tri krajevne skupnosti 
lahko smotrneje rešijo še eno 
nalogo. Pred leti zgrajeni 
krmeljski vodovod potrebuje 
čistilno napravo. Obstoječi vo
dovod ne zadostuje več Trži- 
čanom. Porodila se je zamisel, 
da bi si priskrbeli vodo iz skup
nega omrežja. Razširitev na
črtujejo tako na krmeljskem 
koncu proti Zgornjim Gabri
jelam. Dogovorili so se, da trži š- 
ka krajevna skupnost naroči 
projekt za obnovo vodovoda na 
svojem območju, krmeljska pa 
priskrbi načrt čistilne naprave. 
O načinu, kako voditi akcijo 
naprej, se bodo domenili v od
boru, ko bodo imeli na mizi 
strokovne ugotovitve.

A. ŽELEZNIK

Ločani pred samoprispevkom
Denar za komunalna dela šestih vaških odborov

Ob volitvah marca se bodo volilci na območju krajevne 
skupnosti Loka pri Zidanem mostu odločili še o uvedbi 
samoprispevka. Po stopnji 1,5 odstotka naj bi ga pobirali naslednjih 
pet let.

KAKO NAJTI DELO ZA DOBRE STROKOVNJAKE? -  V 
trebanjskem Trelesu nimajo strojev za velikoserijsko proizvodnjo 
pohištva, pa tudi škoda bi bilo kvalificiranih strokovnjakov za tako 
delo. Zato si vodstvo delovne organizacije na vse kriplje prizadeva, 
da bi bilo za mizarje tudi v tem letu dovolj dela. (Foto: Simčič)

Žirovnica -  Celovnik. Cestna dela 
so nasploh zajeta v program ih vseh 
vaških odborov. Tako je  nujna 
rekonstrukcija ceste Radež — Za- 
vrate -  Lovrenc, na Bregu cesta v 
Jevšo, vaški odbor Okroglice bi rad 
dokončal cesto proti Razborju. 
Razborčani imajo tudi še dosti dela 
na vaških cestah. Na Bregu je  treba 
zgraditi kanalizacijo pri železniški 
postaji, vaški vododov potrebuje 
novo vodovodno zajetje in zbiralnik. 
Telefonija je  zajeta še v programih 
vaških odborov na Okroglicah, Ra- 
dežu in Razborju.

Izračun, kjer so vzeli za osnovo 
povprečni osebni dohodek na za
poslenega 9.000 dinarjev, povprečne 
pokojnine pa 6.000 dinarjev, pove, 
da bi v petih  letih zbrali nekaj nad 
4,3 milijona dinarjev.

A. Ž.

S potrdili do cilja
Trebanjski obrtniki so razpravljali o novem »obrt
nem zakonu" -  Skrbeli bodo za obveščanje o svo

jem delu

O razvoju malega gospodar
stva je bilo prelitega že veliko 
črnila, le malo pa se je v resnici 
spremenilo. Kot pravi predsed
nik trebanjskega Obrtnega zdru
ženja Ignac Škoda, so obrtniki 
velikokrat zapostavljeni. Ko 
obrtn ik  skuša dobiti potrošniški 
kredit, mora predložiti šest po
trdil, „navaden“ državljan pa 
samo eno. Podobno je tudi, ko 
gre za zdravje; obrtnik mora

poravnati do družbe vse obvez
nosti, šele potem  mu davkarji 
potrdijo  zdravstveno izkaznico.

,,Vendar bo novi zakon o 
obrti, o katerem  smo razpravljali 
tudi v našem združenju, le prine
sel marsikatero pom em bno spre
membo. Zato smo predlog zako
na v celoti potrdili. Dodali smo 
le pripom bo, da rezervni skladi

ne bi smeli oustajati samo v 
okviru združenja, ampak bi ga 
morala imeti tudi vsaka obrato
valnica. Po zakonu se nam reč ob 
koncu leta ves ostanek dohodka 
razdeli, tako da gre obrtnik v 
novo leto  popolnom a „suh“ . In 
kako naj tedaj izplača osebne 
dohodke svojim delavcem? “ se 
sprašuje Škoda, ki že četrto  leto 
vodi O brtno združenje:

Člani združenja niso bili 
aktivni v razpravi o predlogu 
zakona, ampak imajo tudi sicer 
razvito samoupravno odločanje. 
Izvršni odbor združenja se sesta
ne vsaj enkrat na mesec, dobro 
dela tudi delegacija za zbor zdru
ženega dela, do trikrat na leto se 
sestane tudi njihova skupščina. 
Nalog, ki jih  morajo izpeljati, 
nam reč ni tako malo. Poleg 
sodelovanja z organi občinske 
skupščine, m edobčinske gospo
darske zbornice in drugimi zdru
ženji si združenje prizadeva pri
dobiti kredite za obrtnike rekre
acije in športnih tekmovanj.

Škoda meni, da je bilo doslej 
o obrtnikih in njihovih proble
mih še premalo slišati, zato so 
ustanovili 5-članski organ, ki bo 
skrbel za informiranje. Ko so 
prispevali denar na novoustanov
ljeni košarkarski klub v T reb
njem, tega ni vedel nihče, prav 
tako pa obrtniki ne bi radi vide
li, da nihče ne bi vedel o prvo
majskem razvitju prapora tre
banjskih obrtnikov.

J .S .

TREBANJSKE IVERI
ZDAJ NE BO VEČ ČRNIH 

NOČITEV -  V trebanjski občini je 
pobuda za ustanovitev turističnega 
društva padla na plodna tla. Društvo 
je  že ali bo kmalu ustanovljeno, 
njegoya predsednica pa bo Marija 
Cugelj. Društvo bo med drugim 
imelo nalogo, da bo uredilo stanje 
pri oddajanju tujskih sob. Kot je že 
znano, so bile sobe, katerih v 
Trebnjem ne manjka, pogosto odda
ne mimo vsake uradne registracije. 
To pa je povzročalo težave, ko je 
bilo treba v času velikega povpraše
vanja sobe najti.

SELITVE SE NE VESELE LE 
ŠOLARJI -  V novo trebanjsko 
osem letko se bodo kmalu preselili 
šolarji. Vendar se novih in lepih 
prostorov ne bodo veselili le oni, v 
šoli bodo namreč dobili streho nad 
glavo tudi tisti, ki obiskujejo gradbe
no šolo, pa tudi trebanjski godbeni
ki. Da bo šola res vsa v znamenju 
glasbe in glasbenikov, bo poskrbel 
tudi Pevski zbor Trimo, ki bo imel 
vaje v novi šoli.

TUDI VREME NE GRE NA 
ROKE STABILIZACIJI -  Ker v tej 
zimi ni dovolj snežnih padavin, ne 
vozi trebanjska vlečnica. Ker ne vozi 
vlečnica, se smučarji ne spuščajo po 
pobočju za motelom. Ker se ne 
vozijo tam , se vozijo drugje. Tako je 
te dni najti trebanjske smučarje v 
Kranjski gori, pa tudi v Avstriji in 
drugje. Pri beli opojnosti nam reč ni 
važno, koliko velja, važno je le, da
je-

ŽIVAHNO PA TAKO ! -  Poro
čali smo že, da nameravajo v Donitu 
v Veliki Loki ustanoviti svojo 
delovno organizacijo, potem , da se v 
GOP niso odločili za združitev s 
Tregradom. Zdaj pa so prišle še 
vesti, da nameravajo ustanoviti svoj 
tozd tudi delavci Motela iz Trebnje
ga. In kot kaže, vodilni trebanjskih 
d ru ž b e n o p o lit ič n ih  organizacij 
komaj slede vsem tem  gibanjem, saj 
se sestanki in zbori delavcev vrste 
tako rekoč drug za drugim. Zraven 
pa se morajo ubadati še z volitvami, 
kjer tu  in tam tudi pride do 
zapletov.

TREBANJSKE NOVICE

manj novogradenj, pa tudi kon
kurenca je vse hujša. Zato si v 
Trelesu te dni na vse kriplje 
prizadevajo, da bi našli delo za 
svoje odlične mizarske mojstre. 
Ponudbe dajejo preko svojih 
stalnih poslovnih partnerjev 
tudi tujini, Iraku, in severni 
Italiji, spominjajo se tudi, da so 
v časih krize delali celo pri 
obnovi ladij. Iskanja v to smer 
so nujna, saj si s kvalificiranimi 
delavci in sedanjo strojno opre
mo niti misliti ne morejo, da bi 
delali serijsko.

Lani so načrt proizvodnje 
presegli za dva odstotka, vendar 
so bili finančni učinki kaj 
majhni. Ves čas so jih namreč 
pestile velike podražitve mate
rialov; les se je podražil za več 
kot 100 odstotkov, prav tako 
različna okovja in laki. Cene 
njihovih storitev pa so šle na
vzgor samo za 36 odstotkov. 
Ob sem tem je seveda povsem 
nemogoče, da bi lahko v pri
hodnosti kreditirali investitorje, 
saj so premajhni, pa tudi denar
ja jim ni ostalo dovolj.

Čeprav so že prej slutili teža
ve, s katerimi se bo moral ta 
52-članski kolektiv spopasti, so 
si vendarle zastavili še večji plan 
kot lani. Mnenja so namreč, da 
obseg dela kljub težavam ne 
sme pasti, saj bi bil v nasprot
nem primeru ogrožen njihov 
obstoj, pa tudi socialna varnost 
delavcev, ki se doslej kljub viso
kim kvalifikacijam niso mogli 
pohvaliti z visokimi osebnimi 
dohodki. Zato povsem razume
jo, da te dni direktorja večkrat 
ni doma; Njegova naloga je 
namreč, da zanje poišče delo.

J. SIMČIČ

Zbori stanovalcev
S stanovanji bodo uprav
ljali stanovalci — 2 e  ta 
mesec nova organiziranost

Kot določa novi zakon o stano
vanjskem gospodarstvu, bodo imeli 
stanovalci po njem precej več 
pravic, pa tudi dolžnosti. V družbe
nih stanovanjih, ki so jim zaupana v 
oskrbo, bodo skrbeli za redno 
vzdrževanje, za spoštovanje hišnega 
reda, za sm otrno porabo denarja, ki 
ga bodo dobili iz stanarin in 
najemnin.

Tudi v trebanjski občini so se 
stanovalci s pom očjo SZDL že na 
novo organizirali. Že lani decembra 
so bile v precejšnji meri ustanovljene 
skupnosti stanovalcev,- hišni sveti 
kot njihovi izvršilni organi in odbori 
samoupravne delavske kontrole. Če
prav je novo organiziranje potekalo 
sorazmerno uspešno, pa je vendarle 
treba reči, da med stanovalci še ni 
pravega zanimanja za novo obliko. 
In to povsem neupravičeno. Že z 
novim letom  se nam reč spremeni 
način financiranja in odločanja o 
vzdrževanju stanovanj. V bodoče 
torej ne bo več denarja za tekoče 
vzdrževanje, s katerim  je razpolagal 
hišni svet, in denarja za investicijsko 
vzdrževanje, o  katerem  je odločal 
izvršni odbor stanovanjske skupno
sti. Po novem bo o obojem odločal 
zbor stanovalcev in hišni svet.

Kot je povedal Jože Klemenčič, 
tajnik trebanjske stanovanjske skup
nosti, bodo nove oblike organizira
nosti stanovalcev vpeljali še ta 
mesec, seveda pa je  uspešnost te 
oblike v veliki meri odvisna od 
stanovalcev samih.

AKCIJA ZA 
ZDRUŽITEV 

SE TECE
V mirenskem Gradbeno ope

karskem podjetju, kjer nedavno 
ni uspel referendum  o priključit
vi k Tregradu, se nadaljuje 
aktivnost za integracijo. Kot je 
bilo slišati iz razprave ob nedav
nem obisku družbenega pravo
branilca samoupravljanja Alojza 
Šterka in sekretaija komiteja OK 
ZKS Trebnje Igoija Slaka, doslej 
ta dejavnost ni bila izpeljana tako, 
kot bi morala biti. Čeprav so v 
GOP dobili gradivo o integraciji 
že junija, so imeli zbor delavcev 
o tem  šele decembra. K ot kaže, 
so pri tem  odpovedale družbeno
politične organizacije v delovni 
skupnosti. Več o tem  bomo 
p o ro č a li,, ko bo znano gradivo 
posebne komisije za integracijo.
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SKRB ZA 
NEMOČNE IN 

STARE
Od lanskih okoli 5,7 milijona 

dinarjev izdatkov m etliške skupnosti 
za socilano skrbstvo je  šlo dobrega
1,6 m ilijona za denarno pom oč 
občanom ; ko t edini vir dohodka je  
po 3.400 dinarjev dobivalo 17 ljudi, 
kot dopolnilni vir pa 68 upravičen
cev povprečno po 1.400 dinarjev na 
mesec. Več ko t 3 milijone dinarjev 
pa je skupnost dela za plačilo v 
dom ovih počitka  in drugih podob
nih zavodih.

ZADNJI ČAS — Če bo šlo vse po sreči in obljubah, bo preurejen 
metliški avtokamp že julija sprejel prve goste. V  prvi fazi naj bi bil 
kamp urejen za 200 ljudi, kasneje pa bi lahko to zmogljivost 
podvojili. Sedanjo gostinsko stavbo nameravajo preurediti v 
okrepčevalnico.

»Dolenjski list« 
v vsako družino

Dramilo za drugačen turizem
Belokranjski tozd Integrala — Golfturista, nosilec turizm a, naj bi spomladi končno le 

začel urejati avtokam p na metliškem kopališču — Kako kaže z denarjem

Očitki na račun sposobnosti oziroma nesposobnosti metliškega 
in širšega belokranjskega gostinstva in turizma z vseh strani letijo že 
dolga leta; t>a se kljub temu v tem času vsa zadeva ni kaj prida 
izboljšala. Se vedno se v poletnih mesecih skozi Metliko valijo na 
poti proti motju kolone turistov, ki si v ogromni večini mesto in 
okolico ogledajo le iz avtomobila.

Vse kaže, da se bodo poslej
tudi bolj ustavljali in v teh 
krajih pustili marsikatero de- 
vizo. Že sedaj je namreč marsi
kdo povedal, da bi se za dan, 
dva pa tudi več rad ustavil v tej 
lepi in prijazni deželi, če bi se le 
imel kje. V Beli krajini namreč 
razen v Vinici ni niti enega 
urejenega avtokampa. Brez tega 
pa dandanes ni moč ustaviti

povprečnega turista; prav teh, 
povprečnih namreč, pa je naj
več.

Spomladi naj bi belokranjski 
tozd Integrala—Golfturista za
čel urejati avtokamp na metliš
kem kopališču, k čemur tega 
nosilca razvoja gostinstva v 
Metliki resno zavezujejo tudi 
sklepi občinskega izvršnega sve-

KONCERT MESTNE 
GODBE

KANDIDACIJSKE 
KONFERENCE

Metliška mestna godba, v kateri 
redno deluje okoli 35 godbenikov, 
večina je mladih, pripravlja za to  
soboto ob 19. uri v kulturnem  
dom u Edvarda Kardelja v Metliki 
tradicionalni zimski koncert. Poleg 
mestne godbe bodo nastopile tudi 
kom orne skupine in solisti, učenci 
metliškega oddelka glasbene šole.

Do konca tega tedna bodo v vseh 
krajevnih skupnostih in tozdih v 
metliški občini izvedli temeljne 
kandidacijske konference. Na teh 
konferencah teče beseda o doseda
njih aktivnostih v pripravah na 
volitve, kandidatnih listah za posa
m ezne delegacije, obravnavajo uskla
jen predlog za vodilne funkcije v 
občini in evidentirane kandidate za 
družbenopolitični zbor.

I

1
»Mački” bodo praskali

Gradaško pustno društvo se pripravlja na pustni sprevod 
v nedeljo, 21. februarja -  Mački tudi na hlačkah

Pustno društvo Mački iz Gradca 
ima sestanke v Križanovi gostilni. 
Vrata posebne sobe so strogo za- 

, stražena, da ne bi zašlo v prostor 
j nezaželeno oko ali uho. No, kljub 

strogim varnostnim ukrepom  nam je 
uspelo zvedeti, da bodo letos m ačji 
kremplji še ostrejši kot prejšnja leta.

Praskali bodo po carinskih pred
pisih, pom anjkanju rezervnih delov 
za kmetijske stroje, slabi založenosti 
naših trgovin, nenasitnosti samo
upravnih interesnih skupnosti in ta 
ko naprej. V nedeljo, 21. februarja, 
bo Gradac odet v posebne mačje 
zastave, igrala bo godba, poleg go
stiln, ki jih  v tem  belokranjskem  
trgu ne manjka, bodo postavili vrli 
gradaski Mački stojnice, kjer bo 
mogoče dobiti kavo, kuhano žganje, 
vino, krofe, južno sadje, sicer pla

stično, a bolje to kot nič.
Ta dan bo prišli v Gradac nekaj 

tisoč zijal iz domala vse Bele kraji
ne, nemalo pa se jih  bo prikobalilo z 
one strani Gorjancev in z one strani 
Kolpe. Zbiralci značk bodo prišli na 
svoj račun , seveda bo na značkah 
simbol gradaškega pustnega društva 
-  m ačk. Jezik kar ne more m olčati: 
m ačka boste našli tudi na majhnih 
hlačkah in nedrčkih, ki bodo na 
prodaj na eni izmed stojnic. Naj
pomembnejše pa bi skoraj pozabili 
napisati: m ački zagotavljajo, da se 
boste njihovim pustnim  iskram in 
iskricam smejali od ušesa do ušesa, 
in to ne ie en dan, marveč najmanj 
sedem dni. Da pa sta dobra volja in 
smeh več vredna od slabega zdrav
nika, najbrž ni treba posebej po
udarjati.

T .G .

SPREHOD PO METLIKI
OBČINSKA STAVBA BO LEP

ŠA -  Pred kratkim  so podpisali 
pogodbo med občinsko skupščino 
in metliško obrtno  zadrugo, po 
kateri bo zadruga poskrbela za lepši 
videz občinske stavbe. Uredili bodo 
pročelje stavbe. Dela m orajo biti 
opravljena v aprilu, veljala pa bodo 
dobrih 460 tisočakov.

tudi na poletno taborjenje ne bo 
treba daleč, saj je v dom ači občini 
ob Kolpi več ko dovolj prim ernih 
kotičkov.

NOVA DRUŠTVA -  V zadnjem 
času je v Metliki med mladimi precej 
zanimanja za združevanje v raznih 
društvih. Tako so radioamaterji 
ustanovili radio klub, ljubitelji smu
čanja pa so se organizirali v 

-sm učarskem  klubu (ti bi sedaj nujno 
potrebovali še kakšnega spretnega 
čarovnika, ki bi priklical sneg m 
tako predvsem otrokom  med po č it
nicami naredili veliko veselje). Lepo 
je slišati, da namerava nekaj starejših 
tabornikov oživiti delo te organiza
cije. Za prijetno in koristno delo 
slednje res ne manjka m ožnosti pa

BO NOV BLOK? -  Za letos 
predvidevajo, da bo v Metliki zrasel 
se en nov blok, v katerem  naj bi 
stanovanje dobilo 29 srečnežev in 
seveda še kup družinskih članov 
poleg. Po predvidevanjih naj bi blok 
veljal 44 milijonov dinaijev. Seveda 
je, kot v večini takih in podobnih 
primerov, največje vprašanje denar.

ŠE JE ŽIV  Stalni sodelavec te 
strani in našega lista sploh Toni 
Gašperič je še živ in prav tako 
duhovit in poln domislic kot vselej. 
Toni je sicer moral za nekaj dni v 
bolnico v Novo mesto na preglede, v 
Metliki pa so se hitro razširile 
govorice; Toni svojim dragim so-- 
meščanom  sporoča, naj namesto 
denarja za venec raje na njegovo 
zdravje spijejo kozarček ali dva.

metliški tednik

ta. V  prvi fazi bo znašala 
kapaciteta avtokampa Breza 
200 oseb in predvidevajo, da 
bodo imeli 12 do 15 tisoč 
nočitev na leto, od tega kar 90 
odstotkov tujcev. S tem bi se 
povečalo število nočitev v 
tozdu Gostinstvo Bela krajina 
za 60 odst., tujih nočitev kar za 
trikrat, izvoz pa za dvakrat; vse 
to bo seveda močno vplivalo na 
izboljšanje poslovnih rezultatov 
in gmotnega položaja tozda. V  
drugi fazi pa naj bi kamp lahko 
sprejel celo 400 oseb.

Lokacijsko odločbo in ve
čino zemljišč že imajo, prav 
tako je že narejen gradbeni 
načrt, malo pa se zatika pri 
ekonomskem delu.

Po proračunu bi vsa zadeva 
stala 19 milijonov dinaijev, in 
to le gradbeni in obrtniški del, 
brez opreme, prispevkov in 
pripravljalnih del; po oceni 
investicijske službe Integrala- 
—Golfturista pa naj bi bila ta 
gradnja ekonomsko utemeljena 
pri vrednosti investicije do 15 
milijonov dinaijev. Po načrtih 
naj bi sedanjo gostinsko stavbo 
preuredili v okrepčevalnico; 
Medtem ko bo prenočitveni del 
avtokampa obratoval le v po
letnih mesecih, bo gostinski vse 
leto.

Računajo, da bodo kljub 
nekaterim težavam začeli gra
diti v začetku aprila, avtokamp 
pa naj bi začel obratovati s 1. 
julijem.

A. BARTEU

Temelji za obrt
Lepi obeti za malot 
gospodarstvo metliške 

občine

Metliška O brtna zadruga in 
ljubljanska Metalka se zanim ata 
za gradnjo v bodoči skladiščno 
-servisni coni v Metliki ob 
sedanji Cesti XV. brigade.

O brtna zadruga namerava tam 
zgraditi proizvodno dvorano, 
kjer naj bi bile na enem m estu 
proizvodna o b rt in servisne de
javnosti. Znano je, da prav 
prostora za razvoj ob rti v Metliki 
m očno primanjkuje, da obrtn iš
kih lokalov tako rekoč ni več 
moč dobiti, prav tako sedaj ni 
na voljo gradbenih parcel, kjer bi 
bilo m oč graditi tudi obrtne 
delavnice. To tako imenovano 
metliško obrtno  središče naj bi 
po sedanjih predvidevanjih nudil 
o b č an o m  večino obrtno- 
servisnih uslug na enem kraju, 
hkrati pa naj bi bil m očan temelj 
za nadaljnji razvoj malega gospo
darstva v Metliki. Obrtništvo naj 
bi se iz sedaj pretežno prevozni
ške dejavnosti p reusm erita ' v 
proizvodnjo, kjer bi dobili delo 
visoko kvalificirahi ljudje, med 
njimi precej zdomcev, ki b i se 
radi vrnili domov. O brtna za
druga ima za gradnjo obrtnega 
središča že zagotovljen del po
trebnega denarja.

Zaradi premajhnih in ne
primernih skladiščnih prostorov 
namerava Metalka v Metliki 
zgraditi prodajno skladišče, s 
čim er se bo ponudba te trgovske 
hiše v Metliki lahko m očno 
izboljšala. Ce bo šlo vse po sreči, 
bo do konca prihodnjega leta 
novo prodajno skladišče zgra
jeno.

Lani več želeli, kot zmogli
Lanski gospodarski rezultati kažejo, da ne bo m ogoče doseči predvidene rasti v srednja S 

ročnem  razvojnem obdobju -  Letošnja resolucija spet predvideva visoke stopnje

Prve ocene poslovanja v lanskem letu v črnomaljski občini 
kažejo, da so nekatere organizacije združenega dela načrtovale 
svojo proizvodnjo ne samo preveč optim istično, marveč kar 
nerealno. Zaradi občutno nižje stopnje rasti družbenega proizvoda 
ne bo m oč doseči s srednjeročnim planom zastavljene 8,5-odstot- 
ne stopnje rasti družbenega proizvoda. Osnutek resolucije o politiki 
uresničevanja družbenega plana za letošnje leto je tudi zaradi tega 
precej bolj previden pri predvidevanjih, v nekaterih postavkah 
veijetno celo preveč, o čemer je med drugim tekla beseda tudi ob 
nedavnem obisku predsednika CK ZKS Franceta Popita v črno
maljski občini.

Kljub občutno nižjim stop
njam rasti pa osnutek resolucije 
še vedno predvideva višjo rast, 
kot je predvidena za Slovenijo. 
Za lani je bila rast družbenega

PROSLAVE ZA 
KULTURNI PRAZNIK
V počastitev slovenskega ku ltu r

nega praznika bo v soboto in 
nedeljo v črnomaljski občini več 
proslav. Tako bodo na proslavi v 
soboto ob 18. uri v T ribučah 
nastopili tamkajšnji pevski zbor in 
recitatorji, v Črnom lju bo proslava 
ob 19. uri v centru srednjih šol, v 
programu bodo sodelovali pevski 
zbor iz Gribelj in recitatorji; v Vinici 
pripravlja program tamkajšnje kul
turno društvo. V nedeljo ob 15. uri 
pa bo proslava v Butoraju, nastopil 
bo dom ači pevski zbor in črnom alj
ska folklorna skupina Zeleni Jurij.

Most vzdihljajev
Dokler ne bo obnovljen 
most, se jeza prizadetih 

ne bo polegla

Most čez Kolpo pri Zuničih 
ozirom a tis to , kar je  od njega 
ostalo, je  stvar, ki prebivalcem 
teh  krajev na tej in oni strani 
Kolpe hitreje požene kri po 
telesu in zviša pritisk. Ta po 
drtija je  tud i predm et stalnih 
pogovorov, bolje rečeno, pov
zročitelj razburjanj.

Tudi km et Miko Miketič iz 
Zuničev se ni mogel pom iriti, ko 

je  beseda nanesla na ta  most. 
„To je  sram ota!" je vzkliknil 
„Zaradi dotrajanosti je ta  most 
na m edrepubliški cesti že več let 
zaprt za prom et, precej naših 
ljudi pa ima na hrvaški strani 
zemljo; treba jo  je  obdelovati, 
imajo traktorje, pa ne moremo 
na ono stran. Poleti, ko je  Kolpa 
nizka, še pridem o čez, ko pa 
naraste . .

Most je pred dobrim  četrt- 
stoletjem  zgradila vojska; pre
bivalci teh  krajev so prispevali 
les pa tudi pomagali pri delu. 
Sedaj je  najbližnji most čez 
Kolpo v Vinici, na drugi strani 
pa v Metliki. »Ljudje z one 
strani so v službah v Črnom lju, 
Semiču in še kje in so vezani k 
nam; po 30 , 40  se jih  vsak dan 
vozi v te  kraje n ad eta . Mi in oni 
smo pri gradnji novega m ostu 
pripravljeni pomagati, seveda pa 
bi morali glavno brem e prevzeti 
obe občini, naša črnomaljska in 
sosednja Duga Resa. O tem  se že 
dolgo pogovarjamo, predolgo, 
m enda do tega še ni prišlo zato, 
ker v Dugi Resi za to  nimajo 
potrebnega denarja."

Tudi s cesto ljudje niso 
zadovoljni, vendar zaradi tega ni 
toliko hude krvi. „Cesta je, 
kakršna je ; tud i če je  luknjasta, 
lahko po njej prideš do asfalta, 
po podrtem  m ostu pa ne moreš. 
Luknjo na cesto lahko sam 
zasiplješ, m osta pa ne moremo 
sami zgraditi," se je razburjal 
Miko. Ko bo do sem prišla 
partizanska magistrala, bo treba 
najti način, kako zgraditi tudi 
nov m ost. Ljudje z obeh strani 
Kolpe se zavzemajo, da bi 
partizansko magistralo povezali 
preko m osta s cesto Kartovac -  
Reka, saj je od m osta do te  ceste 
komaj pol kilom etra.

A. B.

proizvoda načrtovana v višini 
10 odst., v resnici pa znaša 4 
odstotke; za letos jo načrtujejo 
v višini 5 odst., medtem ko 
znaša za to  stopnjo za Slovenijo 
le 1,5 odst. Ta dokaj visoka rast 
je zasnovana na predvidevanjih 
najmočnejših industrijskih orga
nizacij združenega dela. Tako 
naj bi se proizvodnja v Beltovi 
Livarni od letošnjih 14.200 ton 
povečala na 15.000 ton ulitkov, 
Gorenje naj bi izdelalo 400.000 
kompresorjev (lani le 57.000), 
proizvodnja semiške Iskre pa 
naj bi se povečala za 20 odst. in 
tako dosegla tisto iz leta 1980.

V osnutku resolucije, ki je še 
vedno v razpravi in je nanj 
precej pripomb, je med drugim 
zapisano, da bo izvoz na kon
vertibilno območje v primeijavi

z lanskim letom realno večji s 
40 odst., medtem ko naj bi s« 
uvoz za desetino zmanjšal; prs* 
tako naj bi osebni dohodki 
ostali na ravni lanskoletnih (ti 
pa so bili v resnici manjši kot 
leto pred tem ), vrednost investi
cij naj ne bi presegla 20 odst. 
družbenega proizvoda občine.

Črnomaljsko gospodarstvo 
naj bi letos na konvertibilni tig 
izvozilo za 11,2 milijona dinar
jev, od tega semiška Iskra za 
malo manj kot 9 milijonov 
dolarjev; uvoz s konvertibilnega 
trga naj bi za potrebe gospodar
stva znašal 7 milijonov dolarjev. 
Izvoz na klirinško področje pla
nirajo v višini 11 milijonov 
obračunskih dolarjev, uvozili pa 
naj bi le za milijon dolarjev.

A. BARTEU

MLADI BREZ 
ZAPOSLITVE

O PROMETNI 
VARNOSTI

V črnomaljski občini je  med 
brezposelnimi 65 mladih; od tega je 
41 takih, ki bi se radi prvič zaposlili. 
Večina mladih, ki nimajo zaposlitve, 
je nekvalificiranih -  kar 40, šest je 
polkvalificiranih, 8 jih  ima poklicno 
šolo, 10 srednjo, dela pa za sedaj ne 
more dobiti tudi en z višjo izobraz
bo.

Združenje šoferjev in avtomehani
kov Črnomelj in Metlika bo imelo v 
soboto, 6. februarja, ob 18. uri v 
črnomaljskem gasilskem domu letno 
konferenco. Beseda bo tekla v 
glavnem o varnosti v cestnem 
prom etu,vozniški etiki in prom etni 
kulturi. Seveda se na konferenci ne 
bodo ognili vprašanjem, ki se tičejo 
združenja, dogovorili pa se bodo še 
o bodočem  delu. Na konferenco in 
predavanje, ki ga pripravljajo, vabijo 
vse udeležence v prom etu, še po
sebej- člane združenja.

V. S.

OKRNJENA KULTURA
Že v začetku leta je jasno, da v 

črnomaljski občini zaradi pomanj
kanja denarja letos ne bo moč 
uresničiti programa kulturne dejav
nosti, ki so si ga zastavili v 
družbenem  planu za . obdobje 
1 9 8 1 -8 5 . Še posebej bo pomanjka
nje denarja prizadelo ljubiteljsko 
kulturno dejavnost. Osrednji mno
žični ljubiteljski kulturni prireditvi 
bosta tudi {etos jurjevanje v Črnom 
lju in srečanje obkolpskih pevskih 
zborov v Gribljah.

PRAZNA TOVARNA — Proizvodna dvorana semiške Iskre v 
Adlešičih je zgrajena, dokončati je treba še napeljavo vodovoda in 
tovarno opremiti s stroji. Vendar ne kaže, da bo v kratkem v novi 
hali steklo delo, saj je semiška Iskra zaradi zmanjšanih naročil in 
težav pri uvozu reprodukcijskega materiala v precejšnjih težavah. 
Tudi okoli 40  žensk iz adlešičkega obrata so začeli s prejšnjim 
tednom voziti na delo v Semič. (Foto: A. Bartelj)

ČRNOMALJSKI DROBIR
FILMSKA MATINEJA -  Za 

črnomaljske šolarje, ki te  dni v 
uživajo zimske počitnice brez snega, 
je Zveza kulturnih  organizacij pri
pravila filmsko m atinejo. Ta teden 
vrtijo v kino dvorani risanke, zgodo
vinske filme, na spored pa so uvrstili 
tudi en vestern. Zelo živahno je bilo 
v torek, ko so vrteli risanke, na 
matinejo pa so poleg počitniških 
šolarjev prišli tudi otroci iz vrtca.

USPEŠNA TUDI DOMAČA 
SKUPINA -  Lani se je izkazalo, da 
so gostovanja kulturnih skupin iz 
ostalih dolenjskih občin  v okviru 
prireditve »Spoznajmo se” prav v 
Črnom lju najslabše obiskana, med
tem ko v drugih krajevnih središčih 
ljudje ob teh  gostovanjih povsem 
napolnijo dvorane. Na prvem gosto
vanju v novi sezoni so se zato

SMUČARSKI AVTOBUS -  V tej 
spomladanski zimi, ko toplo sonce

organizatorji ognili občinskega sre
dišča; tako s

vabi na sprehode, kar še s posebnim 
i zaljubljeveseljem počnejo mladi zaljubljenci, 

si smučarji res ne m orejo pomagati 
drugače, kot da se zapeljejo na bolj 
ali manj oddaljena sm učišča. Orga
nizator rekreacije iz Iskre Marko 
Banovec je za zadnjo soboto pripra
vil smučarski avtobus, ki je 70 
smučarjev iz Iskre odpeljal na 
Koblo, kjer je snega in primernih 
terenov v izobilju. Zamisel je očitno 
dobra, saj je za naslednji izlet 
prijavljenih že za dva avtobusa 
Iskrinih smučatjev.

, —  so v soboto Brežičani 
nastopili v Butoraju in Adlešičih, in 
to spet pred poinima dvoranama. 
Poleg gostov sta se izkazali tudi 
dom ači »skupini” : kuharice, ki so 
pripravile jedačo za goste.

OŽENJENI BAS — V združenem 
pevskem zboru B utoraj-D ragatuš že 
vseskozi ni dovolj basov; zadrega je 
še večja sedaj, ko se je še en pevec z 
globokim glasom oženil in nekako 
ne kaže več prave volje do petja v 
zboru oziroma do prihajanja na vaje. 
Ostali pevci upajo, da bo po 
medenih tednih spet vse po starem, 
kar se petja tiče, seveda.
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Čez dve leti dom starejših
0 ———  —■  ........ - --     —    '    * "*" '     ̂I

!• Stal bo malo naprej od zdravstvenega doma v smeri Rudnik -  Dvajset postelj za Ribni
čane, ki bodo gradnjo sofinancirali, preostalih sto pa za kočevsko občino ____

Kaže, da ni več posebnih ovir, da se gradnja dorna starejših 
občanov v Kočevju ne bi začela že letos, dograjen oz. vseljen pa bo 
v letu 1984. V njem bo 80 sob in 122 postelj za  varovance, gradnja 
pa bo po sedanjih predvidevanjih veljala 90 do 100 milijonov 
dinarjev.

Po sedanji zamisli nameravajo 
sredstva za izgradnjo dom a zagotovi
ti tako: 52 milijonov iz stanovanj
skega sklada skupnosti invalidskega 
in pokojninskega zavarovanja Ko

čevje, 5 milijonov samoupravna 
stanovanjska skupnost, 8,5 do 9 
milijonov samoupravna stanovanjska 
skupnost (iz sredstev solidarnosti), 
10 milijonov iz sredstev krajevnega

Svečanost komunistov
Kardeljeve misli ob sprejemu novih članov

Sedemnajst občanov so v 
soboto, 27. januaija, v Kočevju 
svečano sprejeli v Zvezo komu
nistov. Ob tej priložnosti so 
podelili zlate značke ZKJ 27 
komunistom, ki so v tej organi- 
zaciji že nepretrgoma 30 let, 
spominska knjižna darila pa 32 

‘ komunistom, ki so v letu 1981 
dopolnili 60, 65, 70, 75 ali 80 
let starosti.

Na začetku svečanosti so učenci 
kočevske osnovne šole izvedli reci- 
tal, ki je bil posvečen predvsem 

l življenju, delu in mislim revolucio- 
. narja Edvarda Kardelja in 72-letnici 
ji njegovega rojstva.

„Socialistično revolucijo je treba 
speljati naprej do uresničitve zgodo

vinskega cilja delavskega razreda, da 
bo sam razpolagal s pogoji in 
rezultati dela,“ je v nagovoru 
kom unistov ob tej priložnosti po
udaril sekretar občinskega komiteja 
ZK Peter Šobar ter opozoril tudi na 
naloge kom unistov v sedanjem ob 
dobju. Ob tem  je dejal, da se bomo 
m orali k mislim Edvarda Kardelja in 
Josipa Broza -T ita  še večkrat
povrniti.

Sprejem novih članov je  opravil 
predsednik občinske konference ZK 
Vlado Prebilič, ki je podelil prizna
nja dolgoletnim  članom  in jubilan
tom . Ob tej priložnosti je poudaril, 
da pričakuje od vseh še naprej 
uspešno delo pa tudi pom oč starej
ših občanov mlajšim.

J. P.

samoprispevka, 15 milijonov dinar
jev pa bodo združili za gradnjo iz 
sosednje občine Ribnica in tako 
dobili pravico do 20 postelj v dom u 
za oskrbovance iz svoje občine. To 
so seveda približne številke, ki tudi 
pri vseh finanserjih gradnje še niso 
dokončno dogovorjene, čeprav 
kaže, da velikih odstopanj ne bo, pa 
tudi, da so finanserji trdno odločeni 
zbrati potrebni denar.

Odbor za gradnjo dom a starejših 
občanov v Kočevju je  na zadnji seji 
27. januarja sklenil, naj vsa potrebna 
opravila do pridobitve načrta  za 
gradnjo in do zagotovitve potrebnih 
finančnih sredstev še naprej vodi 
posebna tričlanska delovna skupina; 
ko pa se bo investicija začela 
izvajati, naj opravlja potrebno deta 
ustrezna strokovna služba pri samo
upravni stanovanjski skupnosti.

Na seji so pregledali tud i idejni 
načrt za gradnjo dom a, ki ga je  
pripravil Projekt biro iz Ljubljane, 
in dali nanj nekaj pripom b, ki jih  bo 
treba pri izdelavi nadaljnjih načrtov 
upoštevati. Izdelavo popolne tehni
čne dokum entacije za ta  dom  so te 
dni že plačali, in sicer iz sredstev 
krajevnega samoprispevka. Veljala je 
2,960.000 din.

J . PRIMC

• V Vil.

DARILA JUBILANTOM -  Predsednik občinske konference ZK 
Kočevje Vlado Prebilič je  na svečanosti podelil novim komunistom 
člandke knjižice, komunistom s 30-letnim stažem zlate značke 
ZKJ življenjskim jubilantom pa knjižna darila. Na fotografiji: med 
jubilanti je bil tudi Jože Mihelič s Trave. (Foto: Primc)

Uk in proizvodno delo
Učenci na proizvodno delo v kočevske in ribniške OZD

Seminar za usposabljanje de
lavcev, ki bodo izvajali pro
izvodnjo za učence usmeijenega 
izobraževanja, je pred kratkim 
organiziral Center poklicnih šol 
Kočevje. Trtjal je 31 ur, udele
žilo se ga je 34 izvajalcev 
proizvodnega dela in vsi so 
uspešno opravili tudi zaključni 
preizkus znanja. Učenci usmer
jenega izobraževanja bodo pri
hajali v OZD na proizvodno 
delo v drugem polletju tega 
šolskega leta.

Tečajniki so vodilni delavci in 
f strokovnjaki za svoje delo. Zato so 

na seminarju poslušali le predavanja 
h  tem , ki so potrebna za uspešno 
delo z učenci, kot: psihološki vidiki 
dela z učenci, načrtovanje in iz- 
vajanje učnega procesa ter m etodika

proizvodnega dela. CPŠ je organizi
ral seminar v sodelovanju z ustrez
nimi izobraževalnimi ustanovami iz 
Ljubljane.

CPŠ in gimnazija Kočevje sta se 
že v minulem šolskem letu dogovar
jala z OZD v kočevski in ribniški 
o bčin i o organiziranju proizvodnega 
dela za učence prvega letnika 
usmerjenega izobraževanja, zdaj pa 
so z OZD tudi že podpisali ustrezne 
pogodbe o izvajanju proizvodnega 
dela. Učenci in učenke prvega 
le tn ik a  kovinarskopredelovalne 
u sm eritv e  in d ružboslovno- 
jezikovne usmeritve bodo opravljali 
proizvodno delo v ITAS Kočevje, 
INKOP Kočevje, R1KO Ribnica in 
ITPP Ribnica; učenci prvega letnika 
tekstilno-tehnotoške usmeritve pa  v 
Trikonu Kočevje, Vezenini Kočevje, 
Tekstilani Kočevje, Pletenini Sodra
žica in Suknu Zapuže-Jurjeviča.

DROBNE IZ KOČEVJA
LED JE , SNEGA PA NI -  Šolarji 

uživajo tri tedne zimskih počitn ic. 
; Žal se jim  je izneveril sneg, ki se 
' sicer ponuja, zapasti pa noče. Tako 

je odpadlo sm učanje, čeprav so bili 
pripravljeni razni tečaji. Ostalo jim  

. Je drsanje na Rinži, bajerju in na 
1 rudniškem jezeru.

■j občan  
vprašuje

medved  
odgovarja

— Po čem ddepaš, da bo novi 
dom za starejše občane hitro 
zrasel?

-  Ker je  ZKGP pred kratkim 
temeljito pognojil zemljišče, na 
katerem bodo začeli dom letos 
graditi.

MRAZ REDČI JATE -  Hud 
mraz je  uničil veliko prestradanih 
ptic. Tudi golobov je veliko manj, 
uničujejo jih  m ačke. Po cestah in 
dvoriščih ležijo na pol požrtigolobi. 
Zapisati pa je treba, da so se golobi 
razmnožili že preko mere in niso 
mestu več v okras, temveč le v 
nadlogo.

VODE ZMANJKUJE -  Popravila 
vodovoda so zelo pogosta, predvsem 
ob sobotah in nedeljah dopoldne. 
Težko je  b iti brez vode skoraj ves 
dan že zaradi kuhanja, predvsem pa 
zaradi izplakovanja stranišč.

NEOČIŠČENI PLOČNIKI -  
Skrb za čiščenje pločnikov po 
mestu je spet odpovedala. Pri 
nekaterih hišah sploh še niso bili 
očiščeni ne s peskom posuti. Ker so 
pločniki nevarni, si pešci utirajo 
bližnjice po malo zasneženih zeleni
cah. Tako dobiva mesto kulturno 
podobo, ki je  odsev kulture kraja
nov in tistih, ki so odgovorni za 
urejanje mesta ter varnost pešcev.

Vedno bolj 
gospodarji
Delavci se vedno bolj 

zanimajo za odločanje

„Na osnovi svojih izkušenj 
ugotavljam, da smo si v prvih 
štirih letih delegatskega sistema 
delegati in delegacije nabirali 
izkušnje; v drugih štirih letih 
delamo že bolje in vplivamo vsaj 
na reševanje manjših in bolj 
obrobnih zadev; prepričan pa 
sem, da bo sistem deloval vedno 
bolje ter da bodo delovni ljudje 
in občani preko delegatov tudi 
resnično odločali o vsem dohod
ku ,“ pravi Franjo Kranjc iz 
tozda Tovorni prom et pri Avtu 
Kočevje, ki vodi združeno dele
gacijo DO Avto za skupno 
sedem SIS.

,,Našo delegacijo sestavlja 10 
delegatov, žal pa je med njimi 
kar 7 šoferjev, ki so skoraj vedno 
na poti in prihajajo le redko na 
seje delegacije. Kljub tem u me
nim , da  v okviru možnosti 
delegati svoje deta ka r dobro 
opravimo. Ko dobim tistih 5 
izvodov m ateriala za sejo po
samezne SIS, ga razdelim  dele
gatom , ki so dom a. Oni se 
potem  običajno kar med delom 
ali med odm orom  na neuradnih 
sestankih ali celo v osebnih

Franjo Kranjc

razgovorih pozanim ajo, kaj me
nijo člani kolektiva v posamez
nem oddelku o zadevah, ki bodo 
na dnevnem redu skupščin SIS. 
Nekateri godrnjajo, drugi dajejo 
pripombe, tretji zahtevajo to in 
ono. Na seji delegacije se nato o 
vsem tem  pogovorimo, zavze
mamo stališče in določim o dele
gata za sejo” .

, , N a jbo ljša  šola samo
upravljanja pa je dobro ob 
veščanje” , meni Franjo, ki 
opravlja kar 16 različnih dolžno
sti, od krajevne skupnosti in 
delovne organizacije do občin 
skih in m edobčinskih organov 
SIS. V Avtu imajo enkrat do 
dvakrat na leto sestanke kolek
tiva po tozdih ali za vso delovno 
organiazcijo skupaj, na katerih 
dobe člani kolektiva podrobna 
pojasnila o gospodarjenju in 
vsem, kar jih  zanima. Podobne 
sestanke organizira tudi sindikat. 
Razen tega imajo svoj časopis, v 
katerem  so objavljeni sestavki o 
gospodarjenju in izvozu, odnosu 
do strank, varstvu 'p r i  delu, 
organizaciji letnega dopusta in 
vsem drugem , kar se dogaja v 
kolektivu.

J. PRIMC
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LED NADOMESTIL SNEG — Letošnja zima očitno ni naklonjena 
smučarjem in sankačem, saj so se počitnice začele brez bele odeje. 
Na svoj račun pa so prišli drsalci, tudi ribniški, k i se drsajo na Barju 
in stari Bistrici. Na sliki: drsalci na Barju. (Foto: Glavonjič)

KOŽE SUŠUO — Živali imajo 
pozimi najiepšo dlako, zato te 
dni marsikje sušijo živalske 
kože. Takole iznajdljivo jih suši 
nekdo na Prijateljevem trgu v 
Ribnici. (Foto: Primc)

Kmalu transverzala štirih brigad
Planinstvo je poceni razvedrilo -  Planinci vabijo v svoje vrste vse občane, posebno 

mladino -  Organizirajo pohode na Triglav pa tudi do bližnje Sv. Ane

Še zadnja občina v Sloveniji je  dobila leta 1979 planinsko 
društvo, in to je  bila občina Ribnica. Novemu društvu so dali ime 
Planinsko društvo „Inles ‘ Ribnica, kar pa se jim še danes otepa in 
ga bodo zato že na prvem občnem zboru ta mesec spremenili.

Zdaj imajo že 160 članov, med Društvo je organiziralo doslej pre- 
katerimi jih je sicer res največ iz ko 50 jzietov v gore, predvsem v

Julijce in Karavanke. Dobro sode
lujejo tudi s Planinskim društvom 
Javor Jusiči v sosednji Hrvatski, s 
katerim  so organizirali skupna izleta 
na Mangart in Risnjak.

Inlesa. Ko bodo spustili iz naziva 
ime „Inles” , računajo, da bo član
stvo še hitreje naraščalo in da bodo 
dobili v svoje vrste predvsem več 
mladih ter ustanovili mladinsko in 
pionirsko sekcijo. Ugotavljajo nam
reč, da veliko Ribničanov, predvsem 
mladih, planinari, v društvu pa še 
niso.

Menijo tudi, da jim  ime „Inles“ ni 
koristilo, ko so prosili druge kolek
tive, naj jim  finančno pomagajo pri 
urejanju občinske transverzale in 
drugih akcijah. Tako sc v glavnem 
sami finansirajo, čeprav so upra
vičeni tudi do pom oči občine. Špor
tna dvorana in bazen sta sicer po
membni investiciji, vendar prav pla
ninsko društvo lahko z malo denarja 
poskrbi za ustrezno rekreacijo. Tako 
so pred kratkim  organizirali smu
čanje na Zatrniku. Lep je  tudi triur
ni peš izlet do Sv. Ane in nazaj pa še 
poceni je.

V občini zaključujejo urejanje 
„Transverzale po poteh štirih bri
gad” . To delajo v sodelovanju z 
organizacijo ZZB NOV. Doslej so 
opravili že dve tretjini dela in ozna- 
č i l j  p o t  R ib n ic a - S v .  
A n a - G r m a d a - S v .  Gr e -
g o r-G ora-T ravna  gora-O genjca. 
Za letos jim  je ostal še zadnji del: 
O genjca—Jelenov žleb Glažu
ta Stane Grčarica Ribnica. Na tej 
transverzali bo pet postojank, ki 
bodo opremljene z žigi. Kdor jo bo 
prehodil enkrat, bo prejel bronasto 
značko, kdor dvakrat srebrno in za 
trikrat zlato.

Transverzala bo imela več stran
skih poti oz. odcepov do kulturno

zgodovinskih spomenikov in spome
nikov NOB. kot so Bela voda, Nova 
Štifta, Štirna itd.

Planinci sodelujejo tud v raznih 
borčevskih akcijah. Tako so za pro
slavi v Ogenjci in na Travni gori 
(prva ribniška četa) markirali peš 
pot in zanimivosti iz NOB na tem 
obm očju. Za bližnji občinski praz
nik 26. marec pa pripravljajo pla
ninski pohod v Jelenov žleb.

J. P.

PORABA VODE 
HITRO NARAŠČA

V ribniški občini je poraba vode 
lani porasla kar za 29 odstotkov. 
Tudi zato je treba čimprej speljati 
vodo z obm očja Podsten v glavni 
vodovod. Kaže pa tudi, da so preveli
ke izgube vode, saj znašajo kar okoli 
50 odstotkov. Te izgube nastajajo 
delno zaradi starih in dotrajanih 
cevi; en izmed vzrokov pa je tudi, da 
še precej porabnikov nima vodo
merov, zato z vodo ne varčujejo.

Odlična zamisel, 
slaba izvedba

Nevenka Lesar o delegat
skih izkušnjah

„ 0  samoupravljanju imamo 
vse lepo zapisano v ustavi in 
zakonih pa tudi drugod. To je 
odličen sistem, vendar ga slabo 
izvajamo. Žal so pogosto med 
slabimi sam oupravljala, med 
coklami samoupravljanja, prav 
tisti, ki so se samoupravljanje 
učili,” pravi Nevenka Lesar, ki 
vodi skupno delegacijo za vse 
SIS pri delovni skupnosti skup
nih strokovnih služb Inles Ribni
ca in še pri tozdu Trgovina Inles.

Ugotavlja tudi, da skupna 
delegacija za vse SIS ni posre
čena in da  bi bilo delo uspešnej
še, če bi izbrali delegacije vsaj za 
sorodne SIS, če že ni možno za 
vsako SIS posebej. Isti delegati 
ne morejo in nočejo študirati 
gradiva za vse SIS. Zato so se 
dogovorili, da bo vsak prevzel le 
eno SIS. To sicer ni prav, a 
drugače ni šlo.

„Za enakopraven razgovor z 
izvajalci in strokovnimi službami 
smo premalo izobraženi še mi iz 
strokovnih služb delovnih 
organizacij, kaj šele delavci,” 
meni Nevenka Lesar, ki so jo 
izbrali, da bo na bližnjih volitvah 
kandidirala za podpredsednico 
zbora združenega dela občinske 
skupščine Ribnica. „Tam pri
p r a v ijo  programe specialisti. 
Njihovo delo bi moralo biti 
povsem v redu, tako da bi jim  
lahko zaupali. Ni namreč vse
eno, kakšno stopnjo prispevka si 
kdo naračuna. Ce je previsoka, 
pom eni, da si je nekdo prisvojil 
preveč družbenega denarja, in 
jaz bi takega pripravljalca ma
teriala kaznovala.”

Nadalje ugotavlja, da je  zelo 
težko vplivati na odločitve v 
tistih SIS, ki imajo sorodna 
izhodišča za vso republiko, npr. 
šolstvo, zaposlovanje itd., lažje 
pa pri zdravstvu, vendar tud i tu 
le na tisto kar se dogaja v občini.

Kritiko zaslužijo tudi pisna 
gradiva za seje, ki so preobširna, 
zelo slabo napisana, in to tudi 
po slovnični plati.

Ob zaključku je  Nevenka 
Lesar poudarila, da bi morah vse 
seje samoupravnih organov skli
cevati izven rednega delovnega 
časa, isto velja tudi za seminatje 
za izobraževanje delegatov. Na 
delovnem m estu ima namreč 
toliko dela, da ima čas za 
sestanke le po službi.

J . PRIMC

Sindikat povsod upoštevan
Tako so ugotovili v RIKO -  Na progi delo ni lahko

V ribniški občini so se že v 
januarju začeli občni zbori osnovnih 
organizacij sindikata, večina pa jih 
bo v februarju.

V RIKO Ribnica, kjer je  okoli 
600 zaposlenih, so člani sindikata 
menili, da je  bil sindikat v njihovi 
OZD prisoten povsod in tudi upo
števan. Sindikat je dal veliko pri
pomb in predlogov centralnemu de
lavskemu svetu in ta jih je tudi 
sprejel. Člani sindikata so uspešno 
delovali tudi na športno-rekreacij- 
skem področju in na poročju kul
ture.

Nadzorništvo proge Ribnica, ki j e 
obrat ŽTP Novo mesto, ima le 20

zaposlenih oz. članov sindikata, ven
dar jim  ne manjka težav, saj so tu 
zaposleni predvsem delavci iz drugih 
republik. Ugotovili so, da imajo zdaj 
primerno urejeno nagrajevanje po 
delu. Delovne razmere pa so še 
vedno težke. Zato je več boleznin, 
pa tudi delavci si skušajo čimprej 
priskrbeti lažjo službo. Letna fluk- 
tuacija je zelo visoka in znaša kar 30 
odstotkov. Vodstvo se prizadeva, da 
bi v mejah možnosti še naprej izbolj
ševalo delovne razmere in socialno 
varnost. To jim  vedno bolj uspeva 
pri zagotavljanju primernih stano
vanj, na področju družbene prehra
ne pa tudi drugod.

RIBNIŠKI ZOBOTREBCI
IZLET NA KRVAVEC -  Malo- 

katero zimo je  bilo v ribniški občini 
tako mata snega, kot v januarju 
letos. Ljubitelje smučanja je  to zelo 
prizadeta, zato so si poiskali druga 
najbližja smučišča, ki pa so kljub 
vsemu le precej daleč. Mladina iz 
Ribnice je  organizirala izlet na 
Krvavec, mladina iz Dolenje vasi na 
Koblo in Krvavec, planinci pa na 
Zatm ik.

SLABO SE POSLABŠATI? -  
Avtobusne zveze s Sodražico, Bo- 
barijo (Loškim potokom ) in Bajtami 
(Dragarska dolina) so že zdaj zelo 
slabe, zdaj pa naj bi jih  še poslabšali, 
in sicer tako, da bi avtobus iz 
Loškega potoka ne peljal do So
dražice preko Gore, ampak preko 
Notranjske oz. preko Zigmaric. 
Tako bi bili najbolj prizadeti Gorni
ki, ki bi sploh izgubili to avtobusno 
zvezo, pa tud i ostali občani, saj bi 
bila nova proga daljša in zato 
verjetno tudi dražja. Prebivalci teh 
obm očij zahtevajo, da vozi avtobus 
po dosedanji progi. Menijo pa tudi, 
da bi bilo prav, če bi avtobusno 
podjetje odprta novo progo od 
Žlebiča (Ribnice ah Kočevja) preko 
Sodražice in Zigmaric do Cerknice 
ah Postojne. Potreba po tej progi je 
vedno večja, s posodobitvijo ceste

proti Notranjski in prestavitvijo 
ceste pri klancu Boncar pa je 
prom et na tem  obm očju tudi 
varnejši.

Z BREGA Z AVTOB USOM? -  
Zvedeli smo, da pristojni organi 
resno proučujejo predlog, da bi tudi 
o troke z Brega, ki hodijo zdaj peš v 
šota v Ribnico, v bodoče vozili z 
avtobusom.

— Kaj praviš na zahtevo 
mesarije, da moramo za zadnje 
tri mesece lani zagotoviti 
580.000 din za Kritje izgube pri 
svinjskem mesu?

— Kdor je meso popapcal, 
naj plača račun.

KOČEVSKE NOVICE REŠETO
Št. 5 (1695) 4. februarja 1982
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DOLENJSKI PROJEKTIVNI BIRO 
NOVO MESTO, SOKOLSKA 1 

URBANIZEM, PROJEKTIRANJE, 
INŽENIRING

TEDENSKA
Č etrtek, 4. februarja -  Andrej 
Petek, 5. februarja -  Agata 
Sobota, 6. februarja -  Ljubo 
Nedelja, 7. februarja -  Rihard 
Ponedeljek, 8. februarja -  Janez 
Torek, 9. februarja -  Polona 
Sreda, 10. februarja -  Silvan 
Č etrtek , 11. februarja -  Zvezdana

LUNINE MENE

8. februarja ob 8.57 -  ščip

1I J
BREŽICE: 5. in 6. 2. jugoslovan

ski barvni film Mojstri, mojstri. 7. in

8. 2. ameriški barvni film Benhur. 9. 
in 10. 2. ameriški barvni film 
Ljubezen in smrt.

KOSTANJEVICA: 6. 2. italijan
ski film Travoltiada. 7. 2. jugoslo
vanski film Pekleni otok.

NOVO MESTO -  KINO KRKA: 
Od 5. do 7. 2. ameriški barvni film 
Nedeljski zapeljivci. 8. in 9. 2. 
ameriški barvni film Beg na Divji 
zahod. 10. in 11. 2. angleški barvni 
film Makvikar.

SEVNICA: 4. 2. angleški film 
Quadrophonia. 5. 2. ameriški film 
Lovec. 6. in 7. 2. ameriški film Leto 
groze. 10. in 11. 2. kanadski film 
Tek je  moje življenje.

P B
S L U Ž B O  D O B I

DEKLE za strežbo v bifeju takoj 
zaposlim. Hrana in stanovanje v 
hiši, sobote, nedelje in državni 
prazniki prosti, plača po dogovo
ru . M artina VERBIČ, Bife pri 
Livarni, 61295 Ivančna gorica.

S T A N O V A N J A
O PREM UENO SOBO oddam  sam

skemu. Cesta herojev 33 /a , Novo 
mesto.

SOBO, opremljeno in ogrevano, v 
Novem m estu oddam  samski žen
ski. Naslov v upravi lista 
(3 8 7 /8 2 ).

STANOVANJE, centralno ogre
vano, iščem takoj. Po m ožnosti 
za moške. Redžo Meštrovac, Go
stišče na trgu (natakar), Novo 
mesto.

M o t o r n a  v o z i l a

PRINCA 1000 C poceni prodam . 
A nton Bašelj, Beit. Cerkev 17, 
Šmarješke Toplice.

126 P, letnik 1978, prodam . Infor
macije po 15. uri na telefon 
2 4 -7 8 5 .

OPEL REKORD 1500, letnik 1964, 
registriran do septem bra 1982, 
prodam . Jože Božič, Površje 6, 
Raka.

ŠKODO 1000 MB, karam bolirano, v 
voznem stanju, letnik 1969, pre
voženih 60.000 km , prodam . 
Janoš Doboši, Jerebova 20, Novo 
mesto, telefon 21 —689.

ZASTAVO 750, letnik 1967, vozno 
in registrirano, prodam . Martin 
Cvelbar, Šmarje 5 , Šentjernej.

ZASTAVO 101, letnik 1977, pro
dam  ali zamenjam za zastavo 750 
ali 126 P. Kastelic, Vrh pri Lju
bnem  10, Novo mesto.

ŠKODO 105, letnik 1980, ugodno 
prodam . R udi Ferlin, Dol. Lesko
vec 79, Brestanica.

R 4, letnik 1978, prodam . Somrak, 
Majde Šilc 8, Novo n e s to .

R 6 in prikolico za osebni avto 
prodam . Rajko Poznič, Brezje 10, 
Senovo.

ZASTAVO 850, letnik 1981, regi

striran do 28. 1. 1983, prodam . 
K ovačič, Goriška vas 12, Mirna 
peč.

JAWO 350 ČZ, letnik 1979, p ro
dam. Papež, Suhor 1 nad Prečno, 
Novo m esto.

K1PER kom plet Gorica, prim eren za 
mercedes ali fiat, na tri osovine, 
prodam . Telefon (068) 2 1 -0 3 0 .

ZASTAVO 750, letnik 1973, regi
strirano do 22. 6. 1982, prodam . 
Jože Cim erm ančič, Vrh pri Dolžu 
7, Stopiče.

DIANO, letnik 1977, in 126 P, 
letnik 1979, prodam . Telefon 
(068) 6 1 -2 1 2  (popoldne).

126 P, karam boliran, letnik 1977, 
prodam . Petkovšek, Prečna 2, 
Novo mesto.

ZASTAVO 101, letnik 1974, p ro
dam . Možna menjava za zastavo 
750. Merica Kržan, Gubčeva 8, 
Brežice.

ZASTAVO 750, letnik 1977, pro
dam . Alojz Bevc, Štatenberk 9, 
p ri Trebelnem .

ZASTAVO 101, letnik 1977, pro
dam . Cena 73.000,00 din. Andrej

- Janškovec, Vodeniška 20, Kosta
njevica na Krki.

UGODNO PRODAM starejšo, dobro 
ohranjeno ZASTAVO 750. Infor
macije na telefon 2 3 -7 4 5  ali 
2 2 -4 3 6 .

ZASTAVO 750, letnik 1972, p ro
dam. Hribar, Sajevec, Kosta
njevica.

TAM 6500 vlačilec, letnik 1969, 
prodam . Ogied m ožen v soboto in 
nedeljo pri Antonu Hutarju, 
Kašča 7, Semič.

ZASTAVO 750, letnik 1977, ugo
dno prodam. Branko Fink, Meni
ška vas 39, Dolenjske Toplice.

TAM VLAČILEC (8 x 2,40 m), 
letnik 1975, registriran, prodam  
ali menjam za osebni avto. Pro
dam tud i m otor TAM -  šestak 
150 KM (direktni ubrizg) s sin- 
hronskim  menjalnikom in zadnji 
most z bočnim i prenosi v dobrem  
stanju. Juršič , Dolšce 1, Kosta
njevica.

AUSTIN 1300, registriran do 8. 4. 
1982, prodam , lahko tud i po 
delih. Igor Košir. Dol. Straža 19.

OPEL REKORD D model, 17 s 
m otor, prodam  vsega po delih, 
razen školjke. Progar, Sela 3, 
Mirna peč.

PONY EKSPRES, starejši, in PONY 
EKSPRES autom atic 3 m , nov,

DOLENJSKI LIST
IZDAJA: DITC, tozd  Časopis Dolenjski list. Novo mesto
USTANOVITELJ LISTA: občinske konference SZDL Brežice, 

Črnom elj, Kočevje, Krško, Metlika, Novo m esto, Ribnica, Sevnica in 
Trebnje.

IZDAJATELJSKI SVET je družbeni organ upravljanja. Predsed
nik: Niko Rihar.

UREDNIŠKI ODBOR: Marjan Legan (glavni in.odgovorni ured
nik), Ria Bačer, Andrej Bartelj, Marjan Bauer (urednik Priloge), 
Bojan Budja, Zdenka Lindič—Dragaš, Milan Markelj, Pavel Perc, Jože 
Primc, Drago Rustja, Jože Sim čič, Jožica Teppey, Ivan Zoran in 
Alfred Železnik. Ekonomska propaganda: Janko Saje, Iztok Gačnik 
in Marko Klinc.

IZHAJA vsak četrtek  — Posamezna številka 12 din. Letna 
naročnina 480 din, plačljiva vnaprej — Za delovne in družbene 
organizacije 960 din — Za inozemstvo 960 din ali 23 ameriških 
dolarjev oz. 52 DM (oz. ustrezna druga valuta v tej vrednosti) — 
Devizni račun 52100—6 2 0 - 1 7 0 - 3 2 0 0 0 - 0 0 9 - 8 - 9  (Ljubljanska 
banka. Temeljna dolenjska banka Novo mesto).

OGLASI: 1 cm višine v enem stolpcu za komercialne oglase 220 
din, za razpise, licitacije ipd. 300 d in , 1 cm na določeni, srednji ali 
zadnji strani 330 din , 1 cm na prvi strani 440 din. Vsak mali oglas do 
10 besed 100 din, vsaka nadaljnja beseda 10 din. Za vse druge oglase 
velja do preklica cenik št. 13 od 1. 11. 1981 dalje. Na podlagi mnenja 
sekretariata za informacije IS skupščine SRS (št. 4 2 1 - 1 /7 2  od 28. 3. 
1974) se za Dolenjski list ne plačuje davek od prom eta proizvodov.

TEKOČI RAČUN pri podružnici SDK v Novem mestu: 
52100—603—30624 — Naslov uredništva 68001 Novo m esto. Glavni 
trg 7, p. p. 33 (telefon (068) 2 3 -6 0 6  — Naslov uprave Jenkova 1 ,p . 
p. 33 tel. (068) 22 —365 -  Naslov ekonomske propagande in malih 
oglasov: Glavni trg 3, p. p. 33, telefon (068) 2 3 —611 — Nenaročenih 
rokopisov in fotografij ne vračamo — Časopisni stavek, filmi in 
prelom DITC, tozd Časopis Dolenjski list, oddelek grafične priprave 
Novo mesto -  Barvni filmi in tisk: Ljudska pravica, Ljubljana.

prodam . Progar, Sela 3, Mirna 
peč.

jj Kmetijski stroji
PRODAM trak to r Zetor KS 5911, 

enoosno prikolico (5 t), samo- 
nakladalko 19 in m otorno žago 
Stihi 41. Srečko Seničar, Mali 
Slatnik 6, Novo m esto.

OBRAČALNIK za BCS v odličnem  
stanju prodam . Drago Hočevar, 
Stopno 11, Škocjan.

KOSILNICO za ferguson 35 pro
dam. Naslov v upravi lista 
(3 8 8 /8 2 )

TRAKTORSKE BRANE, plug IMT 
755 in gumi voz (nosilnost 4 t) 
prodam . Vinko Škedelj, Javoro
vica 3, 68310 Šentjernej.

TRAKTOR s koso, 35 KM, prodam . 
Juršič , Dolšce 1, Kostanjevica.

O D A M

SUHE SM REKO VE—PLOHE pro
dam. Telefon 2 2 -7 4 9 .

MOTORNO ŽAGO Stihi 075 
elektronik prodam . Oglasite se 
samo popoldne. Slavko Žulič, 
Vratno 18, Šentjernej.

GOBELINE V OKVIRJU prodam  
najboljšemu ponudniku. (Veli
kosti 40 x 50 cm -  portret 
deklice, 40 x 60 cm zima, 40 x 
50 cm narava). Ogled v dopo l
danskem času in v nedeljo. Lju
dmila Virant, Cirje 19, Raka.

PRODAM 1 m3 suhih smrekovih 
desk, debeline 2 cm. Lojze Jure
č ič , Hrastje 21, Cerklje, tel. 
6 9 -1 3 3 .

SPREJEMNIK ISKRA H I-F I  z zvo
čnikom a (2 X 50 W), nov, ugodno 
prodam . Telefon 2 5 -3 4 2 .

DVA JUNCA, vprežena, težka 500 
kg, prodam . Mišjak, Boričevo, 
Novo mesto.

PRIKOLICO za osebni avto prodam  
ali zamenjam za drva ali prašiča. 
Trška gora 75, Novo m esto, nad 
gostilno Pugelj.

HLADILNIK Gorenje, 50-litrski, 
star eno leto, prodam . Hermina 
Bučar, Hruševec 16, 68351 Stra
ža.

JUNCA, starega 14 mesecev, pro
dam. Kavšek, Rakovnik 11, Novo 
mesto.

KUNCE -  belgijske orjake -  pro
dam. Jože Teraž, Trg 31 a, 68280 
Brestanica.

KOPALNO KAD, peč na olje in 
električno peč prodam . Naslov v 
upravi lista (3 8 9 /8 2 ).

PARCELO 12 a, od tega 4 a mla
dega vinograda v Dol. Straži, na 
lepi sončni in zelo dostopni legi, 
prodam. Primerno za vikend. 
Cena je ugodna. Prodam tudi 
kravo, staro 5 let, 7 mesecev 
brejo. Saje, Podgora 14, 68351 
Straža.

MLADIČE nemške doge, samce in 
samice, stare šest tednov, p ro
dam .T elefon  2 5 -7 5 1 .

NOVO MOTORNO ŽAGO Stih! 
020 AV prodam . Telefon 
8 5 -1 0 7 .

HARMONIKO, diatonično (C, F, 
B), staro 7 mesecev, izdelava 
„A nton Zgonc", nujno prodam . 
Jože Vidmar, Šentjošt 17, 68322 
Stopiče.

PRODAM orehovo spalnico, samsko 
oprem o (kavč, om ara). Dam zelo 
ugodno. Obrad Nenadič, T rdi
nova 1 2 /c , Novo mesto.

TV SPREJEMNIK, črno-beL dobro 
ohranjen, prodam . Krese, Lobe- 
tova 39, Novo mesto.

ŠTEDILNIK, kom biniran elektri- 
k a -p lin , dobro ohranjen, ugodno 
prodam . Kuhar, Mokronog, Tele
fon 4 9 -0 6 9 .

WELTRON H I-F I  stolp, o jače
valec, radio, kasetofon, gra
mofon, m etal, z zvočniki (2 x 60 
W) prodam  za 4,5 M. V račun 
vzamem 126 P. Progar, Sela 3, 
Mirna peč.

PRODAM moped na štiri brzine, 
kotel za žganjekuho in m lin za 
mletje žita. Cesar, Goriška vas 3, 
Mirna peč.

DVODELNO OMARO, rabljeno, in 
kavč prodam. Naslov v upravi 
lista (3 8 4 /8 2 ).

MIZARJI! Prodam novo robno bru- 
silko italijanske proizvodnje. 
Mihael Kramar, Jereslavec 1 a, 
68258 Kapele, tel. (068)
6 8 -3 4 7 .

HARMONIJ, popolnom a nov, in 
dobro ohranjeno klavirsko har
m oniko (60-basno), prodam. R o
man Kapušin, Krasinec, Gradac v 
Beli krajini, telefon 56 654.

KOBILO, staro dve leti, prodam. 
Stanko Kostanjšek, Sromlje 29.

Svetlobni napis „GOSTILNA“ pro
dam . Fani Košak, UL Talcev 2, 
Novo mesto.

ORGLE Emeraldl 16, lesene, dvo- 
manualne, za 3,2 M in B klarinet 
za 2.000 din prodam . Pišite na 
naslov Drago Rupnik, Borovec 1, 
61338 Kočevska Reka.

SENO (3000 kg) prodam . Mirko 
Žagar, Gorenje n. h., 61332 Stara 
cerkev.

PRODAM enofazni hidrofor z m o
torjem  in 80-litrski bojler. Naslov 
v unravi lista (3 8 5 /82).

K U P I M

KUPIM vrtalni stroj „Pionir“ , lahko 
v nedelavnem stanju, in kom 
presor „Fagram “ (10 ali 3,5-ku- 
bični). Janez Potokar, Lokve 
1 /b ,  Črnom elj.

TRAKTOR IMT 533, rabljen, še v 
dobrem  stanju, kupim . Telefon 
(061) 347-261, interna 95 ali 84, 
vsak dan od 6. do 14. ure (Jak
lič). (Jaklič).

VINOGRAD (11 arov) z zidanico v 
gradnji (tretja  faza) v Vinjem 
vrhu pri Beli cerkvi prodam . Na
slov v upravi lista (3 8 3 /8 2 ).

PRODAM 8 a vinograda, 12 a mla
dega gozda. Na parceli je  bilo 
stavbisče. Nahaja se v G rč vrhu. 
Ivan Gašperič, Gor. Podboršt 22, 
Mirna peč.

ENOSTANOVANJSKO HIŠO z de
lavnico za tiho obrt v Novem 
mestu prodam . Hiša je  s centralno 
kurjavo in velikim vrtom. Telefon 
(068) 2 2 -3 9 7 .

VINOGRAD (10 arov) z barako na 
Goleku pri Krškem prodam. Na
slov v upravi lista (3 8 6 /8 2 ) ali 
telefon 21 459.

ZAZIDLJIVO PARCELO z loka- 
cijskim dovoljenjem  na Jepetjeku 
p rodam 'S tanko  Ržen, Slančji vrh 
5, Tržišče.

VINOGRAD in hram v Zajški gori 
prodam . Jurij Murn, Črmošnjice 
50, Stopiče, telefon 21-840.

R A Z N O

UREJAM zadeve s področja varstva 
pri delu v obliki pogodbene 
honorarne zaposlitve. Poučujem  
tudi novo sprejete delavce. Po
nudbe pošljite na upravo lista pod 
šifro: „INŽENIR VARSTVA PRI 
DELU".

STROJNIŠKO in ELEKTRO
TEHNIŠKO STROKOVNO litera
turo prevajam iz nemščine in 
angleščine. Pismene ponudbe po
šljite na upravo lista pod šifro: 
..SOLIDNO -  HITRO".

PSICA Cita, belo rjave barve, se je 
izgubila v Krakovskem gozdu. 
Kdor b i karkoli vedel o njej, naj 
sporoči LD Kostanjevica.

■SaSSiliiEr v v
JO ŽE  RIBIČ, Blatno 41, Globoko, 

prepovedujem hojo in vožnjo po 
moji poti, ki je  na parceli številka 
775 v Blatnem mimo hiše. Kdor 
tega ne bo upošteval, ga bohi 
sodno preganjal.

NEŽKI BRODARIČ iz Rosalnic za 
njen 70. rojstni dan iskreno česti
ta Anica z možem Tonetom .

Dragemu bratu JANKU HORVATU 
iz Tribuč 61 pri Črnom lju za 
življenjski praznik še mnogo zdra
vih let želijo brat Vinko z druži-: 
no, sestre Mimica, Anica, Zofka 
in Ivanka z družinami.

Dragim staršem MARJETI in 
JU RIJU  MOHORKO iz Novega 
mesta, Šegova 7, želijo ob 
50-letnici skupnega življenja še 
mnogo zdravih let hčerki Silva in 
Marta, sinovi Jaka, Franc in Fer
do z družinami, vnuki in pravnu-[ 
kinja.

Dragi mami JULKI ANDERLIČ iz 
Zbur pri Šmar. Toplicah ob 
dvojnem prazniku iskreno česti
tajo in ji želijo vse najboljše Tone 
in Jože z ženo Marijo.

^OBVESTILA I

i i r a i m s
ANTONU in MARIJI PETRIČ iz 

Birčne vasi 6, Novo mesto iskre
no čestitajo ob 41-letnici skup
nega življenja, mami pa za njen 
rojstni dan želijo veliko lepega in 
obilo zdravja Srečo, Marta, Sonja, 
Branko ter vnuka T ina in Miha.

Dragi mami in stari mami MARIJI 
HOSTA, Imenje, Šentjernej, 
iskreno čestitajo za njen dvojni 
praznik mož, sinova Ivan in Jože 
z ženama, vnučki Angelika, Jer- 
nejka in Jožko pa j i  pošiljajo koš 
poljubčkov.

CENJENE STRANKE obveščamo, 
da  smo odprli DE steklarstvo v 
Smolenji vasi 72 (steklarstvo 
Vodopivec). Na zalogi imamo vse 
vrste stekla in okvire za slike in 
gobeline. SOP Krško DE Steklar
stvo Smolenja vas 72, Novo 
mesto, telefon 2 4 -5 6 9 .

DENAR ZA 
KULTURO

V letošnjem letu naj bi imela | 
metliška kulturna skupnost na voljo 
dobrih 5,2 milijona dinaijev. Za | 
prednostne dejavnosti na tem  po- j 
dročju so določili knjižničarstvo, 
varstvo kulturne dediščine, naložbe 
v pridobitev prostora z kulturno 
dejavnost ter kulturno sodelovanje s j 
pobratenim a občinam a Ronke iz 
Italije in avstrijsko Wagno.

Z A H V A L A

Ob boleči resnici, da nas je prerano in za vedno zapustil naš ljubljeni m ož, 
ata, dedi in praded

FRANC TEKSTOR
iz Novega mesta, Koštialova 8 a

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom , sosedom, prijateljem , bivšim delovnim tovarišem in znancem , 
ki so nam na kakršenkoli način izrazili sožalje, pokojnem u poklonili cvetje ter ga v velikem številu 
spremili na zadnjo po t. Zahvaljujemo se dr. Novakovi in strežnemu osebju Splošne bolnice Novo mesto za 
lajšanje bolečin v zadnjih trenutkih življenja, govornikoma krajevne skupnosti Mestne njive in SGP Pionir 
ter pevcem.

Žalujoči: žena Antonija, hči Ruža z možem, sin Franci z ženo, vnukinje Tanja,M arta z 
možem, Irena z možem, pravnuki Kristijan in Andraž, sestra Lojzka in brat Lojze

Z A H V A L A

V 84. letu nas jc  po kratki, a hudi bolezni zapustil dragi mož in stric

ALOJZ LAJKOVIČ
posestnik 

s Pristave 9, Leskovec pri Krškem

Vsem,
izrekli

ki ste ga poznali, ga imeli radi in mu v hudih trenutkih pomagali, ga spremili na zadnji poti, mi 
.»besede tolažbe in upanja, pokojnem u poklonili cvetje in kakorkoli počastili njegov spomin, se 

iskreno zahvaljujem Še posebno sem dolžna zahvalo dr. Korneliji Pope -  Toth za prizadevanje in 
nesebično pom oč v času bolezni, GD Veliki Podlog za organizacijo pogreba in tov. Ž ičkaiju za poslovilne 
besede, dekanu za opravljeni obred, vsem sorodnikom , vaščanom pristave, prav posebno pa Olgi Žarnovi.

Novo mesto, Ljubljana, Trst

Z A H V A L A

V 80. letu nas je  zapustila naša draga mama, sestra, stara mama, tašča, teta, 
svakinja, babica in prababica

FRANČIŠKA 
BOHTE

iz Stopič 13

Iskreno sc zahvaljujemo vsem sorodnikom , vaščanom in znancem za pom oč, ki ste jo  nudili med 
dolgotrajno boleznijo naši pokojnici in jo  številno spremili na zadnji poti. Enako sc zahvaljujemo osebju 
Doma starejših občanov v Novem mestu in delovnim kolektivom Zavarovalni skupnosti Triglav in 
sodelavcem, trgovskemu podjetju Dolenjka in sodelavcem, podjetju Novoteks s sodelavci ter pevcem in 
duhovnikoma za izrečene besede in opravljeni obred.

Žalujoči: vsi njeni
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Z A H V A L A

Minilo je  že mesec dni, odkar nas je 
za vedno zapustila naša preljuba 

mama, babica in prabavica

JOŽEFA 
ŠTAMCAR

roj. Brajer

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, prijateljem in 
znancem, ki so jo  spremili na zadnji poti in ji podarili 
vence ter cvetje ali se kako drugače poslovili od nje. Naše 
drage mame ne bomo videli nikoli več, zato pa jo  bomo 
ohranili v naših srcih,kjer bo z nami živela še naprej.

Žalujoči: sinova Tone in Jože z družinama, hčerki Marija 
in Milka z družino, njeni vnuki in pravnučki 

Ljubljana, Trebelno, Otočec

Z A H V A L A

V 78. le tu je  prenehalo b iti srce naše 
drage mame, stare mame, sestre in 

tete

JOŽEFE  
MOŽE
iz Gor. Kamene 21

Zahvaljuemo se vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
znancem in sodelavcem Novoteksa in ŽTO — tozd za 
promet Novo mesto za podarjene vence in cvetje ter 
izrečeno sožalje. Iskrena hvala župniku za lepo opravljeni 
obred in vsem, ki ste jo  v tako velikem številu spremili na 
zadnji poti.

Žalujoči: hčerka Pepca in sin Franci z družinama, sestra 
Ančka in ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Nenadoma nas je v 77. letu za vedno zapustil naš dragi 
oče, dedek in pradedek

PETER LAZUKIN
iz Metlike

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, znancem 
in vsem, ki so nam v težkih trenutkih pomagali in 
sočustvovali z nami, pokojnemu podarili cvetje in vence 
ter ga spremili na zadnji poti. Zahvaljujemo se tudi 
mestni godbi za odigrane žalne pesmi, Tonetu Slobod
niku za poslovilne besede in župniku za opravljeni obred.

Žalujoči: hčerki Olga in Branka z družinama, sin Pavle in 
Vasilij z družinama, vnučki in pravnučki ter ostalo 

sorodstvo

Z A H V A L A

Ob nenadni, boleči izgubi našega dragega m oža, skrbnega očeta, sina, strica
in brata

ANTONA MARNA
iz Cerkelj ob Krki 51

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom , sosedom in prijateljem za podarjene vence in cvetje. Iskrena hvala 
kolektivu DO IMV Novo mesto in njegovim sodelavcem. Posebna hvala tov. Jožetu  Arhu za nesebično 
pom oč v teh  težkih trenu tk ih , ko nam je  stal ob strani, govorniku Dragu Plankarju za poslovilne besede 
ob odprtem  grobu, pevcem in duhovniku za opravljeni obred. Vsem, ki ste pokojnika tako številno 
spremili na zadnji poti, iskrena hvala!

Vsi njegovi

Z A H V A L A

V 79. letu nas je  zapustila naša dobra mama, stara mama, sestra in te ta

MARIJA RETELJ
iz Lukovka pri Trebnjem

Ob boleči izgubi se najlepše zahvaljujemo sosedom, vaščanom , sorodnikom in znancem, ki so nam v 
težkih trenutkih pomagali in nam izrekli sožalje. Posebna zahvala medicinski sestri Milki Leničevi za 
pom oč v času bolezni, organizaciji ZB Dol. Nemška vas, pevcem za zapete žalostinke in župniku za lepo 
opravljeni obred.

Žalujoči: hčeike Vida z družino, sestri Terezija in Zofija

Če pridna roka 
koga b i rešila, 
tebe, dragi Jože, 
ne bi črna zemlja krila. Z A H V A L A

V 24. letu nas je tragično zapustil naš dragi 

sin, brat, bratranec, vnuk in nečak

JOŽE BOBNAR
l

iz Rdečega kala 25 pri Dobrniču

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za darovano cvetje in 
vence ter izrečeno sožalje. Zahvaljujemo se vsem, ki ste našega Jožeta spremili na mnogo 
prerani zadnji poti, še posebej Instalaciji Grosuplje, GD Gorenji vrh, 0 0  ZSMS Svetinje in 
govornikom za ganljive poslovilne besede ob odprtem grobu. Prav lepa hvala Komunali Novo 
mesto -  cestna služba, Donitu iz Velike Loke in duhovniku za opravljeni obred. Še enkrat 
hvala vsem, ki ste se v tako velikem številu poslovili od pokojnika, nam pa na kakršenkoli 
način pomagali in nas v težkih dneh tolažili.

Žalujoči: mama, ata, sestra Zvonka, brat Andrej, stara mama ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Ob prerani in boleči izgubi aragega moža, očeta, starega očeta, tasta in strica

FRANJA SENICA
iz Kristanove 43, Novo mesto

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom , sosedom, prijateljem in znancem, ki ste v teh  težkih trenutkih 
z nami sočustvali, nam pismeno ali ustno izrazili sožalje, pokojnem u darovali vence in cvetje ter ga v tako 
velikem številu spremili do preranega groba. Zahvaljujemo se Splošni bolnišnici Novo m esto, kolektivu 
BTC Novo mesto in Zvezi borcev za podarjene vence. Posebno zahvalo smo dolžni dr. Vodniku, dr. 
Starcu, dr. Janežu, dr. O stojiču, dr. Kramarju in fizioterapevtu Lojzetu ter patronažni sestri Mariji za 
nesebično pom oč med boleznijo. Hvala obem a govornikoma in župniku za lepo opravljeni obred. Vsem še 
enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: žena Anica, sin Andrej z družino in ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

Ob boleči izgubi moža, očeta, starega očeta, brata in strica 75-letnega

JOŽETA 
PRHNETA

upokojenca 
iz Orehovice

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom , sosedom, prijateljem, z n a n e m  in vsem ostalim , ki ste nam 
?e ^iskrenozanvayujem o ^ „ „ HariH vence in cvetje ter ga v velikem številu spremili na zadnji poti. Se

ernej, mešanemu pevskemu zboru, govornikom
sindikatu Iskre in župniku za opravljeni obred.

Z globoko žalostjo v srcih -  vsi njegovi

 ..... — , podjetj
Vsem še enkrat iskrena hvala!

Z A H V A L A

V 82. letu nas je  za vedno zapustila naša draga žena, mama, stara mama in
prababica

ANA PUHEK
s Podloga 2 pri Dragatušu

Ob boleči izgubi naše drage mame se najlepše zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijataljem in 
znancem, ki so nam v težkih trenutkih kakorkoli pomagali, sočustvovali z nami, nam pismeno ali ustno 
izrazili sožalje in pokojnici darovali vence in cvetje. Iskreno se zahvaljujemo osebju Zdravstvenega dom a 
Črnomelj, sosedi Zofki Vrancšič za pom oč, Evgenu .Cestniku za poslovilne besede in župniku za 
opravljeni obred. Hvala kolektivoma tovarne Belsad in GOK Črnomelj za podarjene vence in vsem, ki ste 
pokojno spremili na zadnji poti in ki jo  boste ohranili v lepem spominu.

Žalujoči: mož Lovrenc, hčere in sinovi z družinami

St. 5'(1695) 4. februarja 1982 DOLENJSKI U S T 23



Zakaj stoji atomska v Krškem
JOVO GROBO

Čeprav Jovo Grobovšek 
ko t mlad človek seveda še 
ne more im eti za seboj 
kdove kako obsežne biogra-

0 fije, tudi zato ne, ker  so
nekatere reči, k i bodo vidne
je  označile njegova resnična 
hotenja, še pred njim, o 
čemer je  prepričan tudi sam, 
pa to nikakor ne pomeni, da 
nam nima že zdaj povedati 
kaj pomembnega o sebi, še 
zlasti o svojem delu, iz
kušnjah, spoznanjih in raz
mišljanjih.

O vsem tem se more 
prepričati vsakdo, k i mu je  
Jovo sobesednik, pa naj teče 
beseda o strokovnih, se pravi 
spomeniškovarstvenih zade
vah, ali, denimo, o drugih 
vprašanjih kulture. Dovolj 
časa je  že član posadke, k i  v 
okviru novomeškega Zavoda 
za planiranje izvaja varstvo 
naravne in kulturne dedišči
ne, in eden najodgovornejših 
pri novomeški kulturni 
skupnosti, da ima eno in 
drugo tako rekoč v mezincu.

Akoravno je Jovo po  
poklicu inž. arhitekt, je  
pravi smisel svojega delova
nja našel šele v kulturi Ker 
je  po notranjem klicu tudi 
slikar, je  povsem razumljivo, 
da ga je  srce vleklo v 
Dolenjsko galerijo. K ot vod
ja te umetnostne hiše, ki 
sicer sodi v sestavo Dolenj
skega muzeja, je  dal pom em 
ben pečat razstavni politiki 
Preusmeril jo  je  v tem  
smislu, da so v Novo mesto 
prihajale na ogled tudi stva
ritve, k i so se kaj malo 
zgledovale po likovnem tra
dicionalizmu. Prvič pa je  
občinstvo lahko prisostvova
lo tud i otvoritvam fotograf
skih razstav, k i so se začele 
vrstiti v mali dvorani Dolenj
ske galerije.

Ko pa je  m oral Jovo po  
odhodu ravnatelja inž. Petra 
Ivanetiča nekaj časa vleči 
ves Dolenjski muzej in še

zlasti skrbeti za to, da začne 
čimprej ustrezno delati 
novozgrajeni oddelek NOB  
in ljudske revolucije, je  bilo 
njegovega veselja do vodenja 
te ustanove hitro konec. 
Sam je  spoznal, da dolžnosti 
ne more biti kos, še zlasti ne 
glede na zahteve, k i  so v 
muzej butale od  zunaj. Toli
ko je  še počakal, da je  prišel 
nov ravnatelj, potem  pa se je  
pridružil tistim, k i so v 
Novem mestu snovali službo 
spomeniškega varstva za do
mače potrebe. K ot arhitekt 
je  dobil v njej pomembno  
mesto. Ne samo to, delo mu 
je  popolnoma ustrezalo, saj 
je  mogel poslej služiti kultu
ri z  uporabo vsega znanja, k i  
si ga je  pridobil ko t arhitekt.

Odkar se je  kulturi ustrez
no in poklicno zapisal, mu je  
ostajalo nekaj več časa za 
delovanje v kulturni skupno
sti Z  njim na krmilu je  
postalo živahneje na sejah 
izvršnega odbora in same 
skupščine. O tem, kako se je  
obnesel, ne razmišlja, vsaj 
pred pričami ne, nedvomno 
pa gre prav njemu glavna 
zasluga, da so postale seje 
vsebinsko bogate in mikav- 
nejše za udeležence. To je  
pomemben odm ik od že kar 
preveč ustaljenih navad, ko  
so imele absolutno prednost 
številke, variante in pod- 
variante najrazličnejših izra
čunov in ko je  za pogloblje
ne razprave o dogajanjih, 
problematiki in sploh kul
turni politiki ostajalo malo 
časa, in še to pod točko  
razno.

„Zdi se mi, da se nam je  
posrečilo to prakso prekiniti 
in da zdaj vsaj približno 
vemo, kaj imamo in česa ne, 
kolikšna in koliko vredna je  
naša kulturna ponudba, “ 
ugotavlja Jovo. Zato so tudi 
načrti, zarisani v prihodnost, 
stvamejši, bolje odražajo po
trebe in možnosti.

I. ZO R A N

N

%

V kondenzatorskih ceveh se je začel nabirati mulj  iz preveč onesnažene Save — Naš 
atomski prvenec ima zboljšan tip  parnega generatorja, s katerim še ni bilo težav

V začetku minulega tedna se je  v Zagrebu sestala strokovna 
komisija, ki ocenjuje spodobnost JE Krško za spuščanje v pogon. 
Kot je  znano, je  naša prva jedrska elektrarna ob koncu lanskega 
leta precej iznenada prenehala s poskusnim obratovanjem, ne da bi 
javnost podrobneje seznanili z vzrokom. Precejšnja molčečnost in 
dejstvo, da so v kratkem času ugotovili okvare na dveh jedrskih 
elektrarnah tvrdke VVestinghouse (v Braziliji in v ZDA), sta kaj 
hitro pripeljala do najrazličnejših, tudi zlonamernih govoric.

Prav zato je, ko t poroča zagrebški preko toplotnega izmenjevalca (pra-
Vjesnik v prilogi Sedem dni, stro
kovna komisija s toliko večjim 
zanimanjem in nestrpnostjo pričaka
la poročilo  tehničnega direktorja JE 
Krško v izgradnji dr. Danila Fereti- 
ča. Po njegovih besedah je naša 
jedrska elektrarna prenehala obrato
vati na zahtevo Westinghousa, ker so 
na podobni elektrarni Ringhals 3 in 
4 v bližini Goeteborga na Švedskem 
ugotovili, da hladilna voda iz pri
marnega kroga prodira v sekundarni. 
Zaradi tega se lahko v odpadnih 
vodah elektrarne pojavi radioaktiv
nost, večja od dovoljene. Prodiranje 
hladilne vode iz primarnega v 
sekundarni sistem so zaznali tudi v 
Westinghousovih elektrarnah v Bra
ziliji in Španiji. Zakaj pravzaprav 
gre?

Zelo vroča voda pod pritiskom  -  
segreje jo  proces cepitve uranovih 
jeder -  se stalno pretaka v popolno
ma zaprtem  primarnem  hladilnem 
krogu. Svojo toplo to  posredno.

vijo mu tudi parni generator), 
predaja drugem u, sekundarnemu 
hladilnemu krogu, ki nato toploto 
odpelje do parnih turbin. Razumlji
vo je , da  mešanje radoaktivne vode s 
čisto ni zaželeno.

Westinghousovi strokovnjaki so 
hitro dognali, da  je  vzrok jedrskih 
nevšečnosti fizikalne narave. 
Toplotni izmenjevalci so v vseh 
sistemih (tudi pri navadnih termo
elektrarnah) izpostavljeni zelo veli
kim  vibracijam. Cevi v sistemu 
pridejo lahko v rezonanco, kar še 
poveča škodljivo delovanje. Na 
šibkih mestih cevi se pojavijo 
razpoke in nevšečnosti so tu. 
Vendar v Krškem ni šlo za okvaro te 
vrste.

Ugotovili so, da  se v kondenzator
skih ceveh dogaja nekaj nepredvide-

IS
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TABORNIŠKI VODNIKI 
NA TEČAJIH

V okviru občinske zveze taborni
kov Novo mesto teče od torka 
opoldne dopolnilni vodniški tečaj za 
24 udeležencev iz Šentjerneja, Stra
že, Bršljina in Dolenjskih Toplic. 
Zbrali so se v Orehovici, kjer so našli 
v podružnični šoli prijazen in topel 
dom , povezali pa  so se tudi s člani 
Zveze borcev in z lovci. V petek 
opoldne jih  bodo zamenjali vodniki 
-te č a jn ik i iz Novega mesta, ki bodo 
delali v Orehovici do ponedeljka. 
Vodniki so obiskali nekatere bližnje 
gradove, živinorejsko farm o pri 
Orehovici in sploh poskrbeli, da so 
oba tečaja kar najbolje izkoristili 

Hkrati j'e bil v koči GG v Radulji 
tudi vodniški tečaj z zimovanjem za 
člane Odreda Milana Majcna iz 
Šm aijete. Tudi tu so mladi vodniki 
razširili svoje znanje in veščine.

T. G.
SEMIČ:

DOKUMENTIRALI 
VSE DOGODKE

VINOGRADNIKOM
NOVOMEŠKEGA

OKOLIŠA
Društvo vinogradnikov ožjega 

okoliša Novo mesto poziva čla
ne, naj vzorce vina za oceno 
dostavijo do 9. februarja 1982 
TOZD „HMELJNIK” , Novo 
mesto, Bršljin.

ŠENTRUPERT: 
TUDI RAZSTAVA 
VINSKIH POSOD

Društvo vinogradnikov Do
lenjske o. v. o. Šentrupert bo 
priredilo 6. februaija področno 
poskušnjo cvička in belih vin. 
Vzorce sprejema gostilna Jaklič 
do sobote. Za vzorec je  treba 
prinesti 2 litra vina. Ob 17. uri 
bo razglasitev rezultatov, nato 
d ru a b n o  srečanje vinogradni
kov. V soboto in nedeljo bo 
odprta tudi razstava vinskih in 
kletarskih posod in pripom oč
kov v Knezovi hiši v Šentruper
tu. Vinogradniki, vabljeni!

Na nedavnem letnem občnem  
zboru foto-kino kluba Semič so 
sprejeli zaključni račun  za lansko 
leto  in letošnji delovni načrt. Leto 
1981 je bilo dovolj uspešno, saj so 
posneli 15 filmov (8 mm super), 
črno-belih in barvnih posnetkov pa 
so naredili nad 2 tisoč. Tako so 
dokum entirali vse pomembnejše do
godke. V opremo in tem nico so 
investirali 40.000. Pol potrebnega 
denarja so dobili od ZOTK Č rno
melj, pol pa so pridobili z lastnim 
delom. Ker lani niso pridobili nobe
nega novega fotoam ateija, bodo v 
februarju priredili fotografski tečaj. 
Klub dobro sodeluje tud i s semiško 
osnovno šolo in se udeležuje raz
ličnih prireditev. Letos namerava 
organizirati fotografsko razstavo v 
Semiču.

F. DERGANC 

KOČEVJE: GORELO 
SENO

Spomenik uporu
Dokončuje ga kipar Zahari- 
jaš — Odkrili ga bodo 

marca

Veteran odtehta nov avto
28 let star mercedes še varčno požira kilom etre

Avtom ehanika Rom ana Poljšaka 
iz Radne v sevniški občini že od 
nekdaj pritegujejo avtomobilski mo
torji. Živo ga zanimajo predvsem 
stari avtom obili, tudi sedaj, ko dela 
ko t finomehanik v Jutranjki.

Veteran, ki ga vozi, je mercedes 
170 SD, letnik 1954, kakršni so pod

NAVDUŠIL GENERALA -  Ob 
simpoziju jugoslovanskih rake- 
taijev lani na Lisci je gene
ral polkovnik Zlatko Rendulič 
dal prednost Poljšakovem sta
rem mercedesu pred sodob
nejšim službenim vozilom. 
(Foto: A. Železnik)

simbolom trirogeljne zvezde prihaja
li iz tovarne v letih 195 2 -1 9 5 6 . 
Črna limuzina je  bila v žalostnem 
stanju, ko je avto pripeljal iz Primor
ja. „Kleparili smo tri mesece, skoraj 
noč in dan,“ opisuje čas te  postop
ne obnove. Tako so najprej temelji
to  obnovili podvozje, sledila je plo
čevina. Trpežni Dieslov m otor je  bil 
tudi deležen strokovne prenove. Ro
man je pred nedavnim obnovil še 
krom irane dele. Od izvirne inačice 
se ta avto razlikuje samo po smernih 
utripalkah, saj po novih predpisih 
stari ne zadoščajo več.

Se izplača obnoviti tak star avto? 
Rom an pravi, da ga vse skupaj velja 
okrog 200 tisočakov. Za m otor je 
mogoče še vedno vse dobiti pri 
Autocommercu, za nekatere druge 
dele je bilo treba dvakrat v Nemčijo. 
Pri vsem seveda ne računa svojega 
dela in pom oči prijateljev. Predvsem 
se zadovoljni lastnik pohvali z var
čno porabo goriva. Na dolgih vož
njah, ko je bila zadaj pripeta še 
prikolica z dirkalnim  avtom obilom  
Valentina Hribarja, ni porabil na 
100 km dosti več kot 6 litrov nafte. 
Ko je  lansko poletje odpeljal na 
dopust ob naši obali, so posebno 
tujci oblegali Poljšakovega veterana. 
Neki m ornar ponuja še sedaj 500 
tisočakov, kajpak v dolarjih.

A. ŽELEZNIK

V petek, 29. januatja , okoli 13. 
ure je  izbruhnil požar na gospodar
skem poslopju A ntona Piršiča iz 
Novih sel pri Kočevju. Zgorelo je  
ostrešje, 15 ton sena, hrastove 
deske, 250 m2 ladijskega poda in 
100 m2 parketa. Po oceni je  škode 
za več ko t 800.000 din. Vzrok 
požara še ni znan, domnevajo pa, da 
gre za samovžig.

Kipar Aladar Zaharijaš dokončuje 
te dni v R1KO R ib n ica-tozd  Rico- 
mag svoj kip v železu, posvečen prvi 
ribniški četi, ki je julija lani prazno
vala 40-letnico ustanovitve. Kip 
bodo odkrili ob letošnjem prazniku 
občine Ribnica, 26. marcu.

Skupina figur predstavlja
o č e ta -k m e ta , ženo, mladega fan-
ta -k u rir ja  s puško in učitelja s 
knjigo v roki. Sita oz. rešeta, lon
čarski izdelek skupaj z žitnim  kla
som pa ponazarjajo, da gre prav za 
ljudi iz ribniške občine.

Kipar Aladar Zaharijaš je povedal, 
da je kip začel delati oktobra lani in 
ga nameraval dokončati do  dneva 
JLA. Zaradi svojih nujnih opravil 
(izpitov in drugega) pa tudi zato, 
ker so bili fantje, ki mu pomagajo, 
večkrat zadržani z drugim rednim 
delom , se je delo nekoliko zavleklo, 
vendar se zdaj bliža koncu.

Kip bo stal na ploščadi med novo 
Mercatorjevo blagovno hišo in hote
lom „Jelka“ na 80 cm visokem 
betonskem  podstavku.

nega; to so dognali po majhnih 
nepravilnostih pretoka hladilne 
vode. Po dolgotrajni in pazljivi 
preiskavi, ki s o jo  opravili, strokov
njaki neke ameriške tvrdke, ki se 
edina na svetu ukvaija s temi deli, so 
ugotovili vzrok nepravilnosti v delo
vanju JE  Krško.

V nekaterih kondenzatorskih 
ceveh se je  začel nabirati mulj iz 
nedopustno onesnažene Save! Ob
enem so ugotovili preveč kisika v 
sekundarnem krogu. Vzrok je  bil 
slab var na spoju kondenzatoija s 
turibno. Na srečo je  šlo za proble
me, ki so se že velikokrat pojavili pri 
številnih velikih term ičnih  strojnih 
sistemih in ki jih  je  lahko odprav iti

Naš jedrski prvenec je  ušel teža
vam z napoklimi cevmi zato, ker je  
vanj vgrajen novejši in zboljšani tip 
parnega gStfcratoija. Po Krškem so 
generator tipa D4 vgradili še v 10 
nukleark v ZDA. Težave so seveda 
še vedno mogoče, zato so strokov
njaki v cevi znotraj parnega genera
torja JE  Krško vgradili akcelero- 
metre, naprave, ki bodo ugotavljale, 
kako hitrost pretakanja hladilne 
vode vpliva na pojavo škodljivih 
vibracij.

Te dni torej lahko pričakujem o 
nadaljevanje poskusnega obratova
nja krške nuklearke, marca pa se bo 
elektrarna zaradi nadaljnjih kontrol 
spet ustavila. Poslanstvo Mednarod
ne agencije za atom sko energijo je 
namreč med zadnjim  obiskom  opo
zorila na še nekatere pomanjkljivo
sti, ki jih  je treba odpraviti do 
začetka obratovanja s polno močjo.

M. B.

VESELJAK SKOZI 
RDEČO LUC

Krški miličniki so 25. januarja 
zvečer ustavili 32-letnega avtom obi
lista Jožeta Zupanca iz Ar meškega. 
Balonček, ki so mu ga dali napihni
ti, je pozelenel čez polovico. Milič
niki so veseljaku prepovedali vožnjo, 
vendar se za prepoved ni zmenil. 
Vozil je naprej, celo skozi rdečo 
luč. Potem ko je m iličnikom  Zupan
ca uspelo ustaviti, so ga dali na 
hladno.

LOVSKA SREČA POD ŠPI- 
ČAKjOM — Ivan Kostevc iz 
Brežic z uplenjenim ščeti- 
narjem . (Foto; Jožic 
Teppey)

■■ w  ■ %rDivji prasie 
izpod Špičaka
Ivan Kostevc je  uplenil 

zadnjega v tej zimi

V lovišče pišečke lovske dru
žine je  minuli teden ubežal 
ranjen divji prašič. Lovci so ga v 
petek popoldne šli iskat, vendar 
ga niso izsledili. Dvanajst jih  je 
bilo, med njimi tudi Ivan 
Kostevc iz Brežic, ki se mu je  
tokrat nasmehnila izredna sreča.

Pri veliki bukvi pod Špičakom 
(naj višjim vrhom v orliškem 
pogorju) je  čakal, ko je  na 
sosednjem hribu nenadom a za
gledal divjega merjasca. Prvič ga 
je videl teči, prvič je  streljal nanj 
in ga zadel. Kostevc je  še mlad 
lovec, zato je  bil plena toliko 
bolj vesel. Zadnje čase ima na 
sploh srečno roko. Julija lani je  
v lovišču kapelske družine 
ustrelil srnjaka, k i je  dobil zlato 
medaljo na mednarodni lovski 
razstavi v Zagrebu.

Lov na divje prašiče se je  v 
Posavju začel 20. novembra 
1981 in se zaključil 1. februaija 
letos. Od dvajsetih ščetinaijev, 
kolikor so jih  v bohorskem  
bazenu predvideli za odstrel, so 
jih  posavske LD uplenile enajst. 
Divje svinje se stalno zadržujejo 
na obm očju Pišec in Podsrede, v 
nižinskih predelih pa  le prehod
no. Navadno pridejo tja jeseni, 
ko je  na njivah dovolj koruze.

J. T.

SPOMENIK PRVI RIBNIŠKI ČETI -  Kipar Aladar Zaharijaš (levi) 
v razgovoru s članom kolektiva Rika Andrejem Tomšičem, ki je 
tudi eden izmed kulturnih delavcev občine Ribnica. Kolektiv Rika 
pogosto kaže razumevanje za širše občinske potrebe in tako je  bilo 
tudi tokrat, ko izdeluje kipar kip prav v Riku. (Foto: Primc)

Utrujenost zaradi obiska
Vodstvo Repičeve drage se 

je že pred leti pobratilo s 
prebivalstvom majhnega kraja 
na Madžarskem ter z ljudmi 
srednje velikega mesta v Ro
muniji. O tem je pričela tudi 
tabla, ki so jo  postavili Repi- 
čani ob vstopu v svojo Repi- 
čevino, da bi pokazali sebi in 
svetu, da niso nikakršna zapla- 
nkana provinca, marveč navz
ven odpirajoča se sredina.

In res so repiški Župan, 
tajnik skupščine občine Repi- 
čeva draga, kulturni, športni 
predstavniki ter redki delegati 
delovnih organizacij večkrat 
obiskovali tako Madžarsko, 
kot Romunijo, da bi se dogo
vorili za kulturno, športno in

gospodarsko sodelovanje. Do
mov so se vračali otovorjeni s 
salamami, sirom, s kožuho
vino in s polnimi usti obljub, 
da, dogovorili so se celo za 
počitniško izmenjevanje 
otrok, ki je na Madžarskem in 
v Romuniji odlično klapala, v 
Repičevi dragi pa se je  vedno 
kaj zataknilo, če ne prej, ta
krat, ko je bilo treba spraviti 
pobratenega mulca v pobra
teno hišo. Repiški starši so 
našli tisoč in en izgovor, samo 
da ni bilo treba spraviti niko
gar pod repiški krov.

Dan je bil sončen, ko sta se 
ustavila pred hotelom Večna 
izguba dva avtobusa: prvi je 
pripeljal iz Madžarske, drugi 
se je pricijazil iz Romunije,

oba pa sta bila polna razigra
nih ljudi. Na hotelski ploščadi 
je bila zbrana vsa repiška sme
tana, drugi krajani pa so opa
zovali zadevo bolj od strani.

„Želim vam, da bi se na 
tridnevnem obisku pri nas po
čutili kar najbolje,“ je pozdra
vil prisotne debeli Župan, v 
narodnih nošah oblečene de
klice pa so jim postregle s 
kruhom, soljo in slivovko. 
Program za došle je bil zelo 
pester: kosilo v hotelu Večna 
izguba, ogled vinske kleti in 
pokušnja repiških vin, večerja 
v gostišču na Zeleni gori, pre
nočevanje, zajtrk pri gostil
ničarju gostilne Razbita buča, 
slavnostno kosilo na povabilo 
tovariša Župana, večerja in

ples ob Modri reki, poslovilna — 
južina spet v hotelu Večna 
izguba. Predstavniki Repičeve ^  
drage so bili tretji dan obiska •  
zabuhli v obraze, videti so bili 0
utrujeni, neprespani. Smilili
so se sami sebi, imeli so se za — 
žrtve, ki morajo trpeti za ®  
ugled Repičevine in njenih ®  
krajanov. 0

„Vsega imam čez glavo. 0 
Komaj čakam, da mine ta f  
cirkus," je polglasno rekel taj- _ 
nik repiške občinske skup- ®  
ščine debelemu tovarišu Žu- ®  
panu, ko je vlival vase štiri- #  
najsti aperitiv, kljub temu da 0 
mu je zdravnik Smrtič prepo- £  
vedal uživanje opojnosti.

»Potrpi še malo. Jutri je 5  
delovni dan in si vsi skupaj ® 
odpočijemo," je rekel tovariš ®  
Župan.

TONI GAŠPERIC :


